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„Ieri” ne-au furat 
Basarabia!

Varia/4

Ar trebui să vorbesc despre creşterea TVA. Că 
se vor scumpi toate, timp în care noi ne vom 
uita lung la produsele pe care, până la 1 iulie, 

le cumpăram de obicei... Că nu ne vor mai ajunge 
banii pentru ce ne ajung acum... Că ţara este în criză 
şi o astfel de măsură nu este de natură să ne ajute să 
ieşim din ea... 

Aş putea vorbi 
despre pensii. Despre 
cum au scăpat ele ne‑
tăiate, deşi mai este 
un hop - Legea pensii‑
lor din Parlament. Sau 
aş putea vorbi despre 
violenţa cu care au 
reacţionat pensionarii 
din Galaţi, săptămâna 
trecută, acţiune criticată de unii cu aceeaşi patimă cu 
care alţii au lăudat-o... 

Aş putea vorbi despre salariile bugetarilor, aflate 
şi ele în pericol. Ori despre propunerile de reorga‑
nizare a instituţiilor publice, restructurări menite să 
reducă cheltuielile... Că se mai pierd pe drum zece 
- douăzeci de oameni, asta e, ghinion, nu?, doar este 
criză şi nu ne mai uităm la „pierderile colaterale”... 

Desigur, aş putea vorbi despre inundaţii. Că o 

nenorocire nu vine niciodată singură şi că, la vreme 
de criză, numai de Dunărea şi Siretul revărsate nu 
aveam nevoie. Am să abandonez însă de la început 
subiectul, să nu atrag ghinionul... 

Aş vrea, în schimb, să vorbesc despre un aspect 
pe care l-a ridicat premierul Emil Boc în cadrul re‑
centei videoconferinţe cu prefecţii. Printre măsurile 

anticriză (cu renunţarea la comisionul bancar de ram‑
bursare anticipată a creditului, acordarea de subvenţii 
firmelor care angajează şomeri şi împrumutarea ad‑
ministraţiilor locale care au datorii către societăţi‑
le datoare, la rândul lor, la bugetul de stat), primul 
ministru Emil Boc a vorbit despre economisirea ba‑
nului public. Şi a spus că o reducere cu 20 la sută a 
cheltuielilor destinate bunurilor şi serviciilor din ad‑
ministraţia locală şi centrală ar însemna o economie 

de 330 milioane de euro. Dar că, din păcate, dacă la 
nivel central, în primele patru luni ale acestui an, s-au 
redus aceste cheltuieli cu trei la sută (faţă de nivelul 
din 2009), în plan local, acestea ... au crescut cu 13 
la sută.  Ce înţelegem noi de aici? Că la Bucureşti se 
taie în carne vie, iar secretarii de stat îşi fac singuri 
cafeaua şi scriu de mână în loc să repare imprimanta, 

în timp ce pe la pri‑
măriile din ţară este 
distracţie mare pe ba‑
nii contribuabilului! 

Că se cheltuie 
anapoda, asta este 
clar!, iar salariile di‑
rectorilor societăţilor 
de interes local care 
au găsit de cuviinţă 

să lucreze „încrucişat” (eu la tine, tu la mine, şi ne 
plătim reciproc) reprezintă doar cazurile flagrante. 
Să nu uităm, însă, că bugetul municipiului Galaţi, în 
acest an, este de 100 de milioane de euro. Deci, cu 
fenomenala reducere a cheltuielilor de bunuri şi ser‑
vicii, anunţată de premier, la nivelul întregii ţări, se 
va economisi cam cât bugetele a trei municipii de 
talia Galaţiului. Este mult, este puţin? Este mult doar 
pentru o ţară săracă. Cu duhul!

Crede şi nu cerceta?

Politică/7

„Viaţa liberă”
pe net

„Schimbări
la Starea Civilă”

era ieri, la ora 18,00, cel mai 
citit text al zilei pe site-ul 
„Vieţii libere”, cu 1.478 de 

accesări. Următorul articol în 
topul accesărilor era

„Regii asfaltului gălăţean” 
(1.313), acest text deţinând 

şi recordul de comentarii, 
nu mai puţin de 16 cititori 

exprimându-şi opiniile.
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O oră de muzică 

la căşti pune în 

pericol auzul 

Sandra Bullock,

o mamă devotată

pe drumul muziciiAnca Badiu,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”

Medicină/9

S-au întors toate pe dos

Sfinţii Petru şi 
Pavel, cu ploaia 
Sfântului Ilie
[ La mulţi ani tuturor 
sărbătoriţilor de azi

Nici vremea nu mai e ce-a 
fost. Astăzi, cei 7.722 de gălă-
ţeni care îşi sărbătoresc ziua 
numelui vor avea de furcă nu 
numai cu ghinioanele zilei 
de marţi, ci şi cu ploaia. Adio, 
grătare la iarbă verde sau în-
tre blocuri, adio ieşit la terase 
pe Faleză, eventual s-ar putea 
plimba în „doi şi-o umbrelă”, 
vorba cântecului. Oricum, noi 
le dorim „La mulţi ani!” tutu-
ror: celor 1.945 de Petru, celor 
2.343 de Petrică, celor 863 de 
Petrica şi 865 de Petrişor, dar 
şi celor 669 de Pavel. Evident, 
nu-i uităm şi pe gălăţenii cu 
nume derivate din cele ale 
Sfinţilor zilei: 152 de Petruş, 
189 de Petrina şi 14 de Petra-
na, 545 de Petruţa, 86 de Pave-
lina şi 16 de Pavăl. Să ne trăiţi 
cu numele!
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Observator/22

Platformele de acces, înecate de apele Dunării

Traversare dificilă cu bacul!

foto Vasile Caburgan

Pentru leucemie, o pensie de 335 de lei

Statul
îi înfometează 

pe bolnavi

[ Ieri, DN2B, între Movileni şi Şendreni a fost închis, după ce apele din balta 
Mălina şi infiltraţiile prin digul de protecţie de pe Siret au acoperit carosabilul

Acasă la fotbalul sătesc

Comuna Vânători, 
la frontiera 
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Un vis împlinit 

Galaţiul a dat 
prima promoţie 

de medici

Deşi subiectele
au fost foarte uşoare

14 eliminaţi
în prima zi
de bacalaureat
[ Zece elevi au folosit 
metoda clasică a fiţuicilor 
şi patru au apelat la telefonul 
mobil [ Peste 250 de absenţi

Amenzi
de 8.350 de lei

167 de gălăţeni 
sancţionaţi 
într-o săptămână

Lângă
Parcul Cloşca 

Gravidă
în bătaia 
toporului

Să-i ajutăm,
dar cum? 

Membrii
familiei Ţaga
vor sfârşi
în stradă

Lăsaţi... bolnavii
să vină la mine?

Mâine vom şti 
cine va bugeta 
spitalele

La Universitatea 
„Dunărea de Jos”

Admitere
şi la ID / IFR
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Parlamentul s-ar putea reuni 
în sesiune extraordinară, la înce-
putul lunii iulie, pentru a-i invita 
pe preşedintele Traian Băsescu şi 
pe premierul Emil Boc în plenul 
Legislativului, urmare a măsuri-
lor de austeritate luate. Anunţul 
a fost făcut de preşedintele 
Senatului, Mircea Geoană, după 
şedinţa Birourilor Permanente 
reunite, de ieri. Geoană a pre-
cizat că şeful statului nu este 
obligat de Constituţie să dea 
curs unei astfel de invitaţii, dar 
că ar fi de datoria sa să prezinte 
un mesaj către naţiune, în actu-
ala situaţie economică şi socială. 
“Într-un astfel de moment, pre-
şedintele trebuie să vină în faţa 
naţiunii cu un raport cu privire 
la starea naţiunii şi, aşa cum pe 6 
mai a venit în faţa ţării, la televi-
zor, spunând care sunt măsurile 
pe care le propune, credem că 
şi în acest moment preşedintele 
ar trebui să facă un gest similar”, 
a arătat preşedintele Senatului. 
“Probabil că miercuri Executivul 
va adopta ordonanţele de ur-
genţă cu privire la creşterea TVA 
la 24 la sută şi cu privire la alte 
măsuri de austeritate primite cu 
atâta teamă, ostilitate manifes-

tată de către populaţia României 
şi, în condiţiile în care vom vedea 
care este forma finală asupra că-
reia Guvernul se va opri, atunci 
vom putea să adresăm primului-
ministru o invitaţie să vină în faţa 
Parlamentului”, a spus Geoană.

Propunerea premierului

Premierul a cerut Coaliţiei, 
inclusiv ieri, impozitarea cu 16 la 
sută a tuturor pensiilor pe motiv 
că această impunere fără excep-
ţii, alături de alte măsuri, ar per-
mite o creştere a TVA sub 24 la 
sută, dar varianta a fost respinsă 
de teama presiunii sociale şi unei 
posibile noi decizii de neconsti-
tuţionalitate. “Premierul a solici-
tat în Coaliţie, înainte să anunţe 
majorarea TVA, impozitarea cu 
16 la sută a tuturor pensiilor, 
considerând că această măsură, 
combinată cu altele, ar fi permis 
o creştere a TVA cu mai puţine 
puncte procentuale. Propunerea 
a fost supusă la vot în Biroul 
Permanent Naţional al PDL de 
vineri, dar a fost respinsă. Luni 
dimineaţa, în Coaliţie, premie-
rul a cerut iar sprijin din partea 
partenerilor de guvernare, dar 

Câteva sute de salariaţi ai 
Romtelecom, cel mai mare ope-
rator local de telefonie fixă, vor 
părăsi operatorul de telecomu-
nicaţii prin programul de plecări 
voluntare, a declarat ieri, într-o 
conferinţă de presă, directorul 
general al companiei, Yorgos 
Ioannidis. “Acest program se va 
încheia miercuri, 30 iunie. În pre-
zent, Romtelecom are sub 9.000 
de angajaţi. Nu avem o ţintă cu 

privire la numărul de salariaţi 
care vor rămâne în companie 
până la finele anului, pentru că 
analizăm impactul mai multor 
variante de studii privind dis-
ponibilizările pe care le-am pu-
tea pune în practică”, a afirmat 
Ioannidis. El a adăugat că salari-
aţii Romtelecom care vor pleca 
voluntar vor primi compensaţii 
de până la 14.000 de euro, în 
funcţie de vechime.

Peste 500.000 de români 
îşi sărbătoresc onomastica de 
Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel, as-
tăzi, cei mai mulţi fiind bărbaţi, 
conform datelor Ministerului 
Administraţiei şi Internelor (MAI). 
“Potrivit statisticilor existente la 
nivelul Ministerului Administraţiei 
şi Internelor, din cei 503.995 de 

români care îşi sărbătoresc ono-
mastica, 382.960 sunt bărbaţi, 
majoritatea acestora purtând 
numele de Petru şi Petre, adică 
208.829”, se arată într-un comuni-
cat de ieri al ministerului. De ase-
menea, sunt 33.048 de persoane 
cu numele de Pavel, 76.285 - Paul, 
36.645 - Petrică, 17.114 - Petrişor şi 

doi numiţi Patronel. Astăzi îşi vor 
sărbători onomastica şi 121.035 
de femei, dintre acestea 45.838 
fiind Paula, iar 34.064 Petronela, 
23.403 Petruţa, precum şi 16.361 
Paulina. Potrivit MAI, alţi 5.982 
de români se numesc Petruţ, 
3.082 - Petrus, 711 - Paulica şi 342 
- Petriţa.

Gălăţean arestat
Arme şi muniţie, 
pentru jafuri

Doi bărbaţi din Bacău şi 
unul din Galaţi au fost ares-
taţi preventiv, ieri, de către 
Judecătoria sectorului 5 
Bucureşti, pentru deţine-
re ilegală de arme de foc şi 
muniţie, pe care vroiau să 
le folosească în jafuri arma-
te. Judecătoria sectorului 5 
Bucureşti a decis arestarea 
preventivă pentru 29 de zile 
a celor trei bărbaţi, acuzaţi 
de asociere în vederea să-
vârşirii de infracţiuni, deţi-
nere ilegală de arme de foc 
şi muniţie, uz de fals, fals în 
declaraţii şi fals privind iden-
titatea, se arată într-un co-
municat de presă al Poliţiei 
Române. Anchetatorii au 
stabilit că Ştefan B., de 40 
de ani, din Galaţi, Dan O., 
de 25 de ani, şi Virgil S., de 
21 de ani, ambii din Bacău, 
s-au înţeles să facă rost de 
armament pentru tâlhării cu 
mână armată la bănci şi alte 
unităţi ce deţin bani. Astfel, 
doi dintre aceştia au mers 
în Ungaria, vineri, de unde 
au cumpărat un pistol cu 
amortizor şi 22 de cartuşe. 
Cei doi tineri din Bacău au 
fost prinşi, sâmbătă seară, 
la Timişoara. Poliţiştii au gă-
sit în maşina cu care aceştia 
mergeau un pistol cu gaze 
modificat, care putea fi folo-
sit ca armă de foc, prevăzut 
cu amortizor şi 22 de cartu-
şe cu gloanţe letale. Celălalt 
suspect a fost reţinut de po-
liţişti în Bacău.

Grevă în Grecia
Avertisment 
MAE

Ministerul Afacerilor Ex
terne îi atenţionează pe 
românii care călătoresc în 
această perioadă în Grecia 
că sindicatele elene vor or-
ganiza, astăzi, o grevă gene-
rală care va afecta transpor-
tul intern şi internaţional, 
potrivit unui comunicat pu-
blicat ieri. MAE recomandă 
informarea în prealabil asu-
pra situaţiei transportului 
aerian, feroviar sau maritim. 
În acest sens, poate fi con-
tactată Ambasada României 
la Atena sau Consulatul 
General al României la 
Salonic. Totodată, pentru 
siguranţa cetăţenilor, MAE 
recomandă evitarea locuri-
lor unde au loc demonstraţii 
de stradă.

Până în octombrie
Mandatul CNI, prelungit

Senatorii au decis ieri, cu 66 de voturi “pentru”, două voturi “îm-
potrivă”, prelungirea mandatelor membrilor Consiliului Naţional de 
Integritate, în condiţiile în care termenul de expirare ar fi fost, pentru 
majoritatea reprezentanţilor CNI, finele lunii iunie.

Recursuri respinse definitiv
Pedepsele din dosarul prăbuşirii FNA, 
menţinute

Instanţa supremă a menţinut pedepsele date în dosarul privind 
prăbuşirea Fondului Naţional de Acumulare, respingând defini-
tiv recursurile lui Gabril Bătrân şi ale asociaţiilor investitorilor FNA. 
Totodată, instanţa supremă a respins ca tardive contestaţiile părţilor 
civile şi a luat act de retragerea recursului Ioanei Maria Vlas.

Parlamentul s-ar putea reuni în sesiune extraordinară    (Foto Mediafax - Răzvan Chiriţă)

Sesiune extraordinară, luna viitoare?

Băsescu şi Boc, 
invitaţi în Parlament

[ Prim-ministrul a cerut Coaliţiei impozitarea 
pensiilor, însă propunerea a fost respinsă de teama 

Curţii Constituţionale [  Juriştii Parlamentului 
au eliminat din legile asumate articolele declarate 

neconstituţionale de CC

propunerea a fost respinsă din 
nou, din cauza presiunii sociale 
anticipate”, susţin surse guver-
namentale.

Articolele neconstituţionale, 
eliminate

Comisiile juridice reunite ale 
Parlamentului au adoptat, ieri 

seară, cu unanimitate de vo-
turi, rapoarte favorabile la le-
gile de austeritate, eliminând 
articolele referitoare la tăierea 
sau recalcularea pensiilor, con-
siderate a fi neconstituţionale 
de către Curtea Constituţională. 
Rapoartele vor fi prezentate ple-
nului Parlamentului, astăzi.

Executivul a transmis celor 

două Camere ale Parlamentului 
cererea de a organiza în cel mai 
scurt timp o şedinţă comună în 
care să aprobe amendamentele 
la legile de reducere a salariilor 
bugetarilor şi recalculare a pensi-
ilor speciale, ca urmare a deciziei 
de vineri a Curţii Constituţionale, 
au declarat surse oficiale.

În Parlament 
CA al TVR, avizat

Comisiile de Cultură din 
Camera Deputaţilor şi Senat 
au avizat, ieri, lista cu repre-
zentanţi – titulari şi supleanţi 
– în CA ai SRR, înregistrân-
du-se două abţineri. Lista 
cuprinde următorii reprezen-
tanţi: Doina Tănase şi Mihai 
Voicu (PDL), Demeter Andras 
Isvan (UDMR), Bogdan Hossu 
şi Adrian Moise (Asociaţia 
Profesională Radio), Stejărel 
Olaru şi Ducu Bertzi (PNL), 
Maria Ţoghină (Administraţia 
prezidenţială), Adelina 
Rădulescu (Guvern), Ana 
Florea (minorităţile), Ovidiu 
Niculescu, Mirela Fugaru şi 
Ileana Savu (PSD). Lista cu-
prinde următorii supleanţi: 
Adrian Nicolae Vigheciu 
şi Bogdan Liviu Pavelescu 
(PDL), Agostan Hugo (UDMR), 
Ciobanu Aurelia Daniela, 
Răzvan Dumitrescu (Asociaţia 
Profesională Radio), Oana 
Sima şi Şerban Beleneş 
(PNL), Oana Raluca Gavril 
(Administraţia prezidenţi-
ală), Josef Klein (Guvern), 
Maria Dobrescu (minorităţi), 
Ionela Prodan, Mircea Pospai 
şi Mircea Rucăreanu (PSD). 
Lista reprezentanţilor în CA 
ai SRR, avizată favorabil de 
Comisiile de Cultură, va fi su-
pusă votului plenului comun 
al Senatului şi Camerei în şe-
dinţa din această dimineaţă.

Vacanţă 
în România
Prinţul Charles, 
”pe tărâmul 
lui Dracula”

Prinţul Charles îşi renovea-
ză o casă achiziţionată recent 
“pe tărâmul lui Dracula” - o 
proprietate din satul covăs-
nean Valea Zălanului - pe care 
o va folosi ca reşedinţă de 
vacanţă sau casă de oaspeţi 
(când nu vizitează România), 
a relatat dailymail.co.uk. Casa, 
veche de 150 de ani, cu cinci 
dormitoare, este cea mai re-
centă achiziţie în portofoliul 
de proprietăţi ale Prinţului 
Charles. Lucrările de renovare 
la casă, care includ ataşarea de 
băi la dormitoare şi instalarea 
unui sistem de încălzire prin 
podea, sunt aproape finaliza-
te. Reşedinţa se află în Valea 
Zălanului, sat despre care se 
spune că ar fi fost fondat de 
unul din strămoşii transilvă-
neni ai prinţului în secolul al 
16-lea. Astfel, s-a spus că unii 
strămoşi ai Familiei Regale bri-
tanice ar fi descendenţi ai lui 
Vlad Ţepeş, notează cotidianul 
britanic. Prinţul urmează să-şi 
viziteze, anul acesta, casa “de 
relaxare” din Valea Zălanului, 
odată încheiate renovările.

Elevi frauduloşi
Eliminări în serie 
la bac

Peste 210.000 de absol-
venţi de liceu susţin, începând 
de ieri, probele scrise de la 
examenul de bacalaureat, 
prima testare fiind la limba şi 
literatura română. Ministerul 
Educaţiei a anunţat că 217.227 
de candidaţi s-au înscris pen-
tru susţinerea probelor scrise 
ale examenului de bacalau-
reat din sesiunea iunie-iulie. 
Ministerul Educaţiei a informat 
ieri seară că 97,73 la sută dintre 
elevii înscrişi la proba de ieri 
s-au prezentat la examen, iar 
105 dintre ei au fost eliminaţi 
din sălile de examen din cauza 
diverselor tentative de fraudă. 
Din centralizarea datelor făcu-
tă de minister rezultă că din 
totalul de 204.719 de elevi în-
scrişi, au fost prezenţi 200.079, 
reprezentând 97,73 la sută din 
total. Din totalul elevilor care 
au susţinut proba, 105 au fost 
eliminaţi din sălile de examen 
din cauza diverselor tentative 
de fraudă, cei mai mulţi fiind 
din Bucureşti (18), Galaţi (13) şi 
Dolj (11). De asemenea, 4.640 
de candidaţi nu s-au prezen-
tat, cei mai mulţi fiind din 
Bucureşti (540), Galaţi (258) şi 
Cluj (236).

Până mâine

Plecări voluntare 
de la Romtelecom

Sfinţii Petru şi Pavel

Peste 500.000 de români, 
la onomastică

Mai multe localităţi din 
Suceava au fost afectate de ploi-
le puternice de ieri seară, zeci de 
persoane rămânând blocate în 
podurile caselor sau în case din 
cauza apelor. 11 case din judeţul 
Suceava au fost luate de viitură. 
Tot în Suceava, două persoane 
au fost date dispărute ieri sea-
ră.  Este vorba despre o femeie 
şi fetiţa acesteia. Mai multe dru-
muri au fost distruse, iar câteva 
poduri, colmatate. Calea ferată în 
localitatea Dărmăneşti a fost aco-
perită cu aluviuni. Apele revărsa-
te au blocat accesul pe Drumul 
European 85.

La Drăgăşani, o tânără de 26 
de ani şi un tânăr în vârstă de 20 
de ani au murit loviţi de trăsnet, 
iar alte două persoane au fost 
grav rănite, în zona Dealul Viilor, 
lângă localitatea vâlceană. În mo-
mentul în care a avut loc tragedia, 
victimele erau la muncă la o fer-
mă viticolă.

Totodată, în localitatea Suteşti 
ploaia puternică şi vântul au do-
borât un stâlp de electricitate, 
care a căzut peste o femeie de 53 
de ani. Victima a fost rănită uşor 
şi a fost preluată şi transportată la 
spital.

Ieri, meteorologii au emis noi 
atenţionări de ploi şi inundaţii.

Potrivit unui bilanţ prezentat 
ieri la prânz, un număr de 73 de 
localităţi din 23 de judeţe au fost 
afectate de inundaţii în ultime-
le 24 de ore. Judeţele afectate 
de inundaţii sunt Alba, Bacău, 
Botoşani, Brăila, Braşov, Cluj, 
Covasna, Dolj, Galaţi, Giurgiu, 
Harghita, Ialomiţa, Maramureş, 
Mehedinţi, Mureş, Neamţ, Olt, 
Sălaj, Suceava, Teleorman, Tulcea, 
Vaslui şi Vrancea. În total au fost 
inundate 1.587 locuinţe, gospo-
dării, anexe gospodăreşti, curţi, 
grădini şi subsoluri, 2.811,7 hec-
tare de teren arabil, 3.666,3 hec-
tare de păşuni şi fâneţe, 3.140 de 

hectare de păduri, patru drumuri 
naţionale, cinci drumuri judeţe-
ne, 18 drumuri comunale, 31 de 
poduri, 85 de podeţe, 18 punţi 
pietonale, iar 335 fântâni au fost 
colmatate.

Traficul feroviar a fost afectat 
din cauza inundaţiilor şi în alte 
zone, mai multe trenuri fiind anu-
late sau deviate pe alte rute. Patru 
trenuri au fost anulate sau de-
viate, ieri, pe alte rute din cauza 
inundaţiilor. Două trenuri au fost 
anulate şi alte două au circulat pe 
rute deviate, din cauza închide-
rii circulaţiei feroviare pe secţia 
Comăneşti - Ghimeş - Siculeni, 
în judeţele Bacău şi Harghita, în 
urma inundaţiilor, a anunţat CFR 
Călători. Duminică, 19 trenuri au 
fost anulate sau deviate pe alte 
rute, după închiderea traficu-
lui feroviar între staţiile Palanca 
- Ghimeş şi Ghimeş - Lunca de 
Mijloc, în urma inundaţiilor din 
judeţele Bacău şi Harghita.

Ploile continuă

Un fulger a făcut două victime

Moţiunea PNL împotriva mi-
nistrului Transporturilor a fost 
respinsă de Cameră. Moţiunea 
simplă, intitulată “Ministrul 

anti-transporturi şi pro-furt, 
depusă de liberali împotriva 
ministrului Transporturilor, 
Radu Berceanu, a fost respinsă, 

ieri seară, de plenul Camerei 
Deputaţilor, întrunind doar 
112 voturi “pentru”, 142 voturi 
“împotrivă” şi opt abţineri.

Pe tema transporturilor

Moţiune respinsă
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Biblioteca 
„V. A. Urechia” 
îşi aşteaptă 
vizitatorii
Două 
expoziţii, 
acelaşi fluviu  

Ziua Dunării este 
marcată de Biblioteca 
V.A.Urechia cu  două 
expoziţii documen-
tare deschise de luni 
şi care îşi vor aştep-
ta vizitatorii până la 
sfârşitul lunii viitoare:  
„Dunărea în atlase 
vechi” şi „Dunărea în 
gravura de secol XIX”. 
Prima expoziţie poate fi 
vizionată la Sala de lec-
tură „Mihai Eminescu”  
şi reuneşte atlase cu ani 
de tipărire între 1550 – 
1850, provenite din do-
naţia cărturarului bibli-
ofil V.A.Urechia, ce pun 
în valoare bogăţia fon-
dului de tipărituri rare 
conservate la Biblioteca 
„V.A.Urechia”, dar şi fru-
museţea netulburată 
a bătrânului Danubius 
Fluvius Europae 
Maximus, străbătând 
Europa până în provin-
ciile româneşti.

Cea de-a doua ex-
poziţie oferă o recon-
stituire documentară 
a bazinului Dunării, de 
la intrarea în ţară până 
la vărsarea în Marea 
Neagră, prin litogra-
fii tipărite la Viena în 
1826: ruinele Podului 
lui Traian,  insula Ada 
–Kaleh sau cetăţi forti-
ficate, azi dispărute. 

Maria Măndiţă

	

La Muzeul 
de Istorie
Dunărea, 
de ziua ei 

Astăzi, la Muzeul de 
Istorie Galaţi, începând 
cu ora 12.00, are loc a 
doua ediţie a Mesei ro-
tunde cu tema: „Gurile 
Dunării - zonă de con-
vergenţă europeană”, 
acţiune organizată cu 
ocazia Zilei Dunării, 
sărbătorită în fiecare an 
pe 29 iunie. Începând 
cu orele 13.00, acţiu-
nea va continua cu un 
moment poetic susţi-
nut de actorii Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, 
Galaţi, care vor re-
cita poezii dedicate 
Dunării. Evenimentul 
se va desfăşura în co-
laborare cu Facultatea 
de Istorie, Filosofie 
şi Teologie, (Catedra 
de Istorie) din cadrul 
Universităţii Dunărea 
de Jos, Galaţi, şi Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”, 
Galaţi,  la Muzeul 
„Casa Colecţiilor”, la 
Mansardă, str. Eroilor, 
nr. 64, Galaţi.

Maria Măndiţă

Invitaţie
„Vacanţa noastră”, expoziţie tematică

Elevii gălăţeni, dar şi cei din alte judeţe, îşi pot expune fotografi-
ile realizate în vacanţa de vară la Casa de Cultură a Sindicatelor din 
Galaţi. Participanţii sunt rugaţi să trimită prin poştă sau să aducă la 
sediul instituţiei cel puţin zece fotografii, care vor fi selecţionate pen-
tru expoziţia „Vacanţa noastră”. Lucrările, însoţite de datele autorilor, 
pot fi trimise până la începutul lunii septembrie.

C.S.Carp

Concursuri 
Cinci premii 
pentru 
fidelitate

La extragerea de ieri a 
concursului de fidelitate 
organizat de ziarul nostru 
pentru cititorii din me-
diul urban au participat 
385 de plicuri. Cei cinci 
norocoşi care vor primi 
câte 50 de lei, pentru că 
sunt abonaţi fideli şi ne 
citesc zilnic, sunt urmă-
torii: Simina Anton (pli-
cul nr. 76), Mona Afone 
(plicul nr. 173), Petre 
Saizu (plicul nr. 10), Toma 
Anatoschi (plicul nr. 174) 
şi Iordana Avram (plicul 
nr. 288). Cei cinci câşti-
gători sunt aşteptaţi la 
redacţie miercuri, după 
ora 11,00, să îşi ridice pre-
miile. 

Răsplată pentru 
mediul rural

Tot ieri, a avut loc şi ex-
tragerea de la concursul 
de fidelitate pentru me-
diul rural. Cei cinci noro-
coşi care au abonamente 
la „Viaţa liberă” şi care au 
fost extraşi din urnă vor 
primi, prin poştă, în perioa-
da 1 – 12 iulie (aceasta este 
perioada în care se trimit 
banii, ei urmând să ajungă 
la câştigători la o dată ulte-
rioară), câte 50 de lei fiecare. 
Iată care sunt câştigătorii: 
Gheorghe Rădvan (Şiviţa), 
Gheorghe Frangulea 
(Braniştea), Elisabet Lungu 
(Fîrţăneşti) Jean Teodoru 
(Braniştea) şi Mihai Gavrilă 
(Izvoarele). 

Felicitări tuturor câşti-
gătorilor şi nu uitaţi să vă 
faceţi abonament la “Viaţa 
liberă”, pentru că doar aşa 
puteţi câştiga la concur-
sul nostru.

Teodora Miron

Amenzi 
de 8.350 de lei
167 de gălăţeni 
sancţionaţi 
într-o 
săptămână 

Săptămâna trecută, 
agenţii de poliţie ruti-
eră din cadrul Poliţiei 
Comunitare au acţionat 
pe raza municipiului 
Galaţi, îndeosebi pe ar-
terele cu trafic auto şi 
pietonal intens, pentru 
prevenirea şi combaterea 
abaterilor statice (opriri, 
staţionări, parcări nere-
gulamentare), a traversă-
rilor prin locurile desti-
nate spaţiului verde, cât 
şi a combaterii expunerii 
la vânzare a autoturisme-
lor pe domeniul public. 
În cadrul activităţilor de 
săptămâna trecută, poli-
ţiştii comunitari au con-
statat şi aplicat un număr 
de 167 de sancţiuni con-
travenţionale, în cuantum 
de 8350 lei.

Astfel, 85 de gălăţeni 
au fost amendaţi pentru 
că şi-au oprit autoturis-
mele pe banda 1 de circu-
laţie, alţi 35 pentru că au 
oprit în staţiile de trans-
port călători, iar alţi nouă 
gălăţeni au primit amenzi 
pentru că au oprit pe tre-
cerile de pietoni, scua-
ruri sau insule de dirijare 
a circulaţiei.  Tot pentru 
parcări neregulamenta-
re, dar pe trotuar de data 
aceasta, au fost amendaţi 
17 conducători auto. 11 
gălăţeni care au traversat 
strada prin locuri neper-
mise au fost amendaţi, iar 
un conducător auto care 
şi-a parcat maşina pe spa-
ţiul verde a scos şi el bani 
din buzunar pentru a plă-
ti amenda. 

Teodora Miron

Apele care înconjoară 
judeţul nostru con-
tinuă să crească, iar 

autorităţile sunt în alertă încer-
când să ia toate măsurile pentru 
evitarea unui dezastru. În aces-
te condiţii, o porţiune dintr-un 
drum naţional, cel care face 
legătura între Galaţi şi Tecuci, a 
fost inundată, iar traficul a fost 
redirijat. Sunt monitorizate în 
continuare toate digurile, în 
condiţiile în care prognozele 
hidrologice nu sunt deloc încu-
rajatoare. 

Drum naţional sub apă

Ieri, DN2B, între Movileni şi 
Şendreni a fost închis, după ce 

Pentru România, Dunărea 
are o importanţă economică 
deosebită, mai întâi ca arteră 
magistrală de navigaţie, înles-
nindu-i legături comerciale şi 
turistice cu nouă ţări dunărene 
şi patru capitale europene cu 
multe alte importante oraşe ri-
verane şi cu Marea Neagră, iar 
de câţiva ani şi cu Atlanticul, 
prin Rin. Este importantă ca 
potenţial energetic. Sub aspect 
agricol, ea oferă României, în 
luncă şi mai puţin în delta sa, 
aproape o jumătate de milion 
de hectare de terenuri arabile 
de o excepţională fertilitate, 
prin îndiguiri şi desecări.

Dunărea este pentru noi, 
cetăţeni riverani, motiv de bu-
curie, dar şi sursa, izvorul tris-
teţilor noastre. Dunărea e a 
noastră, dar noi nu o folosim, 

n-o cunoaştem, nu-i găsim 
adevărata întrebuinţare, nu-i 
gustăm deplina frumuseţe. Vin 
vapoare dinspre Viena încărca-
te de lume şi ocolesc Galaţiul. 
Vapoarele noastre, puţine câte 
sunt, fac goale cursele în susul 
şi în josul ei, aproape fără pasa-
geri. Nu sunt pline nici în zilele 
de sărbătoare sau în weekend.

O călătorie pe Dunăre în-
seamnă o reculegere sufleteas-
că, o destindere, un prilej de 
reflecţie. Drumul pe vapor în 
lungul Dunării nu este numai 
decorativ, ci şi educativ, nu nu-
mai liniştitor, ci şi răscolitor de 
energii.

Când priveşti de la distanţă 
Delta, cu natura ei solemnă şi 
primitivă, cu lumea ei aparte, 
rămasă printr-o vrajă în starea 
zămislirii: un colţ de pământ 

peste care pluteşte încă parfu-
mul biblic din vechea poveste 
a facerii lumii în cele şase zile, 
te întrebi pe drept cuvânt cum 
poate rămâne asemenea vastă 
întindere din teritoriul nostru 
în seama Domnului, fără să fie 
pusă în valoare de mâna ome-
nească?

Gândul meu a fost numai 
atât: nu să vă arăt Dunărea de 
ziua ei, căci este cu neputinţă, ci 
numai să vă îndemn s-o vedeţi 
singuri. Când n-ai realitatea te 
mulţumeşti şi cu umbre, dar 
când ai Dunărea lângă tine sau 
împrejurul tău, ce faci cu ea?

Ing. Mihai Stroilă, 
inspector de zonă 
A.N.I.F., Sucursala 

Teritorială Moldova de Sud

Program special
Ziua Dunării, la muzeu

Deşi marţea nu este program cu publicul, Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi va fi deschis, astăzi, între orele 10,00 – 18,00. Secţia Acvariu 
organizează o serie de activităţi interactive cu publicul, cu ocazia cele-
brării Zilei Dunării, eveniment sărbătorit în bazinul hidrografic al fluviului 
Dunărea din 2004. Tot astăzi, la muzeul gălăţean are loc festivitatea de pre-
miere a tinerilor înscrişi la concursul “Fii un artist al Dunării”.

C.S.Carp

29 iunie, Ziua Dunării

Avem un fluviu, 
ce facem cu el?

apele din balta Mălina, dar şi 
infiltraţiile prin digul de pro-
tecţie de pe Siret au acoperit 
aproximativ 300 de metri din 
carosabil. În aceste condiţii s-a 
decis folosirea unei rute ocoli-
toare pe un drum judeţean din 
acea zonă.  

“Unda de viitură pe Siret a 
ajuns la Şendreni, iar luni, la 
orele prânzului, râul avea un ni-
vel de 641 de centimetri, nivel 
aflat peste cota de inundaţie. 
Datorită debitului crescut al râ-
ului, carosabilul a fost inundat 
între localităţile Şendreni şi 
Movileni, apa infiltrată a ajuns 
pe carosabil, motiv pentru care 

s-a decis oprirea traficului în 
zonă şi devierea pe ruta ocoli-
toare Independenţa - Izvoarele 
- Slobozia-Conachi - Smârdan”, 
ne-a declarat purtătorul de 
cuvânt al Prefecturii Galaţi, 
Petrica Paţilea Crângan.  

În tot acest timp, Dunărea 
a continuat să crească, depă-
şind cu 45 de centimetri cota 

de inundaţie. Chiar şi în aceste 
condiţii, nu au fost  semnalate 
probleme deosebite, iar infiltra-
ţiile din digurile de apărare nu 
prezentau un pericol. Potrivit 
autorităţilor, 50 de lucrători ai 
Sistemului de Gospodărire a 
Apelor patrulează permanent 
şi întăresc taluzurile, iar 60 de 
militari şi 60 de ofiţeri şi subo-
fiţeri ai Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă sunt pre-
gătiţi să intervină dacă va fi 
cazul.

Prognoză tulbure

Veştile pe care hidrologii ni 
le dau nu sunt tocmai bune. 
În condiţiile în care plouă fără 
oprire de câteva zile, sunt aş-
teptate noi creşteri de debite şi 
de niveluri pe râurile Prut, Siret, 
dar şi pe Dunăre. Administraţia 

Cote ameninţătoare

Pânda apelor

Drumarii au patrulat în permanenţă, încercând să îi scoată din apă pe cei care s-au aventurat 
să treacă prin zona inundată

Naţională “Apele Române” - 
Direcţia Apelor Prut avertiza 
ieri, prin intermediul unui co-
municat de presă, că există în 
continuare riscuri de viituri ra-
pide, cu formare de torenţi şi 
scurgeri de pe versanţi. 

Păşuni protejate cu diguri de saci

Apele revărsate au blocat şi activitatea unor societăţi din zona Şendreni Ieri, circulaţia a fost restricţionată la ieşirea din Galaţi

În aşteptarea viiturii

„Ştrand” deasupra asfaltului
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

Ieri, la BVB

Corecţie pe toate 
planurile

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut în prima şe-
dinţă a săptămânii curente 
cu 1,23 la sută, iar cele mai 
tranzacţionate titluri au fost 
cele ale societăţilor de in-
vestiţii financiare (SIF-uri), 
care au coborât în medie cu 
1,26 la sută, pe fondul sen-
timentului negativ privind 
perspectivele economiei ro-
mâneşti. 

Cele mai lichide zece ac-
ţiuni, a căror evoluţie este 
urmărită în piaţă de indicele 
BET, au scăzut ieri cu 1,45 la 
sută sub nivelul de vineri, în 
timp ce titlurile companiilor 
din sectorul energetic au dus 
indicele BET-NG cu 1,21% 
sub referinţă. Astfel, indicele 
extins al bursei, BET-XT, care 
sintetizează evoluţia prime-
lor 25 de titluri în funcţie de 
lichiditate, a închis sesiunea 
în scădere cu 1,36 la sută.

Rulajul general al BVB a 
fost de 37,4 milioane lei (cir-
ca 8,6 milioane euro), din 
care 10,8 milioane lei au re-
prezentat tranzacţii futures 
cu contracte având ca activ 
suport cursul de schimb leu/
euro. Lichiditatea generală a 
pieţei a fost cu o treime mai 
mică decât cea de vineri, 
când s-a atins maximul ulti-
mei luni.

Cele mai lichide titluri au 
fost cele ale SIF Oltenia (SIF5) 
şi SIF Moldova (SIF2), cu tran-
zacţii de 10,1 milioane lei, 
respectiv, 3,6 milioane lei. 
Acţiunile SIF5 au coborât cu 
1,61 la sută, până la 1,22 lei 
pe unitate, în timp ce SIF2 a 
pierdut 0,53 la sută, la 0,945 
lei.

Cotaţia SIF Transilvania 
(SIF3) a înregistrat cea mai 
mare pierdere, de 2,64 la 
sută, ajungând la 0,48 lei pe 
acţiune, pe un rulaj de 2,2 
milioane lei. SIF Muntenia 
(SIF4) a fost singura compa-
nie din sector care a închis 
în creştere, la un preţ de 0,61 
lei, cu 0,83 la sută peste refe-
rinţă, valoarea operaţiunilor 
realizate ieri fiind de 1,6 mi-
lioane lei.

D.C.Predescu

Ori la Galaţi copiatul a devenit o 
obişnuinţă la bacalaureat, ori pro-
fesorii noştri sunt mai severi. Cert 
este că şi anul acesta suntem judeţ 
fruntaş la numărul de candidaţi eli-
minaţi din examen încă din prima zi, 
la proba scrisă la limba şi literatura 
română. Nu mai puţin de 14 elevi au 
fost prinşi încercând să fenteze ba-
calaureatul, cu doi mai puţin faţă de 
anul trecut la aceeaşi probă.  Patru 
au apelat la mijloace moderne, la 
telefonul mobil, în timp ce zece au 
fost surprinşi cu fiţuici. „Au fost şi 
câte trei cazuri la acelaşi centru. Din 
cele 15 licee unde s-a organizat exa-
menul, în şapte s-au întâmplat ase-
menea cazuri. Elevii au fost surprinşi 
fie de asistenţii de la clasă, fie de 
monitorii trimişi de inspectorat, fie 
chiar de preşedinţii de comisii din 
centre”, ne-a declarat inspectoarea 
general-adjunctă Laura Marin, pre-
şedinta comisiei judeţene de baca-
laureat. 

„Suntem generaţia basmului” 

La CNVA, elevii ieşiţi din examen 
erau mulţumiţi de subiecte.  „Vă su-

gerez un titlu de articol: «Generaţia 
basmului». Şi la examenul din clasa 
a VIII-a, acum patru ani, tot basmul 
ne-a picat. Nu ne aşteptam şi acum 
să ne pice acelaşi subiect, dar ne-
am descurcat”, ne spune Alexandru 
Păunoiu, câştigător al mai multor 
concursuri internaţionale IT, de-
clarat admis la o universitate din 
Londra. 

„Subiecte  accesibile 
şi pentru elevii de nivel mediu”

Atât elevii, cât şi profesorii lor au 
catalogat subiectele ca fiind destul 
de uşoare. „Sunt accesibile chiar şi 
pentru elevii de nivel mediu. Textul 
argumentativ a fost foarte simplu. 
Doar caracterizarea lui Harap-Alb 
ar putea ridica probleme, în sensul 
că elevii se vor axa numai pe înca-
drarea personajului într-o tipologie, 
fără să scrie şi despre perspecti-
vele narative şi despre conflict. 
Subiectele au fost mult mai uşoare 
decât anul trecut şi, dacă mai mult 
de 25 la sută dintre candidaţi vor 
lua note sub 5.00, înseamnă că 
este într-adevăr o generaţie foarte 

slabă”, ne-a declarat profesoara 
de limba şi literatura română 
Elena Grigoraş, de la  Colegiul 
„Moţoc”.

Dacă ar fi ştiut din timp că su-
biectele au fost uşoare, probabil 
şi cei 257 de candidaţi care au 
lipsit s-ar fi prezentat la probă. 

Mâine, elevii vor trece prin 
emoţiile celei de-a doua probe, 
cea la disciplina obligatorie a 
profilului.

Ieri s-au împlinit exact 70 de ani 
de la anexarea Basarabiei de către 
URSS! Eveniment uitat, printre alte 
catastrofe mai mici, dar mai apro-
piate, comemorarea abia a fost 
marcată în România… Înfruntând 
ploaia, vineri după-amiază, Liga 
Studenţilor Basarabeni din Galaţi, 
alături de Biblioteca „V.A. Urechia” 
şi Liga Culturală pentru Unitatea 
Românilor de pretutindeni - 
Departamentul Moldova, Filiala 
Galaţi, au spălat ruşinea, organi-
zând pe marginea tristului eveni-
ment, o dezbatere, la care merita 
să fie mai mulţi participanţi. Pe de 
o parte, tinerii veniţi de acolo, cu 
amintirile bunicilor şi cu limba rusă 
răsunând încă în urechi, de cealaltă 
parte, bibliotecarele care au stat 
peste program, pregătind o ex-
poziţie de carte, fotografii, ziare 
şi documente vechi. Mediator a 
fost directoarea adjunctă Letiţia 
Buruiană. Liderul Ligii, Mihai Creţu, 
care ne-a povestit cum a aflat de la 

bunici despre cum treceau spionii 
sovietici în România, a prezentat 
impresionante imagini de arhivă, 
proiectate pe un ecran. Şefa secţiei 
Colecţii speciale a bibliotecii, biblio-
tecara  Valentina Oneţ, a prezentat 
expoziţia şi a atras atenţia că bibli-
oteca deţine un Fond Basarabia, 
inaccesibil publicului înainte de 
Revoluţie. Bibliotecara a relatat 
şi o întâmplare emoţionantă: o 
basarabeancă, încercând să ob-
ţină cetăţenia română, a căutat 
aici harta României Mari pentru 
a le dovedi autorităţilor româ-
ne… că s-a născut într-o locali-
tate românească, acum aflată în 
Republica Moldova… Nu putea 
lipsi nici lirismul: poeta Angela 
Baciu a trezit coarda sensibilă a 
celor de faţă, în cuvinte calde… 
Directoarea Buruiană le-a su-
gerat studenţilor basarabeni să 
înceapă lucrul la alcătuirea unor 
antologii de texte vizând istoria 
Basarabiei, după ce istoria a fost 

atât de masacrată de ocupantul 
sovietic…

Clipe dramatice -
prăbuşirea...

Poate că nu toţi cititorii cunosc 
exact împrejurările evocate. Astfel, 
după semnarea pactului secret 
Ribbentrop – Molotov în 1939,  
invadarea şi împărţirea Poloniei 
între nazişti şi sovietici, după refu-
gierea polonezilor prin România 
într-un periplu dramatic, la 28 iu-
nie 1940 sovieticii înaintau un ul-
timatum României: autorităţile ur-
mau să evacueze Basarabia în 48 
de ore! Altfel, urma războiul! Pe 21 
iunie, Franţa pierduse războiul cu 
Germania, Europa părea la chere-
mul puternicei armate a lui Hitler, 
astfel că Guvernul României a ce-
dat, fără un foc de armă, şi sovie-
ticii au intrat chiar mai curând şi 
au luat mai mult decât ceruseră… 
Se putea altfel, cu dotarea milita-
ră de atunci? Polonezii atacaseră 
tancurile nemţeşti cu cavaleria, iar 
rezultatul a fost acelaşi, dar cu mii 
de victime… În septembrie 1940, 
generalul Antonescu prelua prac-
tic puterea şi în iunie 1941 Armata 
Română trecea Prutul, alături de 
germani, pentru ca aceştia să nu 
proclame singuri dreptul învingă-
torului. 

Rănile Basarabiei nu se închid 
niciodată… Şi în 1812, la înfrân-
gerea Turciei de către ruşi, ţarul 
Alexandru I a răpit Basarabia şi, 
dacă n-ar fi fost ameninţarea ar-
matelor lui Napoleon, ruşii ar fi luat 
de asemenea Ţara Românească şi 
Moldova! În 1918, Sfatul Ţării de la 
Chişinău hotăra însă unirea cu pa-
tria-mamă… Vremelnică, iată!

Victor Cilincă 

Săptămâna trecută, înain-
te de pronunţarea Curţii Con
stituţionale, pensionarii gălăţeni 
au organizat un protest violent la 
adresa PDL, vărsându-şi năduful 
pe sediul ferecat al partidului de 
pe strada Universităţii. Protestul 
a fost unul inedit şi nu doar pen-
tru hotărârea vârstnicilor de a 
protesta în ploaia torenţială, ci şi 
pentru modalitatea de exprima-
re a nemulţumirilor: aruncarea 
peste gardul sediului PDL cu di-
verse produse alimentare, aluzie 
la pomenile electorale făcute de 
partid în campanie. 

„Nu am prea mult ce să comen-

tez, dar… găsesc că un astfel de 
protest era mai indicat în cazul în 
care Curtea Constituţională s-ar 
fi pronunţat altfel şi ar fi acceptat 
tăierea pensiilor… Dar aşa, fără o 
decizie de aşa natură, protestul 
nu prea s-a justificat. Cred că mai 
degrabă au fost acolo gesturi 
politice”, a declarat liderul PDL 
Galaţi, Mircea Toader, lăsând să 
se înţeleagă şi faptul că „printre 
protestatari am văzut şi pensio-
nari cu pensii mari, cu afaceri” şi 
care nu ar fi deloc străini de anu-
mite partide politice… 

Maria Măndiţă 

DGFP Galaţi
„Cod roşu” 
la întârzierea 
obligaţiilor 
fiscale!
] Din această 
săptămână intră în 
vigoare un nou sistem 
de calcul al dobânzilor 
şi penalităţilor pentru 
neplata obligaţiilor
la bugetul de stat

De joi, 1 iulie, va intra 
în vigoare noul sistem pri-
vind calculul dobânzilor şi 
penalităţilor de întârziere 
datorate pentru neachi-
tarea la scadenţă de către 
contribuabili a obligaţiilor 
de plată bugetară. În le-
gătură cu acest subiect, 
biroul de presă al DGFP 
Galaţi face următoarele 
precizări: „Prin OUG nr. 
39/2010, pentru modifica-
rea şi completarea OG nr. 
92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, publi-
cată în Monitorul Oficial al 
României nr. 278/2010, a 
fost înlocuit sistemul majo-
rărilor de întârziere cu unul 
pe dobânzi şi penalităţi de 
întârziere, datorate pentru 
neachitarea la termenul 
de scadenţă de către con-
tribuabili a obligaţiilor de 
plată. Astfel, penalităţile 
de întârziere sunt calculate 
procentual, în funcţie de 
perioada de întârziere:

a) dacă stingerea se re-
alizează în primele 30 de 
zile de la scadenţă, nu se 
datorează şi nu se calcu-
lează penalităţi de întârzie-
re pentru obligaţiile fiscale 
principale stinse.

b) dacă stingerea se 
realizează în următoarele 
60 de zile, nivelul penali-
tăţii de întârziere este de 
cinci la sută din obligaţiile 
fiscale principale stinse.

c) după împlinirea ter-
menului prevăzut la lit. b), 
nivelul penalităţii de în-
târziere este de 15 la sută 
din obligaţiile fiscale prin-
cipale rămase nestinse.” 
Altfel spus, nu-i de glumă, 
iar contribuabilii care au 
obligaţii restante ar face 
bine să scape cât mai re-
pede de ele. După cum am 
precizat deja, noile regle-
mentări intră în vigoare de 
la 1 iulie. „Pentru creanţele 
fiscale care au scadenţa 
anterioară datei de 1 iulie 
2010, începând cu această 
dată se datorează dobânzi 
şi penalităţi de întârziere, 
caz în care termenele în 
funcţie de care se stabileşte 
nivelul penalităţii de întâr-
ziere încep să curgă de la 
aceeaşi dată de 1 iulie 2010, 
motiv pentru care, în ideea 
atenţionării contribuabi-
lilor, priviţi ca parteneri ai 
organului fiscal, reiterăm 
necesitatea declarării şi 
achitării obligaţiilor de 
plată bugetare la terme-
nele legale, fără implica-
rea calculului accesori-
ilor”, a precizat George 
I.Marinescu, purtătorul de 
cuvânt a DGFP Galaţi.

O.A.C.

Asociaţia Pensionarilor din 
România, cea care a organizat, 
săptămâna trecută, acţiunea de 
protest la sediul PDL, ia atitudine 
faţă de majorarea TVA-ului cu cinci 
la sută. „Încercarea guvernanţilor 
de a culpabiliza pensionarii pentru 
mărirea TVA cu cinci la sută repre-
zintă o nouă formă de a încuraja 
diferite categorii sociale, salariaţii 
contra pensionari, cei din sistemul 
bugetar contra celor din regiile de 
stat şi a celor din sistemul privat (…) 
şi aceasta pentru a distrage atenţia 
populaţiei de la proasta guverna-
re şi protejarea clientelei politice a 
PDL. Departe de a rezolva situaţia 
economică actuală din România, 

această diminuare a salariilor cu 
25 la sută, dublată de o creştere 
a TVA, va adânci şi mai mult criza 
economică”, a declarat preşedin-
tele Asociaţiei Pensionarilor din 
România, Constantin Ciucă. Acesta 
a adăugat că rămâne hotărât să 
meargă la Strasbourg pentru a le 
prezenta forurilor europene pro-
blemele financiare cu care se con-
fruntă pensionarii. „Toate deciziile 
economice care ar urma să fie luate 
ar trebui discutate împreună cu 
sindicatele, pensionarii, patronate-
le, dar şi cu reprezentanţii tuturor 
partidelor”, a mai spus Constantin 
Ciucă.

Maria Măndiţă   

Începând cu data de 1.07.2010, 
la toate casele de abonamente 
ale SC TRANSURB S.A., se vor 
elibera abonamente nominale 
cu reducere 50%, pe două şi 
toate traseele, pentru pensio-
nari, elevi şi studenţi.

Angajăm difuzori presă, 
cu carte de muncă

Informaţii la sediul redacţiei, 
str. Domnească  nr. 68 

Angajăm difuzori presă, 
cu carte de muncă

Deşi subiectele au fost foarte uşoare

14 eliminaţi 
în prima zi de bacalaureat
[ Zece elevi au folosit metoda clasică a fiţuicilor şi patru au apelat la telefonul mobil [ Peste 250 de absenţi 

Aşa a arătat 
curtea PDL 
după atacul 
pensionarilor 
de săptămâna 
trecută

Mircea Toader, despre atacul pensionarilor 
asupra sediului PDL:   

„Gesturi politice!” 

Pensionarii gălăţeni întreabă 

Cine este de vină 
pentru majorarea TVA?

Foto: 
Bogdan 
Codrescu        

Caricatură de epocă: 
umor negru despre Pactul Ribbentrop - Molotov

Priveghi lângă hartă

„Ieri” ne-au furat Basarabia!
] 70 de ani de la anexarea Basarabiei ] O hartă - certificat de naştere ] Rănile Basarabiei

28 iunie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,2218

1 EURO 4,3257

1 lir  sterlin  5,2647

1 leu moldovenesc 0,2745

1 dolar SUA 3,4996

1 gram AUR 141,1758

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
NAVROM 1 40 124 3,1 3,1 3,5
NAVROM 4 400 1.351,00 3,38 3,1 3,5
UZINSIDER ENGINEERING 1 40 168 4,2 4,2 5

Elevii au fost mulţumiţi de subiecte
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De la Poliţie

Ne scăldăm, 
dar nu în 
arteziană!

Poliţiştii comunitari 
gălăţeni l-au depistat 
pe G. Emil de 19 ani, 
din Galaţi, care se scăl-
da în fântâna arteziană 
din Grădina Publică. A 
fost sancţionat contra-
venţional, conform HCL 
307/2006, cu suma de 
100 lei.

Căruţa 
buclucaşă

Săptămâna trecută, 
a fost sancţionat con-
travenţional cu amen-
dă de 100 lei, conform 
H.C.L. 307/2006, numitul 
D. Costel de 27 ani, din 
Galaţi. Persoana a fost 
depistată circulând cu 
un atelaj având tracţi-
une animală, pe strada 
Nae Leonard, încălcând 
astfel prevederilor H.C.L. 
333/2001.

Hipo... 
amendă

Nicolae S., de 38 de 
ani, din Galaţi, a fost 
sancţionat contravenţio-
nal, conform prevederilor 
HCL 307/2006, cu amen-
dă în valoare de 100 lei. 
Persoana în cauză a fost 
depistată în timp ce con-
ducea un atelaj hipo pe 
strada Barboşi, încălcând 
astfel perimetrul stabilit 
prin HCL 333/2001.  

Cu mopedul 
pe trotuar    

Gălăţeanul H. Daniel 
de 37 ani, circula, săptă-
mâna trecută, cu un mo-
ped pe aleea pietonală 
din faţa blocului L, de pe 
strada Domnească. 

A fost sancţionat con-
travenţional, conform 
HCL 307/2006, cu suma 
de 100 lei.

Teii nu se rup
Ceaiul de tei este 

bun pentru sănătate. 
Probabil din acest motiv, 
doi puşti gălăţeni au fost 
prinşi de poliţiştii comu-
nitari în timp ce rupeau 
crengi din teii plantaţi în 
Parcul Rizer. Cei doi, R.I.C. 
şi M.M.T., ambii de 15 ani, 
au fost sancţionaţi fie-
care cu câte 50 de lei, în 
baza H.C.L. 307/2006. 

Teodora Miron 

Au avut nevoie de şase ani 
lungi de studiu susţinut, dar visul 
care îi animă – acela de a deveni 
medici de primă linie - a început 
de acum să prindă contur! Vorbim 
despre primii 53 de absolvenţi ai 
Facultăţii de Medicină şi Farmacie 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi. Ieri, în cadru 
festiv, viitorii medici, absolvenţi 
la Galaţi, şi-au luat adio de la o fa-
cultate pe care, din câte am înţe-
les noi, au iubit-o. Nu le-au spus 
însă rămas bun medicilor care 
le-au fost dascăli în toţi cei şase 
ani, pentru că de aceştia vor con-
tinua, probabil, să se simtă legaţi, 
poate  pentru totdeauna. 

Ceremonia cursului festiv 
s-a bucurat de prezenţa multor 
oficialităţi, printre care prima-

DGFP Galaţi
Nu uitaţi 
de impozitul 
în regim 
de reţinere 
la sursă

Mâine este termenul-
limită pentru depunerea 
a două acte fiscale cu ca-
racter de declaraţii nor-
mative privind impozitele 
reţinute pe venituri cu re-
gim de reţinere la sursă. În 
legătură cu acest subiect, 
DGFP Galaţi precizează: 
„Plătitorii de venituri care 
în anul fiscal 2009 au avut 
obligaţia calculării, reţi-
nerii şi virării impozitului 
pentru următoarele veni-
turi, cu regim de reţinere 
la sursă (venituri din divi-
dende, dobânzi, lichidare, 
venituri din premii şi jo-
curi de noroc, venituri din 
pensii, activităţi agricole 
etc.) trebuie să depună 
formularul 205 „Declaraţie 
informativă privind impo-
zitul reţinut pe veniturile 
cu regim de reţinere la sur-
să, pe beneficiari de venit” 
până la data de 30 iunie 
2010. Formularul se depu-
ne la organul fiscal la care 
plătitorii de venituri sunt 
înregistraţi în evidenţa 
fiscală. Aceştia au obliga-
ţia depunerii declaraţiei în 
format electronic, pe su-
port magnetic sau optic, 
prin folosirea programu-
lui de asistenţă elaborat 
de Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală, în-
soţită de borderoul cen-
tralizator listat pe hârtie, 
semnat şi ştampilat, potri-
vit legii. Formularul poate 
fi descărcat gratuit de pe 
site-ul Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală, 
prin accesarea portalului 
www.anaf.ro/Asistenta 
contribuabili/Programe 
utile/Declaratii fiscale. De 
asemenea, formularul se 
pune gratuit la dispoziţia 
contribuabililor de către 
unităţile fiscale teritoriale 
competente.” 

Trebuie precizat că 
veniturile sub formă de 
dobânzi pentru depozite-
le la termen şi/sau instru-
mentele de economisire 
realizate începând cu data 
de 1 ianuarie 2009 inclusiv 
sunt venituri neimpozabi-
le, iar plătitorii de venituri 
nu au obligaţia declarării 
acestora. Totodată, impo-
zitul aferent dividendelor 
distribuite, dar care nu 
au fost plătite acţionari-
lor sau asociaţilor până la 
sfârşitul anului în care s-au 
aprobat situaţiile finan-
ciare anuale, se cuprinde 
în declaraţia aferentă pe-
rioadei în care a avut loc 
aprobarea situaţiilor finan-
ciare anuale. Alte aspecte 
privind completarea for-
mularului 205 „Declaraţie 
informativă privind impo-
zitul reţinut pe veniturile 
cu regim de reţinere la 
sursă, pe beneficiari de 
venit”, sunt reglementate 
de OMFP nr. 1803/2010, 
publicat în Monitorul 
Oficial al României nr. 
308/12.05.2010. 

O.A.C.

O femeie de 25 de ani, gravidă 
în luna a treia, a ajuns la Urgenţe 
într-o stare destul de gravă după 
ce, susţine ea, concubinul mamei 
sale a snopit-o în bătaie cu un 
topor. „Noi locuim lângă Parcul 
Cloşca, într-un adăpost abando-
nat. Iar omul acesta vine la maică-
mea, din când în când. Nu e prima 
oară când o bate. De data asta, s-a 
enervat, a pus mâna pe un topor 
şi a sărit la bătaie. Eu am vrut să o 
apăr pe mama şi a dat şi în mine, 

tot cu toporul. A dat în cap, în 
mână, în picioare şi în burtă. Cu 
mâna ruptă şi plină de sânge am 
fugit în parc. M-au văzut câţiva 
oameni, dar când şi-au dat seama 
în ce hal sunt zdrobită, s-au speri-
at şi au fugit. Tot mama a chemat 
salvarea”, povesteşte Maria Picică, 
victima incidentului nocturn. 

„Femeia a fost preluată de un 
echipaj al Ambulanţei şi transpor-
tată la Unitatea de Primiri Urgenţe 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 

Lângă Parcul Cloşca 

Gravidă, în bătaia toporului 
Galaţi”, a precizat dr. Dominica 
Ursu din cadrul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi.  

Sarcina nu i-a fost pusă 
în pericol 

„Pacienta însărcinată în trei luni 
a fost victima unei agresiuni şi pre-
zenta la internare un  traumatism 
cranio-cerebral acut, cu echimoze 
şi escoriaţii ale pielii scalpului, pre-
cum şi o fractură de antebraţ care a 
necesitat imobilizarea membrului. 
Femeii i s-a realizat şi un control gi-
necologic. Deocamdată, nici viaţa 
mamei, nici cea a fătului nu sunt 
puse în pericol”, a precizat purtăto-
rul de cuvânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, dr. Dumitru Isfan. 

Indiferent în ce fel de adăpos-
turi ar locui, e trist că gălăţenii sunt 
încă expuşi unor astfel de perico-
le. Şi e trist că noi toţi ne-am putea 
trezi, mai devreme sau mai târziu, 
în miez de noapte, cu un astfel de 
individ dezaxat, gata să ridice to-
porul. Halal siguranţă şi civilizaţie! 

Text şi foto: Gabriel Kolbay  

Un vis împlinit 

Galaţiul a dat 
prima promoţie de medici 

] Primii 53 de absolvenţi ai Facultăţii de Medicină 
şi Farmacie din Galaţi ] S-a împlinit un vis 

pentru fondatorii facultăţii, dar şi pentru proaspeţii 
absolvenţi pe care îi aşteaptă licenţa şi examenul de 
admitere la rezidenţiat ] Unii dintre aceştia spun 
că, după obţinerea dreptului de liberă practică, vor 
încerca să rămână la Galaţi ] Alţii, că vor pleca 
peste puţin timp ] Vor fi medici buni, apreciază 

decanul facultăţii, prof. dr. Aurel Nechita  

Primii 53 de absolvenţi 
Sunt primii, aşa că ne-am gândit că merită să îi cu-

noaşteţi. Au absolvit cursurile de şase ani ale Facultăţii 
de Medicină şi Farmacie din Galaţi, în ordine alfabetică: 
Arhire Adrian, Bălăbăneanu Camelia, Bălan Ana Lorena, 
Bejinariu Laura, Bordeianu Cristina Atena, Bucur Mirela, 
Chirică Alexandru Ioniţă, Ciobanu Ovidiu, Cocu Marius, 
Corciovă Mirela, Creţu Mihai, Cristea Oana Mariana, 
Cristian Theodora Cristiana, Damian Aura, Enache Costela, 
Dumitru Florentina, Filip Nicoleta, Ghiorgiţă Carmen, 
Gâtan Alexandru, Goarză Alexandra, Iancu Mirela Elena, 
Nicolescu Veselu Iulia, Iftimie Mihaela, Istrate Bogdan, 
Lazăr Cecilia, Lazăr Natalia Elena, Luculescu Livia, Malarciuc 
Cătălin, Malinschi Viorica, Manolache Georgiana, Mânzală 
Ionuţ, Meniu Adina, Mihailov Raul, Mândru Pretruţa 
Iuliana, Moisuc Cristina, Moraru Florentina Luciana, Nictor 
Claudius, Pavel George, Popa Mădălina Nina, Portase 
Emilia, Prisecaru Ionela Elena, Sârbu Olguţa Gabriela, 
Sava Elena, Semciuc Florin Iulian, Sevastre Viorica Alina, 
Solomon Elena Adriana, Stan Ioana, Stan Manuela Iulia, 
Stancu Marian, Stângă Geanina, Stoian Cătălin, Ţuţuianu 
Gina şi Vladimirescu Lăcrămioara.              

rul Dumitru Nicolae, rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
prof. Viorel Mînzu şi Î.P.S. Casian 
Crăciun, Arhiepiscopul „Dunării 
de Jos”. Evident, toată festivita-
tea s-a desfăşurat sub privirile 
celui care a transformat în reali-
tate visul de a avea învăţământ 
medical superior la Galaţi – de-
canul Facultăţii de Medicină şi 
Farmacie, prof. dr. Aurel Nechita. 

„Am convingerea 
că vor fi medici buni” 

„Pentru mine, e una dintre 
cele mai fericite zile din viaţă. 
E un proiect la care am ţinut şi 
care s-a realizat, chiar dacă e la 
început. Avem 50 de medici pre-
gătiţi la Galaţi, pentru regiunea 
Dunării de Jos, cel puţin. Avem 
absolvenţi din Galaţi, Tulcea, 
Brăila, Buzău şi Vrancea. Deci 
acoperim o zonă destul de mare. 
E bine, pentru că studenţii noştri 
de aici făceau facultatea la Iaşi, 
Cluj sau Bucureşti şi nu se mai 
întorceau. Şi avem lipsă de spe-
cialişti. Iar eu sper că o parte din-
tre aceşti copii vor rămâne aici. 
Chiar dacă unii vor pleca: avem 
două absolvente care deja s-au 

înscris la rezidenţiat la Bordeaux. 
Şi vor mai fi şi alţii. Una peste alta, 
este prima promoţie. E drept că 
uneori denigrările au depăşit 
ajutorul pe care această faculta-
te l-a primit, dar cei şase ani au 
trecut totuşi destul de repede”, 
a declarat, pentru „Viaţa liberă”, 
decanul Facultăţii de Medicină 
şi Farmacie Galaţi, prof. dr. Aurel 
Nechita. 

Tineri şi pregătiţi 
pentru succes 

„Au fost şase ani grei, dar şi 
foarte frumoşi. Sunt încrezător 
în forţele proprii, acum că ur-
mează să dau licenţa şi exame-
nul de intrare în rezidenţiat. Aş 
vrea să fac pediatrie, dar şi car-
diologia îmi place. Probabil mă 
aşteaptă circa 11 ani de reziden-
ţiat, după calculele mele. Sincer, 
s-ar putea să plec din Galaţi”, ne 
spune Florin Semciuc, proaspăt 
absolvent. 

Cristina Moisuc părăseşte 
sala de festivităţi cu zâmbetul 
pe buze. Ne spune şi ea că fa-
cultatea a fost deopotrivă grea, 
lungă, dar şi frumoasă. „Mă in-
teresează un rezidenţiat în pe-
diatrie şi în cardiologie – speci-
alizarea domnului decan”.

Bogdan Istrate se pregăteşte 
pentru rezidenţiat în chirurgie 
sau medicină internă, depin-
zând de ocaziile care se vor ivi. 
Tot în funcţie de acestea, va ho-
tărî dacă rămâne în oraş sau nu. 

La final am vorbit cu Livia 
Luculescu, una dintre absolven-
tele care s-a bucurat până la la-
crimi de succesul obţinut. „E o 
facultate grea, dar e cea pe care 
mi-am dorit dintotdeauna şi pe 
care, în sfârşit, am absolvit-o. 
Evident, cu toţii mai avem de în-
văţat o viaţă întreagă de acum 
încolo. Rezidenţiatul mi-ar plă-
cea să-l fac în medicină legală.” 

Fiecare îşi va urma de aici 
propriul destin şi va încerca să 
îşi trăiască frumos viaţa pe care 

şi-a pus-o în slujba celor aflaţi în 
suferinţă.

Un început de drum 

Gheaţa s-a spart: cu toate că 
sceptici au existat, şcoala supe-
rioară de  medicină din Galaţi a 

dat primele roade. Şi probabil 
că nu degeaba spune decanul 
facultăţii că absolvenţii vor fi 
medici buni. Urmează, în anii 
următori, alte şi alte promoţii. 
Odată cu despărţirea de cei 53 
de absolvenţi, începe tradiţia 
şcolii gălăţene de medicină. 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Foto: 
Bogdan Codrescu 

Foto: 
Vasile Caburgan 

Prof. dr. Aurel Nechita, 
decanul şi fondatorul 
Facultăţii de Medicină 
şi Farmacie din Galaţi

Livia Luculescu 
vrea să devină 

medic legist

Gaudeamus igitur, la absolvire

Profesorii, alături de absolvenţi
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Mai este o zi şi Uniunea Europeană va 
intra în zodia… Bruxelles-ului. Nu, 
nu e vorba de vreo nouă inovaţie in-

stituţională, ci pur şi simplu de preluarea de că-
tre Belgia a preşedinţiei semestriale a Consiliului 
UE. În fine, cârcotaşii s-ar putea întreba care… 
Belgie? Valoni, flamanzi, criză guvernamentală, 
tendinţe secesioniste, şi asta chiar în inima (alea-
să, artificială, rotativă etc.) a Europei. Într-adevăr, 
este o ironie a sorţii că, într-un moment în care 
UE încă mai are destule dileme în privinţa direc-
ţiei în care trebuie să meargă (filozofic, politic, 
economic, militar etc), preşedinţia să fie preluată 
de o ţară în care nu este clar cine, pe cine şi până 
când guvernează. Ar fi o poveste prea lungă să 
analizăm ce au de împărţit valonii şi flamanzii (în 
esenţă sunt chestiuni de natură economică şi so-
cială),  dar un blocaj politic la nivelul Belgiei ar 
echivala cu un „infarct” la nivelul întregii Uniuni 
Europene. Dispute cu accente secesioniste pre-
cum cele din Spania, M.Britanie, Italia sau chiar 
România (nu comentăm acum amploarea lor) sunt 
simple „junghiuri în spate” faţă de ce s-ar putea în-

tâmpla dacă Belgia s-ar destrăma, ruptă între fla-
manzi şi valoni. Acesta este, de altfel, unul dintre 
motivele pentru care Belgia, bună, rea, va exista 
în continuare. Se va găsi cineva care să o „resus-
citeze”. Dacă în secolele trecute, Belgia, monarhia 
belgiană, a apărut ca un compromis între imperii, 
acum Belgia „trebuie să existe” ca o necesitate a 
unităţii UE. Un „infarct” politic în Belgia ar pu-
tea stârni o reacţie în lanţ la nivelul întregii UE. 
Iată de ce Belgia – o ţară căreia, după criteriile 
românilor cel puţin, a început să i se urască cu 
binele – va exista în continuare. E pur şi simplu 
o necesitate politică! Şi-au asumat rolul de „buric 
al Europei”, trebuie să suporte „consecinţele”. Ei, 
de mama lor, în interior, ar putea să facă ce vor. 
Dar la nivel european reprezintă mai mult decât 
„o simplă ţară”. Unii ar putea spune că reprezintă 
însăşi esenţa Uniunii Europene: un sistem în care 
fiecare ar prefera să fie pe cont propriu, dar în 
care toţi realizează că riscurile ce apar în momen-
tul în care fiecare „actor internaţional” merge pe 
cont propriu sunt mai mari decât cele în care se 
merge împreună. 

Poveste unică – Experienţă 
singulară, cea a lui Gheorghe 
Rău, de 37 de ani, care, din zidar 
a devenit mai întâi delegat sindi-
cal şi apoi sindicalist full-time în 
sindicatul Filca Cisl din Treviso, 
fiind primul român care este an-
gajat în această funcţie la nivel 
profesional în provincie. Zidar 
la Tasca din Ponzano, al cărei 
delegat sindical a fost, în Italia 
din 1995, căsătorit şi tatăl unei 
fetiţe, Gheorghe, zis Geani,  tră-
ieşte la Ordezo, vorbeşte foarte 
bine italiana şi întelege perfect 
dialectul. 

Maiorul român de la NATO 
Italia -  Marian Predoaica lucrea-
ză pentru Compartimentul de re-
laţii publice al Comandamentului 
de Reacţie Rapidă Italia (NATO 
Rapid Deployable Corps Italy) 
ca şef al structurii de operaţii 
media, pe scurt, se ocupă de in-
teracţiunea cu mass-media. Sunt 

patru astfel de comandamente 
ale NATO în lume, pe lângă cel 
în care maiorul Predoaica îşi de-
rulează activitatea. Românul are 
38 de ani, este căsătorit şi are o 
fetiţă. 

Biblioteca “Bălăceanu Stol­
nici” - Cel mai important proiect 
al grupului “Marche-Romania”, 
din cadrul asociaţiei “Democrazia 
e liberta”, a fost inaugurarea, pe 
19 iunie, a bibliotecii româneşti 
care poartă numele academi-
cianului Constantin Bălăceanu 
Stolnici. Evenimentul a fost 
posibil datorită patronajului 
Consulatului Onorific Român 
la Ancona, desfăşurându-se în 
prezenţa a numeroşi oaspeţi 
din mediul cultural şi politic din 
România şi Italia, ziarişti, precum 
şi numeroşi români rezidenţi în 
regiunea Marche.

Artişti români la Viena - Pe 
scena Operei de Stat din Viena 

va fi prezentat astăzi, 29 iunie, 
spectacolul “Ebreea” de Jacques 
Halévy, cu doi români în distribu-
ţie: soprana Teodora Gheorghiu 
şi basul Alexandru Moisiuc. 

Românce la „Rencontres 
Internationales” - În perioada 
29 iunie - 4 iulie 2010, se va desfă-
şura la Berlin o nouă ediţie a fes-
tivalului de film experimental şi 
artă contemporană “Rencontres 
Internationales”. Cu sprijinul 
Institutului Cultural Român (ICR) 
Berlin, la festival vor participa, 
din România, artista Aurelia 
Mihai şi Oana Tănase, reprezen-
tantă a Muzeului Naţional de 
Artă Contemporană (MNAC). În 
data de 30 iunie, va fi prezentat 
scurtmetrajul “Cinematograful 
roşu” al Aureliei Mihai, iar Oana 
Tănase va participa la dezbate-
rile organizate în cadrul festiva-
lului.

Romanian Global News

Preşedintele Partidului Comuniştilor din 
Republica Moldova (PCRM), Vladimir Voronin, 
a lansat un atac dur la adresa României şi a 
preşedintelui Traian Băsescu, ieri, afirmând că 
Basarabia nu a aparţinut niciodată României, a 
relatat Jurnal de Chişinău, în ediţia electronică. 
“Decretul lui Ghimpu a apărut la puţin timp după 
ce Băsescu a spus că trupele militare ruseşti din 
Transnistria sunt o ameninţare pentru România. 

Aşa că Ghimpu nu a emis de capul lui acest 
decret. Băsescu a băut whisky şi a spus ceva, 
iar Ghimpu apare cu decretul. Noi cât am 
fost la guvernare nu am ascultat de nimeni 
şi am apărat interesele naţionale”, a decla-
rat Voronin. Acesta a spus că Basarabia nu 
a aparţinut niciodată României. “Acesta 
este adevărul, restul sunt speculaţii”, a 
precizat liderul comunist.

25 de persoane au murit şi 
alte 44 au fost rănite, duminică, 
în Bolivia, după ce un autocar a 
căzut în gol 11 metri, de pe un 
pod din centrul ţării, a anun-
ţat ieri poliţia, citată de AFP. 
Vehiculul, care se deplasa între 
oraşele Cochabamba (centru) 
şi Potosi (sud-vest), ar fi avut 
probleme la sistemul de frâna-
re, Autocarul a lovit parapetul 
unui pod la 93 de kilometri de 
Cochabamba şi a căzut în râul 

de sub pod. Vehiculul a părăsit 
Cochabamba cu 47 de pasageri 
la bord, dar alţi 22 au urcat pe 
parcurs, “depăşind capacita-
tea autocarului, un factor care 
a contribuit la accident”, a ex-
plicat purtătorul de cuvânt al 
poliţiei. Pe acelaşi traseu, între 
Cochabamba şi Potosi, un alt 
autocar a avut un accident joia 
trecută, care s-a soldat cu 13 
morţi şi 37 de răniţi.

Liderul partidului de dreapta 
ODS, Petr Necas, a fost desem-
nat ieri, la Praga, de preşedinte-
le Vaclav Klaus, noul premier al 
Cehiei, la o lună de la alegerile 
legislative din 28 şi 29 mai. La 
începutul lunii iunie, Klaus l-a 
desemnat pe Petr Necas, liderul 
ODS, să desfăşoare negocieri 
în vederea formării unui viitor 
Guvern, după eşecul social-
democraţilor, care au câştigat 
alegerile, de a forma o coaliţie. 
ODS dispune, împreună cu for-
maţiunea de dreapta TOP 09 şi 
cu partidul Afaceri Publice (VV 
- centru) de o majoritate de 118 
locuri în Camera Deputaţilor, 
care are 200 de membri. Graţie 

acestei majorităţi, viitorul 
Cabinet Necas pare a fi cel mai 
puternic de la obţinerea inde-
pendenţei Cehiei în 1993. Cele 
trei formaţiuni au ajuns deja la 
un acord privind formarea unei 
coaliţii în scopul alcătuirii “unui 
guvern pentru responsabilitate 
bugetară şi respectarea dreptu-
rilor”. Potrivit lui Necas, în vârstă 
de 45 de ani, liderii celor trei for-
maţiuni vor ajunge la un acord 
privind un program comun 
înainte de 7 iulie, iar Guvernul 
va trebui să iniţieze acţiunile 
pentru proiectul unui buget de 
austeritate înainte de jumătatea 
lunii viitoare.

Liderii Uniunii Creştin - 
Democrate din Germania, for-
maţiunea cancelarului Angela 
Merkel, propun introducerea de 
teste de inteligenţă pentru imi-
granţi. “Trebuie să introducem 
criterii care să fie în interesul 
ţării. În afara educaţiei şi formă-
rii profesionale, trebuie luată în 
considerare şi inteligenţa. Sunt 
favorabil testelor de inteligenţă”, 

declară Peter Trapp, un membru 
CDU. Un alt oficial conservator, 
Markus Ferber, membru CSU, 
filiala bavareză a CDU, a oferit 
ca exemplu situaţia din Canada, 
declarându-se în favoarea ar-
monizării politicilor de imigraţie 
la nivel european. “Canada este 
mai avansată în acest domeniu 
şi solicită din partea copiilor imi-
granţilor un nivel intelectual mai 

ridicat decât cel al copiilor cana-
dieni. Motive umanitare precum 
reuniunea familială nu mai pot 
fi un criteriu pentru imigraţie”, a 
apreciat Ferber. Spre deosebire 
de alte state europene, Germania 
impune teste lingvistice candi-
daţilor la obţinerea cetăţeniei, 
dar şi teste pentru cunoştinţe so-
ciale şi juridice germane.

Organizarea reuniunilor G8 şi 
G20 a fost marcată de zile şi nopţi 
de negocieri intense între partici-
panţi pentru elaborarea unor co-
municate finale într-un limbaj atât 
de diplomatic, încât să nu dezvă-
luie adevăratul mod de gândire, 
afirmă un institut de cercetare, 
citat de AFP. Centrul de Inovare 
pentru Guvernare Internaţională, 

cu sediul în Canada, a realizat un 
studiu pe această temă la finalul 
summitului G20. Într-un comuni-
cat final, participanţii au scris, spre 
exemplu, în loc de “ne aşteptăm 
la” “sperăm să”, notează institu-
tul. Spre exemplu, expresia “sunt 
necesare mari eforturi” înseam-
nă în realitate “suntem dezamă-
giţi până în prezent”, adaugă 

institutul. Expresia “împărtăşim 
obiectivul de a” trebuie interpre-
tată în sensul că autorii “nu sunt 
responsabili individual” de ce 
se va întâmpla, subliniază speci-
aliştii canadieni. Comunicatele 
finale ale G8 şi G20 sunt pline de 
expresii de acest gen, institutul 
recomandând să fie interpretate 
într-o manieră prudentă.

Alunecare 
de teren 
în China
Îngropaţi 
de vii

107 persoane au 
fost îngropate sau au 
rămas blocate în urma 
unei alunecări de teren 
care s-a produs ieri în 
provincia Guizhu, din 
sud-vestul Chinei, din 
cauza ploilor torenţia-
le. Alunecarea de teren 
a avut loc în districtul 
Guanling. O mare par-
te a sudului, estului şi 
centrului Chinei a fost 
afectată de inundaţiile 
şi alunecările de teren 
cauzate de ploile to-
renţiale care au provo-
cat moartea a cel puţin 
235 de persoane şi dis-
pariţia altor 100 de la 
începutul lunii, în con-
diţiile în care sezonul 
ploios abia a început. 
Potrivit autorităţilor, 69 
de milioane de chinezi 
au fost afectaţi de ploi, 
dintre care peste 2,4 
milioane au rămas fără 
locuinţe. Anumite zone 
din sudul ţării înregis-
trează cele mai grave 
inundaţii din 1998, 
când peste 3.600 de 
persoane au fost ucise, 
iar alte 20 de milioane 
au fost strămutate. Din 
cauza amplorii pagu-
belor, premierul Wen 
Jiabao a fost nevoit să 
se deplaseze de două 
ori la faţa locului în 
ultimele zile, pentru a 
coordona operaţiunile 
de salvare.

În America 
Centrală
Furtuna 
tropicală 
„Alex”

Cel puţin zece per-
soane au murit, du-
minică, în Nicaragua, 
Guatemala şi El 
Salvador, după trece-
rea furtunii tropicale 
Alex, care a provocat 
inundaţii şi alunecări 
de teren. Alex, care 
slăbise în intensitate 
în mod considerabil 
în dimineaţa de du-
minică, s-a intensificat 
către seară, a anunţat 
administraţia ameri-
cană. “Alex se intensi-
fică şi ar putea deveni 
uragan în următoarele 
48 de ore”, a precizat 
ieri Centrul naţional 
pentru uragane din 
SUA (NHC), cu sediul la 
Miami (Florida).

Incident 
armat
Român 
împuşcat 
în Italia

Un român şi un italian 
au fost împuşcaţi în cap 
pe o stradă din orăşe-
lul Matera, din regiunea 
Basilicata, în sudul Italiei, 
cei doi fiind internaţi în 
stare gravă. Incidentul 
armat a avut loc în cursul 
nopţii de duminică spre 
luni. Românul, în vârstă 
de 26 de ani, domiciliat 
în Italia, şi italianul (27 
de ani), ambii fără ante-
cedente penale, au fost 
răniţi la cap prin împuş-
carea cu o armă de foc. 
Italianul a murit ieri du-
pă-amiază, iar medicii 
sunt rezervaţi şi în legă-
tură cu şansele de supra-
vieţuire ale românului, 
Daniel Florin I.. Potrivit 
carabinierilor, autorul 
atacului armat este un 
marocan care a tras trei 
focuri cu o armă calibrul 
7,65, pe fondul unei dis-
pute care are legătură cu 
traficul de droguri.

Cel puţin 
15 morţi
Explozie 
accidentală 
în Pakistan

Cel puţin 15 persoane 
au murit ieri, iar alte apro-
ximativ 40 au fost rănite 
în explozia accidentală 
a unui camion-cisternă 
care transporta gaz, în-
tr-un oraş din Pakistan. 
Drama s-a produs la 
Hyderabad, al doilea 
oraş ca mărime din Sind, 
provincie din sud-estul 
Pakistanului. Camionul 
era parcat în faţa unei 
staţii de gaz.

Concurs 
de plâns

Indienii din Orissa vor 
să reînvie diverse tradiţii 
uitate odată cu trecerea 
anilor, astfel încât, zile-
le trecute au organizat 
un concurs de plâns, 
la care au participat 
doar femeile măritate. 
Concurentele trebuiau 
să recite o poezie care 
simboliza părăsirea ca-
sei părinteşti odată cu 
măritişul, iar apoi, să 
izbucnească în lacrimi. 
Potrivit indiavision.com, 
prin această competiţie 
bizară, doamnele vor să 
le arate tinerelor nemă-
ritate cum se proceda 
pe vremea lor, în ziua 
nunţii.

În 2010
Canada va primi mai mulţi imigranţi

Canada îşi modifică planul de imigraţie pe 2010 pentru a pune mai 
mult accent pe revenirea economică, a anunţat ministrul Imigraţiei 
Jason Kenney, precizând că ţara intenţionează să primească cu 10.000 
de imigranţi peste numărul prevăzut iniţial. Candidaţii vizaţi în spe-
cial sunt “muncitori calificaţi” care îşi depun cererea la nivel federal. 
În total, Canada prevede pentru 2010 sosirea a 240.000-265.000 de 
imigranţi, mizând mai degrabă pe limita superioară.

Un „junghi” european

În spitalele din Ţara Galilor 
Băuturile calde îndulcite cu zahăr, interzise

Spitalele de stat din Ţara Galilor vor opri vânzarea în incinta lor 
a ceaiului sau cafelei îndulcite cu zahăr, deoarece acestea nu oferă 
niciun beneficiu nutriţional şi pot dăuna igienei dentare, au anun-
ţat mai mulţi directori ai acestor spitale, citaţi de Daily Mail, în ediţia 
electronică de ieri.

Vladimir Voronin, 
liderul Partidului 
Comuniştilor din 
Republica Moldova

Voronin:

„Basarabia nu a aparţinut 
niciodată României”

] Preşedintele Partidului Comuniştilor din Republica 
Moldova a lansat un atac dur la adresa României 

şi a preşedintelui Traian Băsescu

Summituri

Intenţii codificate la G8 şi G20

Propunere nemţească

Teste de inteligenţă 
pentru imigranţi

Bolivia

Autocar căzut 
de la 11 metri

Desemnare

Petr Necas, 
premier 
al Cehiei

Românii, peste tot

De la ajutor de zidar la sindicalist

Consulatele generale de la 
Cahul şi Bălţi se vor deschide ofi-
cial la 9 iulie, pregătirile în acest 
sens urmând să fie finalizate la 
30 iunie, au declarat ieri surse 
diplomatice. Pentru început, 
consulatul de la Cahul va avea 
12 funcţionari consulari, iar cel 

de la Bălţi va avea 9 funcţionari 
consulari. Personalul va fi crescut 
corespunzător în funcţie de vo-
lumul activităţii. Consulii gene-
rali ai României la Cahul şi Bălţi 
vor fi Genţiana Şerbu şi Nicanor 
Teculescu. Într-o notă de fun-
damentare a unui proiect legis-

lativ postat săptămâna trecută 
pe site-ul MAE se precizează că, 
din bugetul alocat pe anul 2010, 
MAE suportă integral şi cheltuie-
lile de personal, materiale şi de 
capital, pentru noile consulate 
de la Cahul şi Bălţi, în sumă de 
aproximativ 3,5 milioane lei.

Luna viitoare

Se deschid consulatele 
de la Cahul şi Bălţi
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Primăria spune 
că au beneficiat de înţelegere

Primăria Galaţi ne-a informat 
printr-un document scris că imo-
bilul respectiv este propus pen-
tru demolare încă din anul 2001 
şi că Mihaela Ţaga şi-a luat anga-
jamentul de a plăti, în 2006, dato-
ria lunară către Primărie, în tranşe 
lunare de 150 de lei. „Acest lucru 
nu s-a realizat”, se arată în docu-
mentul remis redacţiei şi semnat 
de primarul Dumitru Nicolae. „…
doar urmărind cronologia eve-
nimentelor intervenite în relaţia 
dintre chiriaşii de pe Strada Al. I. 

Cuza nr. 23 şi autorităţile locale 
se poate constata că nu poate fi 
vorba despre o «nepăsare a unor 
oficiali gălăţeni» şi că familia 
Ţaga a beneficiat de înţelegere 
din partea autorităţilor locale – 
în ciuda faptului că a fost reziliat 
contractul de închiriere de către 
instanţă. Şi această înţelegere 
durează nu de cinci-şase zile, ci 
de mai bine de şapte ani, timp în 
care familia Ţaga ar fi avut timp 
să intre în legalitate”, se mai ara-
tă în documentul citat. 

„Autorităţile locale sunt obli-
gate să îi trateze pe toţi gălăţenii 
cu aceeaşi măsură şi toţi trebuie 
să înţelegem că trebuie să plătim 

cheltuielile legate de locuinţa şi 
gospodăria fiecăruia dintre noi”, 
susţine documentul oficial remis 
redacţiei. 

Îi lăsăm să sfârşească aşa? 

Ieri, membrii familiei Ţaga se 
luptau cu disperarea. Afară plo-
ua cu găleata, iar ei urmează să 
ajungă în stradă, cel mai proba-
bil mâine. Cei cinci copii - de 12 
ani, 9 ani, 4 ani, 3 ani şi un an şi 

10 luni - vor fi preluaţi, credem, 
de Protecţia Copilului – serviciu 
care are şi aşa destui minori de 
care să se ocupe în prezent. Iar 
Vasile şi Mihaela Ţaga n-au de-
cât să se mute prin vreun canal 
şi să îşi trăiască acolo, în conti-
nuare, viaţa de familie. 

Depinde acum numai de noi 
dacă această familie se va rupe 
sau nu în bucăţi! „Să mă mai 
lase până pe 10, când iau banii, 
se roagă Vasile Ţaga. Şi dau tot 

ce am, numai să nu mă dea în 
drum”. Oricum, e momentul ca 
oamenii cu suflet mare să îşi 
arate dorinţa de a ajuta. 

Ca să vă demonstrăm că 
nouă ne pasă, vom reveni cu 
detalii referitoare la soarta ce-
lor şapte suflete şi în zilele care 
vin. Nu încheiem fără să vă re-
amintim apelul pe care vi l-am 
lansat în acest caz: să nu uităm 
nicio clipă să fim oameni!  

Mesajul unui vecin al familiei Ţaga 
Iată ce ne scrie, pe forumul „Vieţii libere”, un cititor care sem-

nează simplu „un gălăţean”. “Am avut ocazia sa cunosc această 
familie. Îi ştiu de circa 10 ani... ba mai mult, am cunoscut toate 
familiile ce au locuit in acel imobil ( …. )Pe copiii acestei familii 
îi văd în fiecare dimineaţă cum merg la şcoală (băiatul cel mai 
mare, Petrică, îi ţine de mână pe ceilalţi doi şi îi duce la şcoală şi 
la grădiniţă). Ţi se rupe inima când îi vezi. Ţaga Vasile ar munci 
aproape orice, dar din cauza bolii stă doar la mâna celor câţiva 
locatari de pe stradă. Vai de mama noastră, în ce ţară am ajuns 
să trăim”. 

Să-i ajutăm, dar cum? 

Membrii familiei Ţaga 
vor sfârşi în stradă 

Au mai rămas două zile până când cei şapte membri ai familiei 
Ţaga, despre a căror dramă v-am relatat în ediţia cotidianului 
nostru din data de 25 iunie, ar urma să ajungă în stradă. 

Pe 29 iunie, Bisericile de 
Răsărit şi de Apus îi prăznuiesc 
pe Sfinţii  Apostoli Petru şi Pavel. 
Petru a fost întâi Simon (Chefa, 
în ebraică),  era simplu pescar 
din Betsaida şi a fost  chemat 
de Mântuitor să devină „pescar 
de oameni”, pe când pescuia pe 
malul lacului Ghenizaret. Sfântul 
Apostol  Pavel mai întâi s-a numit 
Saul şi provenea dintre cărturarii 
farisei din Ierusalimul Vechiului 
Testament. Nu L-a cunoscut di-
rect pe Mântuitorul, însă dragos-
tea lui de Dumnezeu l-a făcut să 
ne lase un ales  model de viaţă 
creştină, el mărturisind: „Nu mai 
trăiesc eu, ci Hristos trăieşte în 
mine”.

Apostolul Petru 

Despre chemarea Sfântului 
Apostol  Petru ştim mai întâi din 
Noul Testament, Evanghelistul 
Matei fiind cel care ne înştiinţea-
ză despre întâlnirea lui Simon 
din Betsaida, fratele Apostolului 
Andrei - „Cel întâi chemat la 
Domnul” - cu Mântuitorul. Erau 
la pescuit împreună cu tatăl lor 

pe malul lacului Ghenizaret sau 
Marea Tiberiadei.  La îndemnul 
Mântuitorului, cei doi ucenici, 
mai întâi  Andrei şi apoi Petru,  
au răspuns fără şovăire chemă-
rii.  Între cei doisprezece uce-
nici, Petru era cel mai înaintat ca 
vârstă, era stăruitor în credinţă, 
dar avea şi slăbiciuni omeneşti. 
El este cel care se va lepăda de 
Mântuitorul nu o dată, ci de 
trei ori, când Fiul lui Dumnezeu 
ducea povara Crucii. De aceea, 
după Înviere, Petru va mărturisi 
întreită iubirea faţă de „Fiul lui 
Dumnezeu cel viu”. 

Sfântul Apostol Petru - ase-
meni celorlalţi ucenici - a pornit 
în lume să vestească Evanghelia 
lui Hristos. A început cu Iudeea, 
aici fiind considerat „Apostolul 
celor tăiaţi împrejur”; a conti-
nuat cu Antiohia, Pont, Galata,  
Capadocia şi Bitinia, ajungând 
până la Roma. Aici, va sfârşi în-
tr-o zi de 29 iunie, cel mai posibil 
în anul 67, în vremea persecuţi-
ilor împăratului Nero. Are opt 
cuvântări în Faptele Apostolilor 
şi două „scrisori soborniceşti” în 
Noul Testament.

Luminat 
pe drumul Damascului

Sfântul Pavel s-a născut în 
Tarsul Ciliciei, în jurul anului 7, în-
tr-o familie de evrei credincioşi. 
Avea vaste cunoştinţe elenistice 
şi a fost unul dintre ucenicii ma-
relui învăţat Gamaliel, la Şcoala 
rabinică fariseică. 

După uciderea Sfântului 
Arhidiacon Ştefan, primul mar-
tir pe care l-a înregistrat istoria 
creştinismul după Răstignirea şi 
învierea Mântuitorului,   fariseul 
Saul a luat drumul Damascului, 
unde trebuie să pedepsească 
aspru o comunitate de creştini, 
pentru că... erau creştini. Numai 
că Dumnezeu avea alt plan cu el 
şi i Se arată printr-o „teofanie”. 
Saul este copleşit de Lumina pu-
ternică ce îl doboară la pământ 
şi Hristos îl ridică. Saul învie în 
Hristos şi „din lup” rău şi sălba-
tic „a devenit miel” (Fericitul 
Augustin). Vreme de trei ani, 
după ce se botează în Hristos 
cu numele de Pavel, se retra-
ge şi apoi porneşte în marea sa 
călătorie către Dumnezeu. A co-
lindat la picior Europa şi Asia. A 
făcut trei călătorii misionare la 
Roma până în anul 67, când se 
ştie că a fost martirizat la fel ca 
şi Petru. A chemat la Hristos, a 
botezat, a luminat şi a convertit 
la Hristos multe suflete. Cele pai-
sprezece epistole ale sale care 
ne-au rămas în Noul Testament 
sunt o mărturie că nu a trecut în-
tâmplător pe acest pământ. 

Apostolul Pavel a rămas 
în Biserică drept „Apostolul 
Neamurilor”. De două milenii, 
învăţătura sa are darul să lumi-
neze în duh tot omul care vine 
la Hristos. 

Astăzi, la ceas de sărbătoa-
re, după un post de patru săp-
tămâni, le dorim tuturor celor 
ce îi au ca ocrotitori pe cei doi 
Apostoli, sănătate şi la mulţi ani!

Maria Stanciu

Flash poliţie

Cum se stă 
pe bancă?

Victor C., de 56 ani, 
din Galaţi, a fost depistat 
de poliţiştii comunitari în 
timp ce stătea cu picioa-
rele pe o bancă din faţa 
Restaurantului „Pescarul”, 
de pe Faleza Superioară. 
Pentru faptul că a murdă-
rit banca, gălăţeanul a fost 
sancţionat, conform HCL 
79/2002, cu suma de 40 lei.

Pe aici 
nu se trece

În baza H.C.L. 79/2002, 
R. Răzvan Iulian, de 29 ani, 
din Galaţi, a fost sancţio-
nat de poliţiştii comunitari 
cu amendă de 40 de lei. 
Sus-numitul a fost depistat 
în timp ce traversa strada 
Brăilei, prin spaţiul verde 
amenajat în scuarul ce des-
parte cele două sensuri de 
circulaţie, în dreptul Băncii 
„Transilvania”.

Atenţie 
unde 
vă odihniţi!

C. A. C., de 14 ani, din 
Galaţi, s-a aşezat cu picioa-
rele pe standurile destinate 
comercializării cărţilor, de 
pe strada Domnească, mur-
dărind mobilierul urban, 
în faţa librăriei „Diverta”. 
Pentru că fusese deja averti-
zat, minorul a fost amendat, 
în cele din urmă cu suma 
de 20 lei, în baza H.C.L. 
79/2002.

Teodora Miron 

Pe strada Barboşi
Moped furat, hoţ găsit 

Săptămâna trecută, gălăţeanul Nicuşor B. a sesizat o patrulă a 
Poliţiei Comunitare în legătură cu faptul că i-a dispărut mopedul din 
faţa blocului L, de pe strada Barboşi. În urma cercetărilor, poliţiştii au 
constatat că mopedul a fost sustras de Ionel Ghelase, de 36 de ani, 
din Galaţi. Poliţiştii comunitari l-au predat pe hoţ Secţiei 3 de Poliţie, 
unde vor fi continuate cercetările în cauză. 

T. Miron

Pe stradă
Alcoolul dăunează... portofelului

Pe 15 iunie, Cristina C., de 31 de ani, din comuna Smârdan,  a fost 
depistată consumând băuturi alcoolice în loc neamenajat, respectiv 
în spatele blocului C1, de pe strada Combinatului. Poliţiştii comuni-
tari au sancţionat-o contravenţional pe femeie cu 100 de lei, conform 
Legii 61/1991. 

T. Miron 

Acuzat 
de două 
infracţiuni 
grave
Şi-a lovit 
şi răpit 
nevasta

Dosarul cu numă-
rul 1.750/P/2008, so-
luţionat zilele acestea 
la Parchetul de pe lân-
gă Judecătoria Galaţi,  
are ca miez comiterea 
unei infracţiuni de 
lipsire de libertate 
şi se referă, concret, 
la faptele săvârşite 
de un soţ (Ciocârlan 
Vasile) părăsit de ne-
vastă.

Aşa cum scrie în re-
chizitoriul Parchetului 
local Galaţi, prin care 
dosarul cauzei a fost 
înaintat instanţei de 
judecată, Ciocârlan 
Vasile, de 42 de ani, 
din Focşani, judeţul 
Vrancea, s-a despărţit 
de soţia sa încă din 
iulie 2007, adică de 
atunci de când aceas-
ta a părăsit domiciliul 
conjugal, angajându-
se în Galaţi, la Barul 
SC Dimasor SRL.

Aşa cum se întâm-
plă adesea în astfel 
de situaţii, Ciocârlan 
Vasile n-a „înghiţit” în 
niciun fel realitatea în 
faţa căreia îl pusese 
cea cu care convieţu-
ise sub acelaşi acope-
riş. Următorul pas fă-
cut de soţul frustrat a 
fost acela din ziua de 
20 martie 2008, când 
a hotărât să-şi aducă 
acasă, cu orice preţ 
şi în orice mod, fe-
meia care-l părăsise. 
La data respectivă, a 
venit la Galaţi, a in-
trat în barul amintit, a 
prins-o pe femeie şi a 
tras-o de păr, i-a apli-
cat o serie de lovituri 
de pumni în cap după 
care, împreună cu 
fratele său, Ciocârlan 
Silviu Nelu, a urcat-o 
cu forţa într-un taxi, 
plecând în trombă 
spre Focşani. Femeia  
a apucat să dea un 
telefon şi să anunţe 
o persoană apropia-
tă că a fost răpită de 
„Vasile” şi că se în-
dreaptă spre Brăila. 
În scurt timp, pe ace-
laşi drum s-a înscris şi 
un echipaj al Secţiei 
3 de Poliţie Galaţi, 
aşa că Dacia Logan 
cu care plecaseră cei 
doi fraţi nu şi-a putut 
pierde pentru mult 
timp urma. Ciocârlan 
Vasile a fost ”răpit” la 
rându-i de către poli-
ţişti împreună cu fra-
tele Ciocârlan Silviu 
Nelu.

Acum, Ciocârlan 
Vasile a fost trimis în 
judecată pentru co-
miterea infracţiunii 
de lipsire de libertate 
în mod ilegal, pre-
cum şi pentru lovire 
sau alte violenţe. În 
acelaşi timp, fratele  
Ciocârlan Silviu Nelu, 
în vârstă de 25 de ani, 
e acuzat de săvârşirea 
infracţiunii de lipsire 
de libertate în mod 
ilegal.

Mai trebuie fă-
cută precizarea că  
Ciocârlan Vasile se 
află şi în situaţia pe-
nală deloc uşoară de 
recidivă postexecuto-
rie, ceea ce, evident, 
îl recomandă într-un 
anume fel, evident, 
nu tocmai favorabil. 
În acelaşi timp, la fel 
de evident este că 
femeia care-şi dobân-
dise o dată libertatea 
prin fugă şi-a redo-
bândit-o prin forţa 
împrejurărilor în care 
cel cu care vieţuise 
şi-a pierdut-o.

Ştefan Dimitriu 

Viorel P., în vârstă de 56 de 
ani, din Galaţi, a fost cercetat 
penal şi, în cele din urmă a fost 
trimis în judecată, prin rechizi-
toriul Parchetului local Galaţi, 
fiind acuzat de comiterea in-
fracţiunii de evaziune fiscală. 
Aşa cum reiese din documentul 
Parchetului, acesta, „la data de 
3 aprilie 2006, cu ştiinţă, a făcut 
declaraţii inexacte faţă de func-
ţionarii Oficiului Registrului 
Comerţului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, neaducându-
le la cunoştinţă faptul că a fost 
condamnat definitiv pentru 
comiterea infracţiunii de înşe-
lăciune.” Procedând aşa, a de-
terminat efectuarea unor men-
ţiuni în Registrul Comerţului cu 
privire la societatea comercială 
Credit House SRL Galaţi, al cărei 

administrator a devenit  graţie 
acelei culpabile şi penale omi-
siuni.  Ulterior, în calitate de ad-
ministrator al societăţii aminti-
te, a mai comis o omisiune. Mai 
exact, în perioada octombrie 
2006-ianuarie 2008, a omis să 
vireze către bugetul de stat su-
mele reţinute cu titlu de contri-
buţii şi impozite.

E clar că va da seamă în faţa 
instanţei pentru „omisiunile” 
amintite, una dintre acestea în-
semnând infracţiunea de eva-
ziune fiscală. Dar, cu siguranţă, 
nu e nicio noutate pentru el, 
din moment ce a mai fost con-
damnat de trei ori pentru înşe-
lăciune prin hotărâri judecăto-
reşti definitive.

Ştefan Dimitriu

Propunerea 
senatorilor
Calificative 
în loc de note

La unele materii de stu-
diu, elevii de gimnaziu şi 
de liceu ar putea fi evaluaţi 
prin calificative. Cel puţin 
aşa au prevăzut membrii 
Comisiei pentru învăţământ 
din Senat, care au adoptat 
un amendament la proiectul 
Legii Educaţiei Naţionale, cu 
privire la modul de evalua-
re la educaţie fizică, religie, 
muzică şi desen. La aceste 
discipline, elevii ar urma să 
nu mai primească note de 
la 1 la 10, ci doar unul dintre 
calificativele insuficient, sa-
tisfăcător, bine, foarte bine. 
Prin excepţie, la aceste dis-
cipline se acordă note numai 
în cadrul învăţământului vo-
caţional.

C.S.Carp

Mai am un pas până la Sine,
greu, foarte greu de făcut,
nu mă mai ajută mădularele,
îmi este frică de mine,
de iminenţa unui nou început!

Aş face nişte paşi înapoi,
dar aceeaşi frică nu mă lasă,
parcă un fel de paralizie
mă împarte la doi,
la trei, departe de casă.

Chiar la o mie mă împarte,
chiar la toţi şi la toate…
ţărână, câte un fir la fiecare,
firul dintre naştere şi moarte,
firul de nimic în singurătate.

Era cât pe ce să ajung şi eu,
dar, vai, sunt un fel de rămas,
un fără de care nu se poate
nici iluzie, nici Dumnezeu…
şi dacă nu există ultimul pas?

Astăzi, 29 iunie

Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel
Nărăvit la înşelăciune…

La judecată pentru 
„omisiuni penale”

Din colecţia „Poezii găsite postum”

Situaţie 
de urgenţă

(cod rogvaiv)
Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Tratamente 
naturiste
Afinele ajută 
memoria

Nenumărate studii de spe‑
cialitate au arătat că există ali‑
mente care acţionează asupra 
anumitor funcţii ale creierului. 
De exemplu, afinele ajută me‑
moria pe termen lung. Există 
şi alimente care sporesc pute‑
rea de concentrare, stimulea‑
ză memoria pe termen scurt, 
energizează organismul sau 
ascut simţurile. Astfel, cafeaua 
este cel mai bun “combustibil” 
pentru creier, deoarece măreş‑
te performanţele intelectuale 
pe termen scurt. Specialiştii în 
nutriţie spun că această bău‑
tură nu trebuie consumată în 
exces, deoarece suprasolicită 
organismul. Acelaşi efect ne‑
dorit îl au asupra sistemului 
nervos şi băuturile energizan‑
te. Astfel, nutriţioniştii reco‑
mandă cel mult trei ceşti de 
cafea pe zi, pentru obţinerea 
rezultatelor dorite. Peştele 
este renumit pentru proprie‑
tăţile sale de ascuţire a capa‑
cităţilor intelectuale. Medicii 
nutriţionişti recomandă, mai 
ales în perioada dinaintea exa‑
menelor, somonul şi macroul. 
Acizii graşi Omega 3 care se 
găsesc în peştele gras amplifi‑
că funcţia cognitivă. Ceaiul de 
mentă este recomandat pen‑
tru o mai bună concentrare. 
Potrivit specialiştilor, mirosul 
de mentă ajută creierul să se 
concentreze şi măreşte per‑
formanţele intelectuale. Acest 
tip de ceai are şi capacitatea 
de a energiza organismul, fapt 
ce ajută corpul să reziste la su‑
prasolicitare. Seminţele sunt 
recomandate de specialiştii în 
nutriţie pentru simţuri mai as‑
cuţite. Experţii precizează că 
acest aliment reprezintă cea 
mai bună sursă de acid alfa‑
linoleic, o grăsime sănătoasă 
care îmbunătăţeşte funcţiile 
cortexului cerebral, regiunea 
din creier care procesează 
informaţia. Pentru obţinerea 
unor rezultate spectaculoase 
la examenele de admitere, 
nutriţioniştii recomandă apro‑
ximativ o linguriţă de seminţe 
pe zi.

M.Z. (Mediafax)

Printre oamenii aflaţi în‑
tr‑o astfel de situaţie 
dramatică se numără 

mulţi dintre gălăţenii pensionaţi 
pe caz de boală. Drepturile înca‑
sate cu titlul de pensie de inva‑
liditate sunt adesea mult prea 
mici chiar şi pentru a asigura tra‑
iul unui individ sănătos‑tun. Nici 
vorbă să îi ajungă unui pacient 
chinuit de cancer, de SIDA sau de 
alte boli care cu greu pot fi ţinute 
în frâu chiar şi în cazul oamenilor 
cu dare de mână, care au acces la 
tratamente inovatoare, oriunde 
în lume.

Boli grave, pensii mici

Potrivit unei informări oferite 
de Casa Judeţeană de Pensii şi 
Alte Drepturi de Asigurări Sociale 
Galaţi, pensia medie pe care o 
primeşte un gălăţean cu grad III 
de invaliditate, adică unul care 
şi‑a pierdut cel puţin jumătate 
din capacitatea de muncă, este 
de 511 lei. Dacă ne gândim că în 
lunile de iarnă factura la întreţi‑
nere sare de 300 de lei şi că aces‑
te cheltuieli urmează să fie cu 
peste 70 la sută mai mari, chiar 
ne întrebăm cum vor rezista pen‑

sionarii în anotimpul rece. Într‑o 
situaţie de acest gen se află nu 
mai puţin de 3.209 persoane din 
oraş şi judeţ. Pentru persoanele 
cu grad de invaliditate II ‑ care 
şi‑au pierdut în totalitate capaci‑
tatea de muncă, dar nu au nevo‑
ie de însoţitor personal ‑ pensia 
medie este de 552 de lei. Mult 
prea puţin, am spune noi. Şi sun‑
tem absolut siguri că cei 6.466 de 
gălăţeni care trebuie să se lupte 
zilnic cu greutăţile vieţii, dar şi cu 
vitregiile bolii, având doar aceşti 
bani în buzunar, ne dau drepta‑
te. Cei 679 de gălăţeni cu grad de  
invaliditate I ‑ care au nevoie în 
permanenţă de însoţitor perso‑
nal ‑ primesc în medie o pensie 
de 560 de lei, la care se adaugă 
indemnizaţia de însoţitor de 
587 de lei pe lună. Din câte ştim 
noi, în oraş, un însoţitor a ajuns 
să ceară chiar şi 1.000 de lei pe 
lună pentru a sta opt ore pe zi 
cu un bolnav. Aşa că ar fi inutil să 
remarcăm, din nou, că banii nu 
ajung, oricât de econom ar fi cel 
care îi administrează.

Din nefericire, şi în calculul 
cuantumului pensiei de inva‑
liditate este esenţial gradul de 
cotizare. Iar cei care au avut ghi‑

Podoabă capilară demnă de invidiat?
Germenii de grâu previn căderea părului

Specialiştii afirmă că cerealele integrale, fructele cu coaja tare, 
soia, portocalele, ridichile, ouăle, germenii de grâu, peştele şi carnea 
de pasăre nu ar trebui să lipsească din alimentaţia zilnică. Potrivit 
acestora, lipsa anumitor vitamine din organism poate duce la rupe‑
rea şi subţierea firului de păr. Mai mult, vitaminele B3, B5, B6, B9 şi 
biotina sunt esenţiale pentru creşterea părului.

M.Z. (Mediafax)

Concluzie
Europeni somnambuli

Între 2 şi 4 la sută dintre adulţii din Europa sunt somnambuli, se arată 
într‑un studiu al cercetătorilor elveţieni. Mai mult, aceeaşi cercetare arată 
că una din trei persoane cu astfel de tulburare s‑a rănit deja sau a rănit 
pe cineva în timpul plimbărilor nocturne. Cauzele somnambulismului 
nu sunt pe deplin cunoscute, afirmă medicii. Această tulburare de somn 
poate apărea în cadrul unor boli precum Parkinson şi epilepsia, în acest 
caz pastilele fiind eficiente. M.Z. (Mediafax)

Pentru leucemie, o pensie de 335 de lei

Statul îi înfometează 
pe bolnavi

nionul să se îmbolnăvească de 
tineri n‑au decât să se hrănească 
din visul că vor ajunge vreodată 
şi la etatea pensionării la limită 
de vârstă.

335 de lei pensie 
pentru leucemie

Cazul care a stat la baza do‑
cumentării noastre este cel 
Luminiţei F.,  o gălăţeancă de 
39 de ani, care a fost diagnosti‑

cată, în urmă cu câteva luni, cu 
leucemie acută limfoblastică. 
Pacienta şi‑a pierdut în tota‑
litate capacitatea de muncă, 
dar nu are nevoie de însoţitor 
personal permanent, aşa că a 
fost încadrată în gradul II de 
invaliditate. Pensia pe care a 
primit‑o este de fix 335 de lei ‑ 
contravaloarea unei facturi de 
întreţinere, într‑o lună geroasă 
de iarnă. Cum ar trebui să lupte 
cu boala această femeie, gân‑

dindu‑se zilnic la ce urmează 
să pună pe masă, n‑am putea 
să vă spunem! Din nefericire, 
într‑o asemenea situaţie dispe‑
rată se află mulţi alţi gălăţeni. 
Cei care au rude şi prieteni pot 
apela la bunăvoinţa acestora. 
Pentru ceilalţi, doar Dumnezeu 
mai poate găsi o soluţie, de 
vreme ce statul către care au 
cotizat are treburi ceva mai im‑
portante!

Din nefericire, există o mulţime de gălăţeni care 
nu se bucură că nu se vor mai reduce pensiile cu 
15 la sută. Motivul? Chiar şi fără nicio reducere, 
pensiile pe care le primesc în acest moment sunt 
atât de mici, încât nu le ajung nici să trăiască, 

dar nici să moară.

Risc de artrită
Atenţie la 
modul de 
preparare 
a ceaiului!

Persoanele care nu 
prepară corect ceaiul şi, 
în plus, beau mai mult de 
patru ceşti de ceai pe zi, 
prezintă un risc cu 78 la 
sută mai mare să se îm‑
bolnăvească de artrită în 
comparaţie cu persoanele 
care nu beau ceai, au con‑
statat oamenii de ştiinţă 
americani. Cei mai mulţi 
dintre noi obişnuiesc să 
fiarbă frunzele de ceai, 
deşi modul corect de pre‑
parare este prin infuzare.

M.Z. (sursa on line)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină

Marţi, 29 Iunie 2010

9
viaţa liberă

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

În perioadele caniculare, mai 
ales dacă acestea sunt prelungite, 
cei mai mulţi dintre noi experi‑
mentează o reducere a apetitului, 
însoţită de stări de moleşeală şi 
de epuizare, ce pot fi agravate de 
senzaţia de greaţă şi ameţeli.

Potrivit medicilor nutriţionişti, 
în zilele caniculare se recoman‑
dă o dietă bogată în minerale, 
vitamine şi apă, pentru a preveni 
apariţia tulburărilor metabolice. 
Din cauza transpiraţiei excesive 
pe timp de caniculă, organismul 

pierde apă şi substanţe minerale, 
care, dacă nu sunt înlocuite rapid, 
pot genera o serie întreagă de 
tulburări metabolice şi cardiovas‑
culare, atrag atenţia specialiştii. 
De aceea, se recomandă, mai ales 
pe timp de vară, legume de toate 
culorile şi la orice oră a zilei, indi‑
ferent de forma în care sunt pre‑
gătite, fără a ne teme de kilogra‑
mele în plus, deoarece acestea au 
un conţinut scăzut de kilocalorii. 
Astfel, supele reci sau călduţe 
sunt perfecte pentru această peri‑

oadă, mai ales dacă sunt uşor acri‑
şoare, deoarece vor instala imedi‑
at o senzaţie de răcoare la nivelul 
corpului. Cele mai indicate supe 
sunt cele de roşii, peste care se va 
adăuga mult leuştean. Pentru că 
organismul nu trebuie privat de 
proteine de origine animală, nici 
măcar în zilele călduroase, nu‑
triţioniştii recomandă carnea de 
pasăre sau de vită, la grătar sau 
înăbuşită, care reprezintă masa 
ideală de prânz. Salata verde, 
roşiile, ardeii, castraveţii, ceapa, 

varza, morcovii sau ridichile ajută 
la scăderea temperaturii organis‑
mului şi sunt o sursă inepuizabilă 
de vitamine şi minerale, atât de 
necesare corpului în zilele toride 
de vară. Mai mult, roşiile absorb 
razele ultraviolete şi ajută la men‑
ţinerea tenului neted, reduc riscul 
bolilor cardiovasculare şi scad la 
jumătate incidenţa infarctului, 
atât de des întâlnit în zilele cani‑
culare, susţin nutriţioniştii. Ardeii 
graşi sunt bogaţi în vitamina C, 
iar mâncaţi regulat ajută la întă‑

rirea sistemului imunitar. În ceea 
ce priveşte fructele, specialiştii 
recomandă cât mai mult pepene, 
roşu sau galben, deoarece conţi‑
ne în proporţie de 90 la sută apă. 
În plus, portocalele, căpşunele, ci‑
reşele, afinele, zmeura sau anana‑
sul sunt indicate mai ales în zilele 
caniculare, deoarece contribuie 
la hidratarea organismului, oferă 
acestuia vitaminele necesare şi 
uşurează digestia.

M.Z. (Mediafax)

Statistici
Tinerii români, 
prea puţin 
preocupaţi 
de sănătate

Mai puţin de 44 la sută 
din liceenii şi studenţii 
români consumă 1,5-2 litri 
de apă zilnic şi doar 14,8 
la sută din ei ţin cont de 
pericolul reprezentat de 
sare, de zahăr, de grăsimi şi 
evită prăjelile şi produsele 
de tip fast-food, semnalează 
un sondaj realizat în cadrul 
caravanei educaţionale pe 
teme de sănătate GeneraţiaS, 
desfăşurată în licee şi în 
universităţi din mai multe 
oraşe din ţară. Sondajul a 
mai semnalat că doar 46,2 
la sută din tineri se spală 
des pe mâini. Tinerii români 
nu stau bine nici la capitolul 
informare în privinţa unor 
boli precum cele hepatice şi 
HIV/SIDA. Aproape jumătate 
dintre cei chestionaţi nu ştiau 
că hepatita afectează ficatul 
şi că boala este provocată de 
un virus.

M.Z. (sursa on line)

Cercetare
Plămânii 
artificiali, 
la un pas 
de a deveni 
realitate

Cercetările pentru 
“fabricarea” în labora‑
tor de ţesut pulmonar 
au înregistrat un nou 
succes, când un labo‑
rator american a anun‑
ţat că a creat în premi‑
eră mondială, în orga‑
nismul unor şoareci, 
perechi de plămâni, iar 
o altă echipă a obţinut 
un plămân uman mi‑
niatural echipat cu un 
cip electronic. Potrivit 
AFP, folosind celule 
cultivate in vitro şi im‑
plantate apoi pe şoa‑
reci, cercetătorii de la 
Universitatea Yale au 
reuşit să creeze pe‑
rechi de plămâni care 
au funcţionat pentru 
perioade cuprinse 
între 45 şi 120 de mi‑
nute. Caracteristicile 
mecanice ale acestor 
plămâni sunt similare 
cu cele ale plămânilor 
naturali şi după ce au 
fost transplantaţi au 
fost capabili să asigu‑
re schimburile gazoa‑
se ale organismului. 
Maladiile pulmonare 
cauzează aproxima‑
tiv 400.000 de decese 
anual în Statele Unite 
ale Americii, iar ţesutul 
pulmonar este dificil 
de regenerat. Singura 
tehnică actuală de în‑
locuire a ţesuturilor 
pulmonare distruse 
este transplantul, însă 
această procedură 
prezintă un risc ridicat 
de respingere şi de in‑
fecţie. Probabilitatea 
de supravieţuire a 
pacienţilor pentru o 
perioadă de 10 ani 
este de cel mult 20 la 
sută. Cercetătorii de 
la Institutul Wyss de 
inginerie şi biologie 
din cadrul Universităţii 
Harvard au fabricat un 
plămân miniatural, de 
mărimea unei gume 
de şters, echipat cu 
un cip electronic, folo‑
sind celule pulmonare 
şi vasculare umane. 
Acest plămân miniatu‑
ral va putea fi utilizat 
pentru a testa efectele 
noilor medicamente 
şi ale toxinelor asupra 
plămânilor umani.

M.Z. (Mediafax)

Urmări
Botoxul „îngheaţă” emoţiile

Folosit în intervenţiile plastice, botoxul are şi efecte secundare 
periculoase pentru sănătate. Studii recente arată că acesta paralizează 
mişcările feţei, întrucât în urma lipsei mişcărilor muşchilor feţei, 
creierul se obişnuieşte să nu mai perceapă emoţiile.

M.Z. (sursa on line)

Şedinţa ordinară, de mâine, 
a Consiliului Judeţului Galaţi, 
prevede şi un punct de maximă 
importanţă pentru locuitorii ju‑
deţului nostru: preluarea unor 
spitale! Prin cheltuielile uriaşe pe 
care le presupune administrarea 
unor mari unităţi sanitare şi prin 
nevoia tot mai mare de ajutor 
medical într-o perioadă de criză 
şi stres maxim, punctul respec‑
tiv se anunţă de maxim interes. 
Preşedintele CJ, Eugen Chebac, 
care, din informaţii venite pe linie 
PSD, nu ar accepta preluarea spi‑
talelor fără ştergerea datoriilor, 
dar şi cu asigurarea finanţării co‑
tidiene de la Guvern, nu a putut 
fi contactat ieri. Deci, mâine con‑
silierii vor aproba/sau nu „proto‑
coalele de predare-preluare în 
vederea transferului manage‑

mentului asistenţei medicale al 
unor unităţi sanitare publice de 
interes judeţean”.

În şedinţa de mâine urmea‑
ză să se aprobe, bineînţeles, 
dacă punctul anterior va trece, 
şi „desemnarea reprezentanţi‑
lor Consiliului Judeţului Galaţi 
în Consiliile de Administraţie ale 
spitalelor publice din reţeaua 
Consiliului Judeţului Galaţi şi com‑
pletarea acestora”. Lucru care, de 
asemenea, va fi interesant, fiind 
vorba despre funcţii de mare răs‑
pundere… Să vedem dacă, la fel 
ca şi reprezentanţii Consiliului 
Local Galaţi în CA-urile şcolilor, 
nici aceştia nu vor fi retribuiţi…  
De la înfiinţarea CJ, medicii-con‑
silieri judeţeni s-au implicat cons
tant într-o mai bună funcţionare 
a spitalelor bugetate de Consiliu.

Lăsaţi… bolnavii să vină la mine?

Mâine vom şti 
cine va bugeta spitalele

[ CJ urmează să aprobe (sau nu) preluarea câtorva unităţi sanitare

Sfaturi de specialitate

Alimente-vedetă în perioada de vară

Efecte bahice
Vinul, 
bun 
pentru 
vedere

Compusul cu puteri mira‑
culoase se găseşte nu doar 
în struguri sau vin, ci şi în 
afine, arahide şi alte fructe, 
însă în cantităţi moderate, 
susţin cercetătorii americani 
într-un nou studiu. Potrivit 
acestora, resveratrolul, anti‑
oxidant conţinut de struguri, 
şi implicit de vin, împiedică 
formarea vaselor de sânge 
anormale la nivelul ochilor. 
Potrivit acestora, descope‑
rirea netezeşte calea către 
viitoare tratamente care să 
prevină degenerarea macu‑
lară a ochilor, ce poate duce 
la orbire.

M.Z. (Mediafax)
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6293 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Rodica Mişcalencu
rodica@viata‑libera.ro

Primim 
la redacţie
Lecţie 
de fiscalitate...

Într-o dimineaţă, stăpâ-
nitorul unei cetăţi fu trezit 
de nişte strigăte care se 
auzeau din piaţă: „Hai la 
mere! Mere dulci cum n-aţi 
mai gustat!”. Ridicându-se 
indispus din pat şi privind 
pe fereastră, văzu un târgo-
veţ ce vindea, într-adevăr, 
mere, înconjurat de o mulţi-
me de muşterii. „Trebuie să 
fie tare bune merele alea”, 
îşi spuse mai-marele cetăţii 
şi, făcându-i-se poftă, îl che-
mă pe primul său sfetnic şi 
îi porunci: „Ia cinci galbeni 
şi mergi în piaţă să cumperi 
mere de la târgoveţul ace-
la”. Primul sfetnic îl chemă 
pe paharnic şi îi spuse: „Uite 
patru galbeni, du-te şi cum-
pără mere”. Paharnicul se 
adresă, la rândul său, stol-
nicului: „Poftim trei galbeni, 
de care să cumperi mere 
de la târgoveţul acela”. 
Stolnicul îl chemă pe primul 
străjer, îi dădu doi galbeni 
şi îl trimise in piaţă. Acesta 
dădu un galben unui străjer 
din subordine, iar acela se 
duse la târgoveţ şi îl luă la 
rost: „Hei, ce tot strigi aşa? 
Ai tulburat somnul mai-
marelui cetăţii, iar drept 
pedeapsă mi-a poruncit 
să-ţi confisc căruţa asta cu 
mere”. Zis şi făcut, întors la 
şeful său, străjerul se lăudă: 
„Am făcut un târg nemai-
pomenit. Cu un galben am 
cumpărat o jumătate din 
căruţa cu mere a târgoveţu-
lui”. Primul străjer merse la 
stolnic: „M-am târguit şi, cu 
cei doi galbeni pe care mi 
i-ai dat, am reuşit să cumpăr 
un sac cu mere!”. Stolnicul - 
repede la paharnic: „Cu trei 
galbeni am luat o tolbă în-
treagă cu mere”. Paharnicul 
dosi jumătate din cantitate 
şi apoi merse la primul sfet-
nic: „Iată, cei patru galbeni 
mi-au ajuns doar pentru o 
jumătate de tolbă cu mere”. 
Iar primul sfetnic se înfăţi-
şă dinaintea stăpânitorului 
cetăţii şi glăsui: „Măria ta, 
iată, am îndeplinit porunca. 
Numai că de acei cinci gal-
beni n-am reuşit să târguiesc 
decât cinci mere”.

Mai-marele cetăţii muşcă 
dintr-un măr şi cugetă: 
„Hmmm... Cinci mere pen-
tru cinci galbeni... scump, 
foarte scump! Şi, cu toate 
astea, târgoveţul acela avea 
o mulţime de cumpărători. 
Înseamnă că lumea o duce 
bine, are bani. Ia să măresc 
eu birurile!”

Trimisă de 
Marian Filimon

Informaţii 
notariale
Situaţia 
impozitelor

Domnul Laurenţiu 
Capriş ne-a scris pen-
tru a se interesa despre 
impozitele care se 
plătesc în ţara noastră. 
Domnul notar George 
Schin ne-a explicat ce 
reprezintă impozitele şi 
de ce trebuie plătite.

Impozitele reprezin-
tă obligaţii pecuniare, 
pretinse, în temeiul 
legii, de către autorita-
tea publică, de la per-
soane fizice şi juridice, 
care realizează venituri 
dintr-o anumită sursă 
sau posedă un anumit 
gen de avere, pentru 
constituirea fondurilor 
generale ale statului. 
Sunt plăţi către stat cu 
titlu definitiv şi ne-
rambursabil, în sensul 
că, odată făcute, ele 
sunt utilizate numai la 
finanţarea unor acţiuni 
şi obiective necesare 
membrilor societăţii.

Astfel, statul perce-
pe impozit pe venit, 
pe salarii, pe venituri 
din drepturi de propri-
etate intelectuală, din 
vânzarea bunurilor în 
regim de consignaţie, 
din activităţi desfăşura-
te în baza contractelor 
de agent, comision sau 
mandat comercial, im-
pozitul pe venitul glo-
bal, pe profit, pe avere 
şi alte impozite indirec-
te cum ar fi taxa pe va-
loarea adăugată.

În cazul impozitului 
pe clădiri sau pe teren, 
aşa cum sunt denumi-
te în Codul fiscal, orice 
persoană care are în 
proprietate o clădire 
sau un teren  situat în 
România datorează 
anual impozit pentru 
acea clădire/teren, ex-
ceptând cazul în care 
se prevede diferit (art. 
249, 256 şi următoarele 
din Codul fiscal). Acesta 
se datorează către bu-
getul local al comunei, 
al oraşului sau al mu-
nicipiului în care este 
amplasată clădirea sau 
terenul. Aceleaşi reguli 
se aplică şi pentru im-
pozitul pe mijloacele de 
transport potrivit art. 
261 din Codul fiscal.

Actul normativ 
care reglementează şi 
stabileşte aceste ca-
tegorii de impozite şi 
taxe este Codul fiscal al 
României.

Teodora Miron

Problemele 
cititorilor	

O stradă 
cu multe 
denumiri

(Aproape) Orice copil 
din Galaţi ştie care este str. 
Basarabiei, fosta 6 Martie 
şi care este Calea Prutului. 
(Aproape) Orice adult sau 
bătrân gălăţean ştie că actu-
ala stradă Basarabiei s-a nu-
mit pe rând Zimbrului, Virgil 
Poenaru, 6 Martie.

Numai un funcţionar din 
Primărie se încăpăţânează să 
confunde str. Basarabiei cu 
Calea Prutului şi să o nume-
roteze pe prima începând de 
la Bazinul Nou. Primăria a fost 
sesizată, dar persistă. Şi per-
sistă în ciuda nenumăratelor 
încurcături poştale, a nenu-
măraţilor oameni încurcaţi 
(care cunosc oraşul), sau a 
TIR-urilor care orbecăiesc 
noaptea în căutarea firmei 
Metaltrade, de exemplu.

Calea Prutului îşi reintră în 
drepturi pe la numerele 11, 
12. De exemplu: Metalurgic 
Tub SRL - Calea Prutului nr. 
11, Metal Grup Industrie 
SRL - Calea Prutului nr. 11, 
Menarom - Calea Prutului nr. 
12 etc. Cine va face oare o 
faptă bună şi ne va ajuta să 
rezolvăm anomalia?

Un cititor 
care locuieşte în zonă

“Sunt inginer geodez şi îmi 
desfăşor activitatea ca PFA. Pot 
să angajez salariat cu contract 
individual de muncă fără a fi 
nevoie să înlocuiesc PFA cu în-
treprinderea individuală?”, ne 
întreabă un cititor.

Potrivit art. 17 alin. (1) 
din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 44/2008 privind 
desfăşurarea activităţilor eco-
nomice de către persoanele 
fizice autorizate, întreprin-
derile individuale şi între-
prinderile familiale, “PFA nu 
poate angaja cu contract 
de muncă terţe persoane 
pentru desfăşurarea activi-
tăţii pentru care a fost au-
torizată”, ceea ce înseamnă 
că poate angaja cu contract de 
muncă terţe persoane pentru 
desfăşurarea activităţii pen-
tru care NU a fost autorizată. 
Întreprinzătorul persoană fi-
zică titular al întreprinderii 
individuale este comerciant 
persoană fizică de la data înre-
gistrării sale în registrul comer-
ţului. În baza art. 24 din aceeaşi 
ordonanţă, pentru organizarea 
şi exploatarea întreprinderii 
sale, întreprinzătorul persoană 
fizică, în calitate de angajator 
persoană fizică, poate angaja 
terţe persoane cu contract in-
dividual de muncă, înregistrat 
la Inspectoratul Teritorial de 
Muncă, potrivit legii. Deci acest 
angajator nu are restricţia pe 
care o are PFA - poate angaja în 
orice domeniu de activitate. În 
funcţie de domeniul în care do-
riţi să angajaţi terţe persoane, 

puteţi deci alege să rămâneţi 
PFA sau să deveniţi întreprin-
zător persoană fizica titular al 
întreprinderii individuale.

Contribuţii în şomaj tehnic

“Cele 90 de zile în care an-
gajatorul şi salariaţii sunt scu-
tiţi de plata contribuţiilor de 

asigurări sociale, pe perioada 
şomajului tehnic, se numără pe 
fiecare salariat în parte?”, ne în-
treabă domnul Dănuţ.

Potrivit art. 1 alin. 1 din 
Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 4/2010 privind 
reglementarea unor măsuri de 
protecţie socială pentru anul 
2010, ”începând cu luna fe-
bruarie 2010, însă nu mai târziu 
de data de 31 decembrie 2010, 
pe perioada suspendării con-
tractului individual de mun-
că din iniţiativa angajatorului, 
în cazul întreruperii temporare 
a activităţii potrivit art. 52 alin. 
(1) lit. d) din Legea nr. 53/2003 
- Codul muncii, cu modificările 
şi completările ulterioare, sa-
lariaţii ale căror contracte sunt 
astfel suspendate şi care bene-
ficiază de indemnizaţia de mi-
nimum 75% din salariul de bază 

corespunzător locului de mun-
că ocupat, prevăzută la art. 53 
alin. (1) din Legea nr. 53/2003, 
cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi angaja-
torii, pentru salariaţii respec-
tivi, sunt scutiţi de plata con-
tribuţiilor de asigurări sociale 
datorate potrivit legii, dar nu 
pentru mai mult de 90 de zile. 
Indemnizaţiile reprezintă drep-
turi aferente perioadei februa-
rie - decembrie 2010, inclusiv”. 
Din prevederile menţionate 
rezultă că cele 90 de zile (ca-
lendaristice) se numără pe fie-
care salariat în parte. Dacă, de 
exemplu, un salariat a intrat în 
“şomaj tehnic” la 1 mai 2010, 
iar altul la 1 august 2010 se vor 

calcula zilele raportându-ne la 
fiecare dată în parte. Şi dispo-
ziţiile de suspendare a contrac-
tului individual de muncă din 
iniţiativa angajatorului, în cazul 
întreruperii temporare a activi-
tăţii potrivit art. 52 alin. 1 lit. d) 
din Legea nr. 53/2003 - Codul 
muncii, se vor emite tot pentru 
fiecare salariat în parte.

Întrucât nu există interdic-
ţie, perioada de mai sus poa-
te să nu fie compactă. Fiecare 
angajator este în drept să sta-
bilească perioadele, numărul 
de zile, salariaţii cărora le sus-
pendă contractele. Angajatorii 
trebuie să aibă evidenţă foarte 
clară a suspendărilor (pe zile) 
şi să consemneze acest lucru 
în declaraţiile nominale lunare 
înaintate gestionarilor bugete-
lor de asigurări sociale şi a sta-
giilor de cotizare.

În urma articolului publicat în 
data de 22 iunie a.c. intitulat “De 
ce opresc autobuzele unde nu 
trebuie?”, pentru corecta infor-
mare a cititorilor dumneavoas-
tră, vă rugăm să publicaţi unele 
precizări menite să clarifice date-
le prezentate.

Staţiile Transurb S.A., STABI
LITE DE CĂTRE Primăria Galaţi, 
sunt în permanenţă ocupate de 
către mijloacele de transport 
private, maxi-taxi, iar şoferii 
societăţii noastre nu au unde 
efectua staţionările corespunză-
toare. Şoferii societăţii noastre 
au şi ei un grafic de respectat, 
trebuie să se încadreze conform 
orelor şi minutelor afişate în fie-
care staţie Transurb SA. Întrucât 
acestea sunt ocupate de către 
microbuzele de maxi-taxi, şoferii 
SC Transurb SA sunt nevoiţi să 
staţioneze mai în spate, nemai-
putând aştepta la nesfârşit mi-
crobuzele din staţie să plece.

Aţi scris că: “Cred, totuşi că 

soluţia cea mai corectă ar fi ca 
domnii şoferi de la Transurb să 
nu mai oprească decât în staţiile 
indicate pentru ei”. Menţionez că 
am luat în considerare această se-
sizare şi se vor lua măsuri în con-
secinţă. Însă, retoric, întreb: De 
transportatorii privaţi de ce nu 
se ia nimeni? De ei cine se ocupă 
să-şi respecte staţionările şi să nu 
mai afecteze transportul public 
în comun? Se pare că primează şi 
este apărat doar interesul materi-
al al microbuzelor de maxi-taxi şi 
nu se apără şi dreptul cetăţenilor, 
acela de a beneficia de un  trans-
port civilizat în municipiul Galaţi.

Soluţia cea mai corectă ar fi 
ca fiecare transportator să-şi res-
pecte staţiile alocate, iar şoferii 
de maxi-taxi să nu mai oprească 
unde vor, staţionând la nesfârşit, 
în goana lor după clienţi.

Cu consideraţie, 
director general jr.

 Genica Totolici

Articolul „Regii asfaltului gă-
lăţean”, publicat în numărul de 
ieri al „Vieţii libere”, a generat 
reacţii vii din partea cititorilor 
ediţiei online. Materialul, care a 
arătat că firmele Tancrad SRL şi 
Vega ‘93 SRL au primit împreu-
nă 24,2 milioane de euro dintre 
cele 28,1 milioane alocate de 
Consiliul Judeţului în ultimii 
trei ani reabilitării drumurilor 
din judeţ, a generat 14 comen-
tarii până la ora 12.00.

Unul dintre comentatori, 
Florin, s-a arătat indignat de 
felul în care arată arterele din 
judeţ după ce CJ Galaţi a chel-
tuit zeci de milioane de euro 
pentru asfaltarea lor. „Clientelă 
politică puţin zis, asta e mafie. 
Cu banii ăştia pentru asfaltare 
trebuia să arate judeţul boboc, 
mai rămânea să asfaltăm şi la 
vecini. (…) Firmele astea parcă 
fac gropi, nu asfaltează”, a spus 
Florin. El a adus în discuţie şi 
starea drumurilor din munici-
piul Galaţi, însă trebuie să spu-
nem că reabilitarea acestora 
cade în sarcina Primăriei, nu a 
Consiliului Judeţului. „Uitaţi-vă 
cum arată oraşul Galaţi! Îmi e 
teamă că o să ajung la muncă 
doar cu volanul la câte gropi 
sunt”. Elena şi Greta şi-au ex-
primat, la rândul lor, nemulţu-
mirea faţă de rezultatele pro-
cesului de asfaltare din munici-
piu. „Firma Tancrad a «asfaltat» 
şi strada Dr. Carnabel. O bătaie 
de joc crasă, nimeni nu i-a ve-
rificat. Sunt sigură că banii au 
mers la camarila PD, datorii din 
campania electorală! Această 
stradă, una dintre cele mai fru-
moase din Galaţi, a devenit o 
paragină, plină de copaci pu-
treziţi, gunoaie şi gropi”, a spus 
Elena. „Şi cine a asfaltat la tre-
cerea de pietoni de la Păpădie? 
Acolo sunt bani azvârliţi în 
vânt! Numai să vedeţi cum ara-

Reacţiile cititorilor la „Regii asfaltului gălăţean”

„Cu banii ăştia trebuia 
să arate judeţul boboc”

tă rampele pentru cărucioare! 
Primăria probabil crede că noi 
nu vedem cum toacă bani fără 
rost!”, a adăugat şi Greta, în 
timp ce Cornel a pus degetul 
pe rană. „Într-un final, oraşul 
Galaţi nu are gropi... Oraşul este 
o groapă în sine care are urme 
de asfalt”, a concluzionat el.

Înapoi în judeţ, gropile din 
zona Bereştiului mai au puţin 
şi ating vârsta majoratului, a 
spus Vasile. „O să vedem cât de 
bine vor reface şi termina (CJ) 
asfaltarea în satul Pleşa şi spre 
Tălăşmani, unde gropile datea-
ză de 15 ani, dar şi refacerea 
drumurilor asfaltice Bereşti-
Pleşa şi Bereşti-Bârlad”, a afir-
mat, în comentariul său, Vasile.

Alţi comentatori şi-au de-
clarat război, în numele asfal-
tatorilor. Un cititor care s-a 
intitulat „E REVOLTĂTOR, E O 

NEDREPTATE !!!” a spus, într-un 
post cu două tăişuri: „...trebuia 
numai Vega`93 să le câştige. (…) 
Vega`93 are ISO de ISO, poate 
construi case, uzine, hale indus-
triale, poduri, drumuri, aeropor-
turi etc. Vega `93 are balastieră, 
Vega `93 poate face construcţii 
hidrotehnice şi de navigaţie, 
construcţii industriale de orice 
nivel, construcţii siderurgice, 
canalizări, aducţiuni, foraje, in-
stalaţii gaze naturale, lucrări de 
îmbunătăţiri funciare… Ca să nu 
punem şi cireaşa de pe tort că 
pe toate dl Istrate le poate face 
la cheie, ceas elveţian”. Alina i-a 
tăiat, însă, macaroana. „Hello, «e 
revoltător, e o nedreptate», eu 
cred că tu lucrezi la Vega. Nu se 
poate să fie ca la loto: să ia unul 
premiul cel mare şi gata. Să câş-
tige şi alţii, poate că şi în alte fir-
me sunt oameni pricepuţi, poa-

te mai meseriaşi decât la Vega. 
Dacă are nu ştiu ce echipament, 
nu înseamnă că este şi folosit 
cum trebuie. Păi, are tot felul 
de scule, a avut cu ce să îşi cum-
pere. Ăştia mici, dacă prind şi ei 
câte-o firimitură, abia le ajunge 
de salarii şi un mic bonus pentru 
patron!”, a spus Alina.

Claudiu s-a plasat, însă, de 
partea regilor asfaltului. El a 
scos în evidenţă, în principal, 
faptul că marii constructori le 
oferă un loc de muncă şi o lea-
fă multor gălăţeni şi că plătesc 
taxe şi impozite la bugetele lo-
cale. „Până la urmă ce ar trebui 
să înţeleagă cel care citeşte din 
textul acestui articol? Că nu ar 
trebui să se asfalteze sau să se 
repare drumurile? Că ar trebui 
să ne rupem în continuare ma-
şinile prin gropi şi cratere? Că li-
citaţiile din judeţul Galaţi ar cam 

trebui câştigate de firme din 
Bucureşti sau Cluj? Că banii co-
respunzători taxelor şi impozi-
telor pe care firmele enumerate 
le plătesc nu ar trebui sa meargă 
la bugetul local al judeţului nos-
tru, ci în alte judeţe? (…) Firmele 
„regilor” plătesc salariile la timp 
pentru sute de angajaţi care se 
întâmplă să fie trăitori în oraşul 
nostru. Oameni care, la rândul 
lor, întreţin familii şi îşi plătesc 
taxele şi impozitele la statul ro-
mân”, a spus Claudiu, primind 
replica de la Andreti. „Hai să-ţi 
explic eu, locuitor al acestui 
oraş, plătitor de taxe şi impozite 
cum stau lucrurile: străzile asfal-
tate de Vega şi alţii sunt de cea 
mai proastă calitate, aşa că tot 
degeaba asfaltează azi că mâi-
ne tot cratere vor fi!”, a spus, în 
postul său, Andreti.

PFA sau întreprindere 
individuală?

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Curier 
juridic

Precizări 

Transurb 
răspunde cititorilor

foto Bogdan Codrescu
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Campionatul Mondial de fotbal

[ Mozaic ‑ Africa de Sud [ Mozaic

Programul meciurilor de astăzi 
Ora 17.00: 	 Paraguay 	 - Japonia (TVR 1)
Ora 21.30: 	 Spania 	 - Portugalia (TVR 1)

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

[ În primele 48 de meciuri din 
grupe au fost marcate 101 goluri, 
ceea ce înseamnă 2,1 goluri de 
meci. La sărăcia de goluri au con-
tribuit decisiv cele şase rezultate 
de 0-0. 

[ Lionel Messi – conside-
rat unul dintre cei mai talentaţi 
fotbalişti de pe mapamond – a 
împlinit 23 de ani. Aniversarea a 
fost sărbătorită la Pretoia, alături 
de familia şi prietena sa. Pentru 
acest eveniment, Messi a fost în-
voit o zi de nu mai puţin celebrul 
său antrenor, Maradona.

[ Din lotul Slovaciei – echipă 
care a făcut senzaţie în Africa 
de Sud, calificându-se în faza a 
doua în dauna Italiei (pe care a 

învins-o cu 3-2) – fac parte şi doi 
fotbalişti care au jucat sau mai 
joacă în Liga I. Este vorba despre 
Jan Kozak (fost la FC Timişoara) şi 
Kuciak (portar la FC Vaslui).

[ Spania – campioana la zi a 
Europei – s-a calificat în optimi 
cu destule emoţii, echipa sta-
tului Chile ridicându-i destule 
probleme. După Italia şi Franţa, 
lipsa spaniolilor din fazele supe-
rioare ale competiţiei fotbalistice 
mondiale ar fi fost o mare dezi-
luzie. Înainte de meci, Principele 
Felipe le-a transmis un mesaj de 
încurajare.

[ În meciurile din prima fază 
a competiţiei africane au fost 
marcate doar două autogoluri: 

Danemarca pentru Olanda şi 
Coreea de Sud pentru Argentina.

[ După minutul 90 au fost 
înscrise patru goluri. Este vorba 
despre echipele Uruguayului, Noii 
Zeelande, Italiei şi SUA. Acesta din 
urmă a fost un gol de o valoare 
deosebită, întrucât realizarea lui 
Donovan, din meciul cu Algeria, 
i-a dus pe americani în optimile 
de finală!

[ Un singur jucător a realizat 
un hat-trick (trei goluri într-o sin-
gură partidă). Acesta este argen-
tinianul Gonzalo Higuain (legiti-
mat la Real Madrid), în meciul cu 
Coreea de Sud (scor 4-1).

Gh. Arsenie

Mondialul - în cifre şi date...

Fetele 
de la Phoenix 
Paneurogal - 
la întrecerile 
de minibaschet 

[ În oraşul de la 
poalele Tâmpei au de-
butat, ieri, meciurile 
Campionatului Naţional 
de minibaschet rezervat 
echipelor de fetiţe (de 10-
12 ani). La întreceri s-au 
înscris 27 de echipe din 
întreaga ţară, între care 
şi cea a Clubului Phoenix 
Paneurogal Galaţi. 

Elevele antrenorului 
Mugurel Lepădatu au 
fost repartizate în grupă 
cu alte şase echipe: BC 
Salonta, CSS Rm. Vâlcea, 
Olimpic Baia Mare, CSU 
Braşov, Raptors Bucureşti 
şi FOR „U” Cluj. 

Competiţia de la 
Braşov se va încheia la 
sfârşitul săptămânii – du-
minică, 4 iulie. 

[  Managerul Clubu
lui Phoenix din Galaţi 
– Florin Nini - şi-a convo-
cat elevii din Lotul naţi-
onal pentru pregătirea 
centralizată de la   Târgu 
Secuiesc. Printre cei 15 
sportivi selecţionaţi în 
Lotul naţional de baschet  
juniori Under 18  de către 
Nini - în calitate de an-
trenor principal  al naţio-
nalei - se află şi doi gălă-
ţeni de la Phoenix: Horia 
Cristiean şi Andrei Petică. 
Stagiul de la Tg. Secuiesc, 
în care România va juca 
două meciuri amicale cu 
Ungaria, va fi urmat de o 
deplasare la Sopron, pri-
lej cu care se vor disputa 
alte jocuri de pregătire în 
vederea Campionatelor 
Europene din Israel.

[ Săptămâna viitoa-
re (între 8 şi 11 iulie) tere-
nul din Iveşti va găzdui 
o importantă competi-
ţie de fotbal. Este vorba 
despre faza semifinală a 
Campionatului Naţional 
rezervat echipelor de ju-
niori campioane judeţe-
ne ale Ligii a IV-a. În ţară 
se vor organiza în total 
patru asemenea loca-
ţii (două grupe de câte 
şase echipe şi alte două 
de câte patru echipe), 
celelalte trei fiind Işalniţa 
(judeţul Dolj), precum şi 
două oraşe din judeţele 
Alba şi Bihor. 

Vom reveni cu amă-
nunte. 

[ Secţia de box a C.S. 
Municipal Dunărea orga-
nizează selecţie pentru 
completarea grupelor 
de începători. Antrenorul 
emerit Costel Burlacu 
testează băieţi curajoşi 
şi sănătoşi   născuţi în 
anii 1997/98/99, la sala 
din Complexul Olimpic 
de Box (lângă Centrul 
Militar). Acţiunea are loc 
zilnic, de luni până vineri, 
între orele 8,00 – 9,00 şi 
17,00 – 19,00, pretenden-
ţii urmând a avea acordul 
părinţilor.

Gh. Arsenie 

România 
a câştigat 
turneul 
de la Moscova

POLO. Echipa naţională 
a României a câştigat Major 
Cup, la Moscova, după trei 
meciuri disputate în compa-
nia reprezentativelor Rusiei, 
Greciei şi Olandei. „Tricolorii” 
au fost învinşi doar în dispu-
ta cu Rusia (scor 6-10), tre-
cându-şi în cont victorii în 
meciurile cu Olanda (15-9) 
şi cu Grecia (11-10). România 
a câştigat competiţia la go-
laveraj, în faţa Greciei, am-
bele cu câte 4 puncte, cele 
două echipe fiind urmate 
de Olanda şi Rusia. Echipa 
României, antrenată de 
Kovacs Istvan şi Balanov 
Ladislau, va continua an-
trenamentele la Bucureşti 
şi Izvorani, dar posibil şi la 
Oradea. În programul de 
pregătire mai sunt prevăzu-
te turneele din Spania (13-15 
august), adversari ţara gaz-
dă, Muntenegru şi Ungaria, 
precum şi din Slovacia, 
„Cupa Dunării” (20-22 au-
gust), alături de echipa loca-
lă, Grecia şi Marea Britanie.

BASCHET. Antrenorul 
american John Carl 
Neumann a fost prezentat, 
ieri, oficial, ca noul selecţio-
ner al naţionalei masculine 
de baschet a României, cu 
ocazia unei conferinţe de 
presă la care a participat 
şi preşedintele Federaţiei 
Române de Baschet, Carmen 
Tocală. ‘’Suntem onoraţi 
să avem un antrenor cu un 
CV impresionant - atât ca 
jucător, cât şi ca tehnician. 
Obiectivul echipei repre-
zentative masculine este câş-
tigarea tuturor meciurilor din 
preliminariile Campionatului 
European 2011’’, a declarat 
Carmen Tocală, precizând că 
Neumann are în fişa postului 
şi stabilirea liniei metodice 
pentru toate loturile naţio-
nale masculine.

BOX. Pugiliştii români 
au cucerit două medalii 
de bronz la Campionatele 
Europene de box pentru 
juniori de la Lvov (Ucraina), 
prin David Rizoiu (catego-
ria 52 kg) şi James Damian 
Chereji (cat. 57 kg). Ce doi 
sportivi au pierdut în semi-
finale, la puncte: Rizoiu la 
rusul Kamil Ahmedov (0-4), 
iar Chereji la ucraineanul Ilia 
Polovinka (2-5). România a 
aliniat nouă boxeri la startul 
competiţiei.

FINANŢARE. Consilierii 
din cadrul Consiliului Local 
Tg. Mureş au votat hotărâ-
rea conform căreia patru 
cluburi locale vor fi spriji-
nite cu aproximativ 3,5 mi-
lioane de euro, în sezonul 
2010-2011. Conform HCL din 
şedinţa din 24 iunie, suma 
de 14.460.000 de lei, adică 
peste 3.442.000 de euro, a 
fost votată drept sprijin din 
partea autorităţilor locale, 
pentru cinci echipe mureşe-
ne.  Astfel, nou-promovata 
la fotbal FCM Tg. Mureş va 
primi suma de 7.860.000 de 
lei (aproximativ 1.872.000 
de euro), cea de baschet 
masculin BC Mureş, suma de 
3.000.000 de lei (aproxima-
tiv 715.000 de euro), cea de 
futsal City’us Târgu Mureş, 
suma de 2.800.000 de lei 
(666.666 euro), iar cea de 
volei feminin CSU Medicina, 
800.000 de lei (190.500 
euro). 

TENIS. Fostul lider al cla-
samentului WTA, american-
ca Jennifer Capriati, a fost 
internată într-un spital din 
Florida, după ce ar fi luat o 
supradoză de droguri, infor-
mează tmz.com. Paramedicii 
au fost chemaţi la un hotel 
din Riviera Beach (Florida), 
unde Capriati se află în sta-
re gravă după o posibilă su-
pradoză. Tatăl lui Jennifer, 
Stefano Capriati, a declarat, 
pentru TMZ, că recuperarea 
fiicei sale decurge bine.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

[ Federaţia  Internaţională 
de Fotbal a refuzat să răspundă, 
ieri, în cadrul unei conferinţe de 
presă, la întrebările legate de cele 
două erori grave de arbitraj, de 
la meciurile Germania - Anglia şi 
Argentina - Mexic, din optimile de 
finală ale Cupei Mondiale. Întrebat 
despre erorile de arbitraj, purtă-
torul de cuvânt al FIFA, Nicolas 
Maingot, a evitat să răspundă la 
obiect: “Nu dezbatem probleme 
de arbitraj la obişnuitele conferin-
ţe de presă”.

[ Atacantul englez Michael 
Owen, absent de la Cupa Mondială, 
l-a criticat dur pe selecţionerul 

Fabio Capello, motivând că elimi-
narea din optimile de finală ale 
turneului, în faţa Germaniei, este 
cauzată de eşecul tactic. “Nicio 
persoană din lume nu mă va pu-
tea convinge că jucătorii germani 
sunt mai buni decât ai noştri. Dar 
când am văzut componenţa echi-
pei noastre la meciul cu Germania, 
am ştiut că vom pierde. Nemţii au 
fost mai bine aşezaţi pe teren de-
cât noi. Am fost surclasaţi pentru 
că am fost învinşi tactic. Zilele în 
care puteam etala o echipă bună 
aşezată în sistem 4-4-2 au trecut. 
Sper ca selecţionerul să revină la 
4-5-1”, a precizat Owen.

[ Presa britanică a criticat as-
pru prestaţia naţionalei Angliei 
în meciul cu Germania, califi-
când-o drept “abjectă”, “oribilă” 
şi “lugubră”. “O Anglie abjectă se 
prăbuşeşte”, a titrat The Times. 
“Sub efectul decepţiei, jucătorilor 
englezi le va fi greu să treacă pes-
te sentimentul de injustiţie, însă 
în timp vor vedea meciul altfel”, a 
notat jurnalul englez.

[ Atacantul Lionel Messi a 
declarat că a pierdut un pariu cu 
selecţionerul Argentinei, Diego 
Maradona, astfel că acum trebuie 
să marcheze două goluri în me-
ciul cu Germania, din sferturile 

Cupei Mondiale.  Messi a pariat cu 
Maradona că va marca în meciul 
cu Mexic, câştigat de Argentina, 
scor 3-1. “Am pierdut pariul pentru 
că nu am marcat. Acum trebuie să 
înscriu de două ori cu Germania”, a 
glumit Messi.

[ Atacantul echipei naţiona-
le a Spaniei, Fernando Torres, 
a precizat că reprezentativa 
Portugaliei, adversara din optimile 
de finală ale Cupei Mondiale, nu 
înseamnă doar Cristiano Ronaldo. 
“Portugalia este o echipă bună, 
dar noi sperăm să fim pregătiţi şi 
să o învingem. Cristiano Ronaldo 
este un jucător decisiv, este liderul 

lor, este căpitanul lor, un jucător în 
care îşi pun mari speranţe. Cu toa-
te acestea, Portugalia nu înseam-
nă doar Cristiano Ronaldo. I-am 
urmărit pe video şi suntem gata 
să-i înfruntăm”, a spus Torres.

[ Preşedintele Federaţiei 
Ghaneze de Fotbal, Kwesi 
Nyantakyi, a declarat că va face 
apel la FIFA pentru a suspenda car-
tonaşul galben primit de mijloca-
şul Andre Ayew în partida cu SUA 
din optimile Cupei Mondiale, pen-
tru ca jucătorul să poată evolua în 
meciul din sferturile competiţiei, 
cu Uruguay.

M. Chiriliuc 

Cei mai mici baschet-
balişti din ţară s-au între-
cut, în oraşul Braşov, în 
meciurile Campionatului 
Naţional din minibaschet. 
60 de echipe din întreaga 
ţară s-au întrecut timp de 
şapte zile.

Galaţiul a fost prezent 
cu două echipe: Phoenix 
LPS I (antrenor Adrian 
Chiculiţă) şi Phoenix 
LPS II (antrenor Tudose 
Teodoraşcu).

Iată câteva rezultate în-
registrate de prima echipă: 
42-13 cu CSS Bacău, 50-7 
cu Galactica Bucureşti, 30-
63 cu Magic Champions 
Bucureşti, 30-46 cu 
Speranţa Cluj. Cea de-a 
doua echipă a făcut 25-22 
cu Laguna Bucureşti, 46-
14 cu Vendor Odorhei, 27-
22 cu CSU Sibiu, 17-34 cu 
Heart Drobeta Tr. Severin 
şi 11-19 cu Royal Călăraşi.

Cele două echipe ale 
Galaţiului au ocupat locul 
XVI – echipa a II-a, respec-
tiv locul XX – echipa I.

Iată loturile de jucători 
prezente la competiţia 
de la Braşov: Phoenix 
LPS I: Dan Feraru, 
Cristian Cojiţă, Alexandru 
Celmare, Nicu Boitan, 
Andrei Cristodorescu, An
drei Lupu, Robert Lăcătuş, 
Alexandru Pungă, Robert 
Râclea, Eduard Ena
che, Mihai Grecu, Ioan 
Munteanu; Phoenix 
LPS II: Andrei Giangu, 
Valentin Gogoaşă, Vlad 
Gheţău, Vlad Rusu, Ionuţ 
Ioniţă, Teodor Munteanu, 
Sebastian Diaconescu, 
Matei Stan, Adrian 
Ţocu, David Dumitru, 
Ciprian Irimia şi Darie 
Andronache.

Gh. Arsenie

Patricia Ţig (C.T. I.C.M.R.S.) a izbutit 
frumoasa performanţă de a cuceri titlul 
de campioană naţională de tenis la   ju-
niori (Under 16). Ea a câştigat, împreună 
cu Maria Panaite (Palatul Copiilor Piteşti), 
proba de dublu a   concursului găzduit 
de Arena „Dinamo” din capitală. După 
ce a trecut,   în semifinale, de Dascălu/
Hristov(Piteşti/Iaşi), cuplul Ţig/Panaite   a 
învins în finală perechea   Simina Bodea/
Claudia Enache (Voinţa Oradea/Tenis Club 
Bucureşti) cu 6-1, 6-1. 

Eleva antrenorului gălăţean Marian 
Dimulescu a obţinut şi o medalie de argint, 
în proba de dublu mixt, de data aceasta 
împreună cu Artur Culicovschi (Dunărea 
Galaţi). Patricia a jucat în finală împotri-
va cuplului Elena Cadar/Andras Szekely( 
Olimpia Bucureşti/Tenis Club Cluj), pe care 
a pierdut-o, în trei seturi, după ce a câşti-
gat primul set: 6-4, 2-7 [7 - 10]. 

La simplu băieţi, Artur Culicovschi (an-
trenor Sanda Brandabur) a fost eliminat în 
sferturile de finală: 2-6, 3-6 de Justin Baciu 
(Tenis Star Piatra Neamţ). 

Gh. Arsenie 

Antrenorul coordonator al lo-
tului olimpic feminin de gimnas-
tică, Octavian Belu, a anunţat 
că este posibilă revenirea fostu-
lui tehnician Nicolae Forminte 
în colectivul tehnic, o decizie 
urmând a fi luată astăzi, după o 
întrevedere la federaţie. “Din ce 
ştiu, Nicolae Forminte va veni 
la federaţie, iar împreună cu 
tot colectivul tehnic - adică eu, 
Mariana Bitang şi Anca Grigoraş, 
dar şi cu preşedintele federaţiei, 
Adrian Stoica - vom purta discu-
ţii şi vom vedea ce este de făcut. 
Este loc pentru toată lumea. 
Trebuie folosite toate resursele, 

chiar dacă obiectivul major este 
obţinerea de medalii olimpice, 
peste doi ani”, a spus Belu.

Selecţionerul a mai afirmat 
că în cel mai scurt timp trebuie 
rezolvate problemele de sănă-
tate ale sportivelor. “Neîntârziat  
trebuie rezolvate problemele de 
sănătate ale sportivelor. Până 
la Mondiale mai sunt trei-patru 
luni, mare lucru nu se poate face 
în timp atât de scurt, dar nu e în 
regulă nici să ne prezentăm aco-
lo doar să facem act de prezen-
ţă”, a concluzionat Belu.

M. Chiriliuc 

Radomir Antici mai vrea...
Selecţionerul Serbiei, Radomir Antici, a declarat, ieri, la aproape o săptămână de la elimi-

narea de la Cupa Mondială din Africa de Sud, că doreşte să rămână la conducerea tehnică a 
naţionalei sârbe. “Semnând un acord cu federaţia, am acceptat o obligaţie şi nu intenţionez 
să renunţ”, a spus Antici, într-o conferinţă de presă organizată la Belgrad. 

Radomir Antici consideră că Serbia a făcut o impresie bună la CM. “Am învins Germania şi 
am făcut totul pentru a câştiga al treilea meci... Consider că sunt argumente suficiente pentru 
a continua colaborarea”, a precizat tehnicianul, aflat în funcţie din august 2008.

M.C. 

Gimnastica, 
în echipă completă! 

Octavian Belu

Patricia Ţig - 
campioană 
naţională 

la tenis

Campionatul 
Naţional 

de minibaschet
] Echipele Galaţiului s-au situat 
în prima parte a clasamentelor

Argentina 
a deschis scorul din ofsaid

Meciul serii de duminică a 
opus selecţionatele Argentinei şi 
Mexicului. Două echipe cu fotbal 
apropiat, două echipe care se cu-
nosc foarte bine. De altfel, disputa 
celor două formaţii de peste Ocean 
s-a dus sub semnul echilibrului 
multă vreme. Până în min. 26, când 
brigada italiană de arbitri nu a vă-
zut (sau nu a vrut să vadă) un ofsaid 
de s-a văzut şi din… România. A 
fost a doua mare eroare a unei zile 
de sărbătoare – când, de regulă, 
relele se depărtează – prima con-
semnând-o în confruntarea dintre 
Anglia şi Germania, când arbitrii 
uruguayeni au scos golul din poar-
ta nemţilor! În acel min. 26, Tevez 
a deschis scorul, pentru ca peste 
numai şapte minute tabela să arate 
2-0 (Higuain). Imediat după pauză 
elevii lui Maradona au făcut 3-0 
(acelaşi Tevez) şi meciul era jucat. 
Mexicanilor le cam trecuse pofta 
de confruntare. Totuşi, în min. 71 
ei au redus din diferenţă, prin J. 
Hernandez. Scor final 3-1 pentru 
Argentina, dar victoria echipei lui 
Messi a fost fără prea multă strălu-
cire.

Arbitru – Roberto Rosetti (Italia), 
marea greşeală la deschiderea 
scorului aparţinându-i asistentului 
Ayroldi!

„Portocala mecanică” - 
vioara întâi

Olandezii nu s-au prea omo-
rât cu firea în prima parte a 
Mondialului african. Au apăsat 
pe pedală atât cât a trebuit, ob-
ţinând calificarea în optimi fără 
prea mare efort. Ieri după-amia-
ză a intrat în joc – de la început 
– şi Robben, jucătorul care este 
capabil să tranşeze o dispută în 
favoarea echipei sale. Aşa s-a în-
tâmplat şi ieri, când jucătorul lui 
Bayern Munchen a deschis scorul 
în urma unei acţiuni solitare. În 
min. 18 a înaintat până spre care-
ul advers şi de la 17-18 m a înscris 
lângă bară. Multe minute jocul a 
fost destul de liniştit, dar s-a aflat 
tot sub controlul olandezilor. În 
mitanul al doilea slovacii au avut 
două acţiuni, rezolvate fără pro-
bleme de goalkeeperul advers – 
aflat în zi de graţie. Ultimele go-
luri s-au marcat în final: min. 84 
– Sneijder, iar în min. 90+3 Vittek 
a dus tabela la 2-1. 

A arbitrat spaniolul Alberto 
Undiano Mallenco, un meci care 
nu i-a ridicat probleme. 

[ Ieri seară, după închiderea 
ediţiei noastre, s-a disputat un 
meci interesant, între două gru-
pări sud-americane: Brazilia – 
Chile.

Olanda, a cincea sfertfinalistă
] În meciurile de duminică - două erori capitale de arbitraj 
] Ieri, Olanda - Slovacia a avut parte de o justiţie dreaptă 
] Ieri seară s-a disputat al şaselea meci al optimilor, iar 
astăzi - ultimele două partide

Olanda a câştigat la pas (2-1 cu Slovacia) 
şi a ajuns în fazele superioare ale competiţiei fotbalistice africane
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„Cupa Dunărea” 
la tenis

Revista Partener, îm‑
preună cu BCR, organizea‑
ză, pentru al doilea sezon, 
circuitul de tenis pentru 
sportivii amatori. Între 
oraşele gazdă a fost ales şi 
Galaţiul.

În oraşul nostru com‑
petiţia s‑a intitulat „Cupa 
Dunărea”, la ea luând par‑
te aproximativ 70 de spor‑
tivi din mai multe oraşe, 
printre care Constanţa, 
Brăila, Slobozia, Focşani, 
Adjud şi bineînţeles Galaţi. 
Practicanţii tenisului în‑
scrişi pe listele de concurs 
au fost catalogaţi la trei 
niveluri, funcţie de gradul 
lor de pregătire (valoare).

Întrecerile au fost do‑
minate de tenismenii gălă‑
ţeni, au durat trei zile şi au 
fost organizate de Clubul 
Dacia, pe cele şase tere‑
nuri din Complexul sportiv 
cu acelaşi nume.

Iată clasamentele finale 
la cele trei niveluri. Nivel 
V: 1. Sebastian Mateiţă 
(Galaţi), 2. Alexandru 
Chifan (Dacia Galaţi) 6‑1, 
6‑1 în meciul decisiv, 3. 
Sorin Caranfil, 4. Ioan 
Maravela (ambii Galaţi); 
Nivel VI: 1. Radu Popa 
(Dacia), 2. Roberto Chirilă 
(Galaţi) 6‑3, 6‑4; 3‑4 Andrei 
Petrică şi Eugen Maravela 
(ambii Galaţi); Nivel VII: 
1. George Lungu (Dacia), 
2. Florin Furcoi (Galaţi) 
6‑2, 6‑4; locurile 3‑4. Anca 
Iamandi şi Cătălin Basarab 
(ambii Galaţi).

Ediţia viitoare a „Cupei 
Dunărea” – care se va des‑
făşura tot la Galaţi, în orga‑
nizarea Clubului Dacia – va 
avea loc în luna august.

* Luna viitoare, între 7 
şi 11 iulie, Clubul Dacia, 
în colaborare cu oficiali‑
tăţile locale, va organiza 
„Cupa Municipiului Galaţi”. 
Competiţia este înscrisă 
în calendarul Federaţiei 
Române de Tenis.

Gh. Arsenie

Of, tu, globalizare! 

Fotbalul mic îşi păstrează 
savoarea în ciuda faptului că 
globalizarea a pătruns până pe 
cea mai strâmtă uliţă din mediul 
rural. În locul vechilor hambare 
cu porumb au răsărit antene‑
le parabolice, iar semnalul de 
internet este la fel de prezent 
precum măcăitul raţelor dorni‑
ce de bălăceală. La Vânători, cea 
mai apropiată comună de Galaţi 
pe drumul dinspre Tg. Bujor, ur‑
banul creionat de vilele ridicate 
înainte de criză nu poate înghi‑
ţi de tot viaţa din mediul rural. 
Fotbalul la sat nu mai e o regu‑
lă, mai ales după ce au dispărut 
C.A.P.‑urile, dar în localitatea din 
imediata vecinătate a zonei me‑
tropolitane se vorbeşte despre 
jocul cu mingea rotundă ca des‑
pre supraproducţia la hectar.   

Ghinea vrea „ghinele” 
comunei

În epoca în care am ajuns să 
consumăm roşii şi castraveţi din 
Turcia şi Siria, mândria comunei a 
devenit echipa Avântul Vânători, 
recent promovată în Liga a III‑a, 
o formaţie care a demonstrat că 
fotbalul ‑ chiar şi cu burtă ‑ poate 

alte probleme pe care le‑ar pu‑
tea rezolva un edil. „Din punctul 
meu de vedere, fiecare sat sau 
comună trebuie să aibă echipă 
de fotbal. În loc să stea lumea, 
la birt mai mult decât trebuie se 
poate veni la teren. La ultimele 
meciuri au venit peste o sută 
de persoane, de toate vârstele, 
am creat o euforie în comună 
când avem meci acasă”, se laudă 
Ghinea, un tânăr politician de 
37 de ani care, dacă tot vorbim 
despre „soccer”‑ul supraponde‑
ral, ia în calcul să joace câteva 
minute într‑un joc oficial în se‑
zonul care va începe la toam‑

Cinci achiziţii 
la Rulmentul

Formaţia de handbal 
feminin Rulmentul Braşov 
s‑a reunit, ieri, pentru pri‑
mul antrenament, la şedin‑
ţa de pregătire participând 
cinci noi jucătoare care 
au semnat deja contrac‑
te: Mirela Toma, Anişoara 
Durac Marcu (ambele de 
la „U” Reşiţa), Andreea 
Antoce (Caracal), Gabriela 
Szabo (Tomis Constanţa) şi 
Loredana Sas (Timişoara).

Antrenoarea echipei 
Rulmentul, Mariana Târcă, 
este mulţumită de achiziţi‑
ile realizate. “Am vrut ca în 
această vară să completăm 
lotul cu handbaliste tinere, 
care să fie ajutate de cele 
mai mature şi cu experi‑
enţă. Am mari pretenţii 
de la aceste fete, sper ca 
ele să crească şi să ne aju‑
te să ducem handbalul în 
Braşov acolo unde îi este 
locul. Este începutul unei 
noi ere la Rulmentul”, a în‑
cheiat Mariana Târcă.

M. Chiriliuc 

Oţelul îşi află joi programul pe 2010‑2011
Liga Profesionistă de Fotbal a anunţat ieri că joi, 1 iulie, se va trage la sorţi programul campionatului de 

fotbal al Ligii I, ediţia 2010‑2011. Ceremonia de la sediul LPF va începe la ora 12.00, iar Clubul Oţelul Galaţi 
va fi reprezentat de directorul general Marius Stan. „Ce contează cu cine vom pica? Important este să 
scoatem puncte din fiecare partidă. Nu există adversari slabi sau puternici. Putem învinge pe oricine, dar 
trebuie să avem grijă şi cu adversarii mai slab cotaţi”, a comentat şeful Oţelului.

Dănuţ Lungu

Acasă la fotbalul sătesc

Comuna Vânători, 
la frontiera performanţei

] Prima localitate de frontieră de pe drumul Galaţi - Tg. Bujor bate 
la uşile performanţei ] Nu stă prost la agricultură, ci dimpotrivă, dar 

nu aici este supraproducţia de aplauze, ci la fotbal, echipa Avântul 
promovând în Liga a III‑a ] „Altă dată păşteau vacile pe teren, însă la 
toamnă vom avea un teren frumos”, promite viceprimarul din Vânători, 

Marian Ghinea, un fel de Gigi Becali de provincie

nă. Doar pe baza flerului a făcut 
transferuri de jucători, toţi din 
municipiul Galaţi, şi nu se sfieşte 
să vină cu sfaturi înainte şi în pa‑
uza partidei. 

Îşi mai muştruluieşte echipa

„Îi mai şi cert pe băieţi când nu 
le iese jocul, dar ei îmi spun că au 
fost la discotecă sau au avut vreo 
petrecere şi‑i înţeleg. Oricum, am 
echipă serioasă, o adevărată fami‑
lie”, adaugă inima fotbalului din 
Vânători care‑şi face calcule pen‑
tru campionatul următor, cea mai 
mare provocare a aşezării din care 
mai fac parte satele Costi şi Odaia 
Manolache: „Ne trebuie nişte 
sponsori pentru că, după un cal‑
cul sumar, cheltuielile s‑ar ridica la 
vreo două miliarde de lei vechi. Dă 
Consiliul Local cât poate, dar nu‑i 
destul.” Am vizitat şi locul faptei, 
terenul pe care Avântul a obţinut 
promovarea, dar vicele Ghinea ar 
fi fost fericit dacă am fi amânat vi‑
zita pentru la toamnă. 

Bălăriile sunt până la brâu

„Începem lucrările, vrem 
să facem tribune, nivelăm te‑
renul, facem vestiare, tunel, 
cabine pentru arbitri. Cu mun‑
citorii noştri de la Primărie 
vom face toate astea şi sper 
să ne descurcăm chiar dacă 
e criză”, a stabilit Gigi Becali 
de Vânători din mijlocul ier‑
bii crescute până la brâu. „De 
când s‑a terminat campiona‑
tul, n‑am mai cosit‑o, dar veţi 
vedea că va arăta altfel”. Până 
atunci însă, arena la care chi‑
biţii comunei vin mai convinşi 
decât la biserică este împrej‑
muită de păpuşoi şi de un 
drum recent pietruit care face 
legătura cu DN 26. „Acum doi 
ani erau urme de copite, păş‑
teau vacile aici. Şi acum mai 
lăsăm căpriţele pe margine, ca 
să nu băgăm coasa chiar peste 
tot”, întregeşte atmosfera fot‑
balului de la ţară viceprimarul 
localităţii de după Metro. 
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• Liceul Particular “M. Coman“, 
acreditat din anul 2006, profil uman, 
anunţă începerea înscrierilor pentru 
anul şcolar 2010‑2011, astfel:

1) ÎNVĂŢĂMÂNT DE ZI 
(CLS. IX ‑ XII) ‑ 75 LOC.

2) ÎNVĂŢĂMÂNT 
CU FRECVENŢĂ REDUSĂ 
(CLS. IX ‑ XIII) ‑ 300 LOC.

Relaţii suplimentare la secretaria‑
tul liceului, str. Domnească nr. 231, 
sau tel. 0236479432.

(0098602)

Vând centrală pe lemne cu 
gazeificare Junkers 25 kw + 
toate accesoriile necesare 
funcţionării. 3500 lei. Folosită o 
iarnă. Telefon: 0742480341.

• Pentru draga mea colegă asistent 
pediatru Bujor Mihaela, cu ocazia 
pensionării, un sincer "La mulţi ani". 
Cornelia Tudorie. (006522/NC-260202)

• Nea Petrică şi soţia 
Caterina, chiar dacă viaţa 
nu e aşa cum o dorim, chiar 
dacă cei pe care îi iubim te 
supără, iartă, zâmbeşte şi 
bucură-te alături de noi 
care vă dorim cu ocazia 
zilei de Sfântul Petru şi 52 
ani de căsătorie, 8 nepoţi 
şi un strănepot, La mulţi 
ani, frumoase gânduri de 
sănătate din partea unor 
prieteni din anturajul unor 
băieţi buni. Ne-ai respectat 
şi ai fost alături de noi la 
sală şi Bazin Olimpic. Să 
ne trăieşti, Nea Petrică şi 
soţia Caterina, în special 
din partea lui Volodia, 
Legionarul, Basarabia. 
(002437/NC-259989)

 • A 20-a treaptă o urci din 
a vieţii scară/ Noi îţi dorim 
s-ajungi/ A suta primăvară/ 
Iar când vei privi-napoi/ 
Spre treptele urcate/ Să nu 
vezi urme de noroi/ Ci doar 
curate fapte. "La mulţi ani", 
Elena Kesler. Din partea 
părinţilor, a surorii Mihaela 
şi a nepoţicii Alexandra. 
(0098651/NC-260037) • Am 44 ani, fără obligaţii, caut o 

doamnă (chiar şi cu un copil) în 
vederea căsătoriei. Tel. 0742792565. 
(006456/NC-259997)

• Cursuri unghii tehnice cu angajare. 
Telefon 0742770192. (001938/NC-
258494)

• Newinfo Company Club Alice 
organizează cursuri: operator 
calculator, limbi străine, formator, 
mentor, cosmetică, manichiură, coafor, 
unghii tehnice, reflexoterapie. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0098658/
NC-260198)

• Participă la un curs intensiv de 
specialitate în unghii false cu gel, 
respectiv, Nail Art. Locurile sunt 
limitate. Informaţii la 0744404587. 
(006222/NC-259259)

• Liceul Particular "Dimitrie 
Cantemir", şcoală acreditată, 
face înscrieri pentru liceu 
curs de zi şi liceu frecvenţă 
redusă, pentru toate clasele. 
Relaţii str. Saturn nr.26 (fosta 
Şc.8-Ţiglina). Tel. 0236416621, 
0744694113. (0098377/NC-
257517)

• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (06/10/cs/08/NC-251725)
• Vindem şi montăm pavaj, transport 
gratuit. 0742226723. (005222/NC-
255961)
• Vând porumb. Tel. 0740101259. 
(001625/NC-257445)
• Vând garaj Ţiglina 2, D-uri. Tel. 
0746011130. (005773/NC-257962)
• Vând 135 popi metalici pentru placă. 
0742226723. (001802/NC-258036)
• Vând maşină tencuit şi generator 
curent. 0745532633. (001988/NC-
258690)
• Vând garaj 35 mp, beci, Micro 13. Tel. 
0744778765. (006084/NC-258726)
• Vând utilaje pentru tâmplărie PVC, 
linie completă, în perfectă stare 
de funcţionare. 0764630160. (6/10/
ext./70m/NC-258764)

• Vând obiecte ptr. măcelărie 
şi carmangerie: malaxor carne, 
spălătorie inox, masă tranşare carne 
cu blat rabatabil, tăvi inox pt. carne, 
diferite dimensiuni, suport inox 
preparate, cârlige inox pt. carne, butuc 
tranşare, feliator, cântare electronice, 
case de marcat Novitus. 0758057484, 
0745680483. (006580/NC-258877)
• Garaj dublu 39B, avantajos. Tel. 
0749413016. (006253/NC-259321)
• Vând 100 capre cu lapte şi 100 iezi, 
vagon de locuit. Telefon 0752501057. 
(006405/NC-259789)
• Vând bar de cameră cu masă anexată 
bordo cu crem, ABS. 0755228918. 
(002385/NC-259790)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. Tel. 
0731568459. (006381/NC-259841)
• Vând sufr. Staer +set canapele imit. 
piele aceeaşi culoare. 0747404571. 
(002332/NC-259856)
• Vând vitrină frigorifică verticală, 
ieftin. Tel. 0742553193. (006427/NC-
259871)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0763191053. (002410/NC-259892)
• Gradual Ipurl Galaţi, în calitate de 
lichidator judiciar al SC Nuska SRL 
Galaţi anunţă pe cei interesaţi că vinde 
direct (fără cumpărător identificat), din 
averea debitoarei, în zilele lucrătoare, 
după ora 16,00, începând cu data 
de 30.06.2010, stocul constând în 
încălţăminte femei, bărbaţi şi copii, 
îmbrăcăminte femei, bărbaţi şi copii 
şi alte produse, la preţuri care pot 
fi consultate în procesul-verbal de 
preluare a mărfii de la debitoare. Relaţii 
suplimentare la telefon 0740870544. 
(0098655/NC-260064)
• Vând 1 loc de veci Eternitatea, la 
intrare în faţa Administraţiei, cu 
lucrare 3 paturi. 0763100013. (006520/
NC-260209)
• Ofer spre adopţie pui de pisică. 
0745184083. (006538/NC-260215)
• Vând utilaje pentru produs tâmplărie 
din PVC. Tel. 0788788976. (006535/NC-
260218)
• Vând barcă agrement şi peridoc, 
cu acte. 0740068460. (002534/NC-
260224)
• Vând pui de Labrador, negri. 
Informaţii la tel. 0744404587. (006571/
NC-260233)
• Vând /închiriez schelă completă, 
80 mp, 1200 E sau 1000 lei /lună. 
0768120344. (0098661/NC-260283)
• Vând garaj Micro 21, spate Cinema 
Dacia. Tel. 0745363241. (006544/
NC-260189)

• Vând sau închiriez garaj Micro 20, 
în zona bl. D4. Tel. 0744805099. 
(002115/NC-259337)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul 
dumneavoastră. 0741568633. (06/10/
cs/16/NC-158457)

• Cumpăr aur orice stare, orice 
cantitate. 0722747579. (06/10/
ext/30m/NC-256949)
• Bijuterie cumpără aur, orice stare, 
orice cantitate. 0746152391. (06/10/
ext/39m/NC-257529)
• Cumpăr aur, argint, platină şi paladiu 
pt. topit. Relaţii Ţiglina I, str. Brăilei 
bl.A6. 0729054257, 0764208395. 
(006379/NC-259722)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. Tel. 0740397381. (002488/
NC-260116)

• S.C preia aur în regim 
de amanet sau cumpără. 
0722639383. (005899/NC-
258162)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, televizoare -199, 
videorecorder -150, divx -120, 
maşini cusut -299, microunde -140, 
imprimante -120, aspiratoare -90, 
LCD 82 -1199, plasmă 107 -1999. Tel. 
0745353977 (06/10/mr/10/NC-255122)

 • Doamna Vasilica rezolvă probleme 
de farmece, blesteme, împacă căsnicii, 
dezleagă cununii, îndreaptă alcoolici, 
boli incurabile, 

rezultate garantate 100%. 0731203412, 
0753704462. (006576/NC-260226)

• Cedez local pentru nuntă, data 
24.07.2010, Perla Dunării. 0754743226. 
(006519/NC-260203)
• Primăria comunei Rediu, titular al 
Planului de Urbanism General, anunţă 
publicul interesat asupra încadrării 
planului sus menţionat, în procedura 
de evaluare de mediu pentru planuri 
şi programe, fără evaluare adecvată 
cu obligativitatea realizării Raportului 
de mediu. Informaţiile cu privire la 
planul sus-menţionat pot fi consultate 
la sediul Primăriei comunei Rediu, jud. 
Galaţi, APM Galaţi şi ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, până la data 
de 10.06.2010. (06/10/ext/86m/NC-
260285)
• Cedez local şi formaţie pentru 
nuntă Complexul Stejarul (Pădurea 
Gârboavele) în ziua de 21.08.2010. 
Tel. 0755780202, 0722242297. 
(6/10/pc/01/NC-254901)

• Restaurant Hilton 
Maggia organizează nunţi, 
botezuri, aniversări, la 
preţuri cuprinse între 40 lei 
şi 100 lei. Rezervările se fac 
pentru perioada 2010-2011. 
Relaţii suplimentare la tel. 
0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.
maggia.ro. (6/10/bc/23/NC-
252609)

• Tractor 45. Tel. 0728199638, 
0236443907. (002249/NC-259447)
• Vând presă şi greble. Tel. 0744999469. 
(006497/NC-260068)

• Pierdut acte de identitate pe numele 
Achim Dragoş. Telefon 0723205944. 
(006162/NC-259011)
• Pierdut act de concesiune nr. 
2995/31.12.1977 pe numele Cîrlan Ioan 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 47, rândul 6, locul 13. Se 
declară nul. (0098654/NC-260081)
• Pierdut carnet student pe numele 
Neagu Silviu. Se declară nul. (0098657/
NC-260097)
• Pierdut act concesiune nr. 4680/1976 
pe numele Dumitru Luţa, P100, R8, 
L2, Cimitir Eternitatea. Se declară nul. 
(0098639/NC-260106)
• Pierdut ştampilă Vervalice SRL. Se 
declară nulă. (0098640/NC-260107)
• SC Irinuca 2005 SRL declară că s-au 
pierdut certificatele constatatoare ale 
punctelor de lucru J12 şi J7 din Piaţa 
Centrală. Se declară nule. (0098636/
NC-260130)
• Pierdut legitimaţie handicap nr. 
2353/15.07.2005. Se declară nulă. 
(0098653/NC-260131)
• Pierdut certificat înregistrare Moped 
GL 0536, seria PMG-G 00939L. Se 
declară nul. (0098660/NC-260174)
• Pierdut carnet student Epure Dorin. 
Se declară nul. (0098643/NC-260223)
• Pierdut ştampilă SC Eliady Com SRL. 
Se declară nulă. (0098664/NC-260229)
• Pierdut carnet tichete de tren Buhoci 
Lucian. Se declară nul. (0098662/NC-
260272)
• Ofer recompensă bună pentru 
cine poate da relaţii despre un 
căţel Yorkshire terrier, răspunde 
la numele Bobiţă sau Bobo, vârsta 
trei ani. Tel. 0763674293. (006520/
NC-260095)

• Holding austriac caută persoane 
potrivite pentru formare manageri. 
Telefon: 0745023798. (06/10/cs/36/
NC-251052)
• Vând afacere bar cu terasă. 
0762358139. (006150/NC-258957)
• Societate comercială caută 
colaboratori cu spaţiu în vederea 
deschiderii unui punct de colectare 
deşeuri metalice şi nemetalice în 
oraşele Galaţi şi Tecuci. Relaţii la tel. 
0722243206. (0098496/NC-259056)
• Vrei să-ţi dezvolţi afacerea? 
0744397108, 0733713100. (006193/NC-
259105)
• Vând afacere la cheie, vad format, 
cramă vinuri, 13.000 lei, neg. Tel. 
0742871317. (006234/NC-259278)
• Caut asociat/ă cu capital mic 
pentru activităţi en-gross, legume. 
Contactaţi-mă, seriozitate, tel. 
0765792429. (006566/NC-260261)
• Ofer spre utilizare, contra 
chirie, cabinet stomatologic cu 
două Unituri, autorizat. Eventual 
vând cu tot cu SRL. 0722352870, 
0722670190. (0098390/NC-257730)

• Vând afacere la cheie terasă, 
restaurant, club în funcţiune, 
str. Domnească. 0752183988. 
(0098391/NC-257687)

• Meditez pian şi teoria muzicii. Tel. 
0742076251. (002124/NC-259049)

• Asociaţia de proprietari nr. 250 
solicită oferte pentru: dezinsecţie 
subsoluri bloc cu 3 scări (4 buc.) şi 7 
scări (un bloc), pentru înlocuit ţeavă 
canalizare subsol blocul C14, pentru 
înlocuit ţeavă apă rece subsol blocul 
C13, pentru înlocuit ţeavă apă rece 
subsol bloc F. Aşteptăm oferte scrise în 
perioada 29.06- 2.07.2010, orele 9.00- 
12.00 şi 13.00- 15.00. Informaţii la tel.: 
0743871974. (0098634/NC-259990)

Terenul de fotbal 
din Vânători, in‑

trarea principală. 
Acum arată ca la 
Liga a V‑a, dar la 
toamnă va fi de 
nivelul Diviziei 

C, promite vice‑
primarul Marian 

Ghinea
atinge măcar cu un deget perfor‑
manţa. „Când am ajuns la Primărie, 
acum doi ani, echipa noastră era 
pe ultimul loc şi nu mai putea re‑
trograda în Liga a V‑a, pentru că 
nu era nimeni interesat să intre în 
locul nostru. Eram demni de milă”, 
povesteşte viceprimarul aşezării 
de pe Drumul Naţional 26, Marian 
Ghinea, care s‑a implicat nebu‑
neşte în acest proiect. „Reprezint 
partidul lui Gigi Becali, dar cred că 
dacă aveam banii lui, făceam mai 
multe în fotbal. Iubesc fotbalul 
ca pe ochii din cap şi am ştiut că 
putem ajunge în Divizia C”, mai 
spune cel căruia oamenii îi spun 
„domnu’ vice”.   

Vrea şi el să joace

L‑am găsit în biroul de la 
Primărie, căutat de diverse per‑
soane pentru aprobări, sfaturi şi 

„Eroii” Avântului de Vânători
Portari: Marian Luca, Lucian Tofan;
Fundaşi: Alin Alexandru, Nicolae Zontea, Romeo Brânză, 

Florin Păduraru, Ionuţ Ureche, George Ghibirgiu;
Mijlocaşi: Florin Sârghe, Claudiu Muha, Bogdan Crăciun, 

Bogdan Petrică, Marian Postolache, Ionuţ Guradinschi;
Atacanţi: Marius Burghelea, Sandu Cernat, Neculai Butuc, 

Lucian Scutaru, Neculai Scutaru, Alexandru Vartolomei.
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Vânzări  apartamente

Gars. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, termop., baie, g, f, p 	‑  55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, la cheie 	‑  50.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, et. 3/9, balc., cu vedere la Dunăre, ultralux 	‑  25.000 E neg.
1 cam. N. Leonard, p/4, curată, 36 mp	‑  125.000 lei neg.
1 cam. N. Leonard, et. 4/4, iz. ext., 42 mp 	‑  110.000 lei neg.
1 cam. Maz. I, et. 7/10, bl. mixt, simplă, liberă 	‑  30.000 E neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, rulouri, f, g, p, termopan, AC 	‑  85.000 lei neg. 
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, termopan, g, p, spaţios 	 – 165.000 lei neg.
2 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, AC, spaţios 	‑  40.000 E
2 dec. Micro 17, et. 1/4, simplu 	 – 140.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 7/10, îmb., spaţios 	 – 135.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 2/4, la cheie, fr CT 	 – 43.000 E
2 dec. Sid. Vest, et. 4/4, termopan, simplu, 64 mp 	‑  130.000 lei 
2 sdec. Ţig. II, et. 3/4, la cheie, eventual mobilat  	 – 155.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, et. 4/4, iz. nouă, 2 balc. 	‑  40.000 E
3 dec. Micro 17, et. 3/4, 2 băi, contorizat, curat 	 – 185.000 lei
3 dec. Micro 20, p/10, 2 băi, spaţios, simplu, curat 	 – 170.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. I, et. 1/4, bloc cu subsol, simplu, curat 	 – 135.000 lei neg.
3 dec. Micro 17, et. 4/4, la cheie, ultraamenajat 	‑  42.000 E neg.
3 dec. PC, et. 1/8, la cheie, toate dotările 	‑  80.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, iz. nouă, îmbunătăţit 	‑  165.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT, temop., f, g, p 	 – 63.000 E
3 dec. PC, et. 3/4, ultradotat, 2 băi, modif. 	‑  280.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, ideal sp. comercial 	‑  65.000 E
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f 	 – 135.000 lei neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 90.000 E neg.

4 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, 2 AC, curat 	‑  65.000 E neg.
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, îmbunăt., liber 	‑  64.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	‑  225.000 lei neg.
4 dec. Doja, p/4, termopan, curat 	‑  65.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunăt., spaţios 	‑  55.000  E

Vânzări case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux 	‑  95.000 E neg.
Casă Şendreni, St‑480 mp, SC‑80 mp, constr. BCA, simplă 	 – 100.000 lei neg.
Casă Port, ST ‑ 200 mp, 2 cam., demolabilă 	‑  27.000 E neg.
Casă str. Română, ST ‑ 220 mp, demolabilă 	‑  25.000 E neg.
Smârdan, St‑600 mp, D‑25, energie el. 	 – 15.000 lei neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m,  	‑  15E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp 	‑  100.000 lei neg.
V. Alecsandri, S‑3000 mp, D‑30, cart. nou 	 – 12 E/mp neg.
Costi, S‑1100 mp, D‑43 	 – 15 E/mp neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, et. 2/4, mob., utilat, modern 	 – 130 E 
 1 cam. Maz. I, et. 9/10, mob. , utilat, CT 	 – 500 lei
1 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, mobilat, utilat 	‑  150 E 
2 dec. M 16, et. 4/4, mobilat, utilat 	 – 160 E
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, nemobilat, simplu 	 – 600 lei
3 dec. Micro 39C, et. 2/4, mobilat, utilat 	‑  700 lei

 Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

1 cam DOJA, et. 4, simplu, liber, balcon 	 75.000lei
1 cam Centru, parter, bl. mixt, baie, bucatarie 	 82.000lei
1 cam ICF, D‑uri, et. 3/4, TP, curat 	 91.500lei
1 cam Str. N. Leonard, S‑uri, g+f, Tp, 42mp 	 85.000lei 
1 cam MAZ 2, bl. mixt, et. 3/4, simpla 	 22.000E
1 cam MAZ 1, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, AC, 31mp 	 105.000lei
2 sdec M 16, C‑uri,  et. 3/4, simplu 	 120.000lei neg 
2 dec Sid Vest, et. 4, g+f, Tp, liber 	 125.000lei
2 dec M 20, C‑uri, et. 4, Tp, AC, izolatie ext. 	 125.000lei
2 dec M 19, et. 7/10, g+f+p, Tp, 52mp 	 125.000lei 
2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp 	 130.000lei neg
2 dec TIG 1, PS‑uri, et. 3/4, simplu 	 130.000lei
2 dec M 20, et. 7/8, simplu, liber 	 31.000E neg
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, liber 	 135.000lei

2 dec M 14, parter, balcon, Tp, Um, g+f+p 	 140.000lei

2 dec M 20, B‑uri, et.3/4, Tp partial, UM 	 140.000lei

2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC 	 143.000lei

2 sdec TIG 2, C‑uri, et. 3/4, Tp, CT, UM, semimob 	 155.000 lei
2 dec MAZ 1, BR‑uri, et. 7/8, Tp, AC 	 160.000lei

2 dec TIG 1, G‑uri, et. 8/10, Um, curat 	 38.000E

Gars Tig 1, A‑uri, et. 4, mob si utilata 	 500lei/luna
1 cam M 13, et. 2/4, mob si utilat, p, TP 	 500lei/luna
2 cam MAZ 1, mob. si utilate, Br‑uri, et. 8/10, 	 180E/luna
3 cam M 16, et. 1/4, nemob, simplu 	 150E/luna
3 cam PC, et. 3/4, B‑uri, nemob 	 600lei/luna
3 cam ICF, N‑uri, mob si utilate, CT, TP, AC 	 200E/luna
3 cam PC, et. 3/4, mob si utilate 	 250E/luna 
2 cam Valea Tiglinei, mob si utilat, lux 	 300E/luna

Teren Vanatori ST=530MP, D=29m 	 12.000E neg
Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf. teren 530mp, Sc=255mp, 
D=19m, 95.000E neg (sau variante imobiliare, auto)

2 dec MAZ 2, BR‑uri, et. 8/11, CT, Tp, UM, AC, liber 	 47.000E
3 dec M 18, G‑uri, et. 9/11, simplu, liber 	 30.000E 
3 dec DOJA, et. 3/4, g+f, Tp, izolatie ext. 	 160.000lei
3 dec ICF, T‑uri, et. 4/4, CT, Tp, 2 bai 	 165.000lei neg
3 dec ICF, bl 1991, cu pod, 90mp, Tp, CT, UM 	 180.000lei 
3 dec M 17, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balcoane 	 185.000lei
3 dec Str. Nae Leonard, S‑uri, et. 1/4, CT, AC, Tp 	 55.000E

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• ŢIGLINA 1, A-URI, ETAJ 1, 76.000 LEI, 
0749374726 (0410gc05/NC-248329)
• Vând garsonieră bl. A7, str. Brăilei. 
0741487214. (004794/NC-254596)
• Vând garsonieră, Ţig. 2, et. 2/7, bal-
con +başcă. Tel. 0758859714. (002204/
NC-259320)
• Vând gars. mob. Viaduct, pos. baie, 
neg. 0747404571. (006353/NC-259852)
• Gars. Ţiglina, A3, 85.000 lei. 
0753673024. (6/10/bc/5/NC-259887)
• Micro 39, totul nou, 58.000 lei. 
0760271432. (6/10/bc/5/NC-259888)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern, 87.000 lei. 
0771603815. (006472/NC-260007)
• P.F. vând garsonieră Micro 40 la cămi-
ne cu îmbunătăţiri, f, g, p, geam termo-
pan. Preţ negociabil. Tel. 0756483689, 
0744554914. (002497/NC-260057)

• Urgent! Foarte convenabil garso-
nieră Viaduct, et. 1. Tel. 0741584633. 
(002463/NC-260084)
• Vând garsonieră Port, bl. ILTG, 
4/7, preţ 11500 E negociabil. Tel. 
0754097776. (006499/NC-260108)
• Vând garsonieră str. Saturn, bl. I5, et. 
7/10, preţ 15.000 E. Tel. 0749847182. 
(002480/NC-260113)
• PF vând garsonieră, grup sanitar, 
balcon, um, tp, gr, f. Tel. 0741102297, 
0760970389. (002439/NC-260148)
• Vând garsonieră, 3/7, Port. Tel. 
0749022329. (002457/NC-260163)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. R2. Tel. 
0745544095. (002520/NC-260194)
• Vând garsonieră Micro 40, 30000 lei. 
0740523612. (006539/NC-260214)
• Vând garsonieră zona Gării. Tel. 
0754044916. (006533/NC-260219)
• Ţiglina I, 4/10, curat. 0744840641. 
(006570/NC-260256)

• Vând apartament 1 cameră, Micro 20. 
0726756321. (006171/NC-259032)
• Vând 1 cameră la roşu, 30 mp, singur 
în curte, zona Mioriţa, 22.000 euro 
sau variante. 0761348285. (006191/NC-
259091)
• Apartament spaţios o cameră, 
General. Tel. 0742203787. (006259/NC-
259328)
• Urgent apartament o cameră zonă 
bună. 0745227466. (002377/NC-
259830)
• N. Leonard, conf.I, avantajos. 
0760271432. (6/10/bc/5/NC-259886)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
20, 42 mp, 8/8, simplu, 95.000 lei. Tel. 
0727073901, 0770486952. (002495/
NC-260059)
• Apartament 1 cameră, Micro 20, de-
comandat, balcon. Tel. 0757495934, 
0745244001. (006510/NC-260066)

• Vând apartament o cameră G, 
Mazepa, multiple îmbunătăţiri, nego-
ciabil. Tel. 0745622141. (006392/NC-
260136)
• Vând apartament cu 1 cameră la 
parter, bloc Salcia 1, Mazepa I. Telefon 
0723124195. (002447/NC-260151)
• I.C.Frimu, parter, îmbunătăţit, mo-
bilat, 105000 negociabil. 0747934519. 
(06/10/bc/45/NC-260178)
• Vând apartament sau schimb 1 ca-
meră plus anexele sale. Relaţii Victor 
Papilian 1, bloc B, ap. 78. (002513/NC-
260195)
• Vând cameră Port, etaj 3/7, mobilată, 
utilată, grup sanitar, geam baie, uşi 
termopan, p,g,f, apometre sau schimb 
cu apartament 2-3 camere, ofer dife-
renţă, rog seriozitate. Tel. 0758529600. 
(002531/NC-260243)
• Apartament I.C.Frimu, 31 mp, par-
ter, îmbunătăţiri, 88000. 0765959211. 
(006578/NC-260291)
• SC vinde apartamente 1 cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098616/NC-259471)

• Apartamente absolut noi, 
s=36-65 mp, dotări de ultimă 
oră, panouri solare, CT, di-
ferite zone, 70.000-160.000. 
Tel. 0751183601, 0751183602. 
(0098652/NC-259986)

• CENTRALA TERMICA, TERMOPAN, 
55MP, 0749374726 (0510gc05/NC-
150952)
• Superofertă! Decomandat, Micro 
38, parter, balcon, simplu, 95000 ne-
gociabil. 0746474992. (05/10/bc/28/
NC-170692)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp, 35500 E. 0742909794. (006003/
NC-252975)

• Vând apartament Piaţa Centrală, 2 
camere. Tel. 0724125951. (000819/NC-
255127)
• Urgent 2 semidec. etaj 1, 40 mp, 
80.000 lei. Telefon 0766966373 
(0510gc18/NC-255394)
• Vând ap. 2 camere, dec., conf. 1, Micro 
21- la ceas, 4/8, 60 mp, recent reno-
vat, preţ 47000 euro. Tel. 0749110017, 
0746390345. (0098225/NC-256843)
• P.f. vând ap. 2 camere de lux, Micro 
18, în faţă la Sp. Judeţean. 0754787186. 
(001700/NC-257716)
• Vând apartament în rate pe 20 ani, di-
rect la proprietar, 0722245260. (06/10/
cs/18/NC-257933)
• 2 camere decomandate Mazepa, 
et. 7/7, parţial acoperit. 0746011130. 
(005773/NC-257963)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Sid. Vest, t, f, g, izolaţie ext. 0746211071. 
(006029/NC-258606)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, et. 4, Siderurgiştilor, 110.000 
lei. Tel. 0751348504. (006087/NC-
258722)

• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 18, în faţa 
Spitalului Judeţean, recent renovat 
de lux, bl. B3B, et. 5, 52.000 E neg. 
0755453673. (002094/NC-259002)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. lux, 
recent renovat, Micro 21, bl.PR3A, et.5, 
51.500 E neg. 0755436240. (006163/
NC-259005)
• ###Vând### ap. 2 cam. semide-
comandat şi neamenajat, D3, et.1, 
Saturn- Ţig.I, variante. 0741682875. 
(0098516/NC-259046)
• Vând 2 decomandate Micro 20, 
135.000. Tel. 0752614456. (002196/NC-
259291)
• Vând apartament decomandat 
Centru, termopan, parchet, centrală, 
2 balcoane. 0725940445. (002193/NC-
259294)
• P.f. vând apartament 2 camere, ul-
tracentral, 56 mp, îmb., contorizat, 
mobilat, et. 1 (vizavi Hotel Dunărea), 
42.000 euro. Tel. 0751928689. (002201/
NC-259306)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0740501429, 0740087567. (006248/NC-
259315)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Marţi, 29 Iunie 2010

14
viaţa liberă

    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• 2 dec., st =56 mp, tp ext., g,f, p, AC, 
balcon 7 mp, stradal, 130000 lei neg. 
0742686917. (06/10/bc/7/NC-259378)
• Vând ap. 2 camere dec. recent mo-
dernizat, Micro 20, inclusiv garaj. Tel. 
0744815049. (006309/NC-259478)
• Vând apartament 4/4, Micro 19, 2 
camere, semidec., Tel. 0742422153. 
(002278/NC-259517)
• Apartament 2 camere confort 1, 
etaj 3, cu îmbunătăţiri, preţ 140.000, 
fără intermediari. Nr. tel. 0742302139. 
(006350/NC-259715)
• P.f vând ap. dec. Sid. Vest, et.4/4, CT, 
izolaţie exterioară, ultraîmbunătăţit, 
155.000 neg. 0741403795, 0748774266. 
(006397/NC-259776)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. Dunărea, 
îmbunătăţit, cadastru, intabulare izo-
lat int., ext., T, AC, G, F, storuri, neg. 
0744592738, 0742694082. (002379/
NC-259780)

• Urgent apartament 2 camere, zonă 
bună. 0755541794. (002377/NC-
259787)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, Micro 20, îmb. Tel. 
0756600337. (006406/NC-259803)
• Vând apartament 2 camere Micro 16. 
Tel. 0755277010. (002361/NC-259839)
• Siderurgiştilor, decomandat, et. 3, 
37.000 euro. 0753673024. (6/10/bc/5/
NC-259885)
• Vând apartament I.C. Frimu, parter, 
tp, g, f, balcon, 170.000 negociabil. Tel. 
0741273518. (002423/NC-259979)
• Vând 2 camere, et. 2, Micro 16, îmbu-
nătăţit, 40.000 E neg. Tel. 0743312247. 
(002421/NC-259981)
• P.f vând apartament 2 sdec. Ţig.3, 
parter. Tel. 0749167101. (006461/NC-
259993)
• P.f vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Mazepa II. Tel. 0744793542. 
(006467/NC-260001)
• Vând apartament în ICF la parter, 2 
cam. decomandate. Tel. 0755110372, 
0748573923, 0746384106. (006471/
NC-260004)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, parter, str. Siderurgiştilor, 
160.000 lei, negociabil. 0771502356. 
(006470/NC-260005)
• PF vând apartament 2 camere, 
Micro 14, etaj 1/4, îmbunătăţit. Tel. 
0236830357, 0757249104. (006506/
NC-260088)
• Vând apartament 2 camere Micro 
17, et. 2, 140 mil. Tel. 0746891349. 
(006502/NC-260099)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa, 
BR-uri. Tel. 0722506300. (002986/NC-
260120)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, 3 balcoane, spaţios, îmbună-
tăţit, IREG (Banca Transilvania). Tel. 
0724961574, 0743658667. (002446/
NC-260153)
• Vând apartament 2 camere, cf. I, 6/10, 
Micro 21. Tel. 0740994929. (002445/
NC-260155)
• PF vând apartament 2 camere, Micro 
13B. Tel. 0336/885771. (002459/NC-
260167)
• 2 decomandate Micro 39A, confort 1, 
parter, 115000 lei. 0747999950. (06/10/
bc/3/NC-260183)

• 2 decomandate Ţiglina 1, etaj 3, PS-
uri, 130000 lei. 0724080416. (06/10/
bc/3/NC-260184)
• 2 decomandate Micro 39, Y-uri, 
90000 lei. 0747999950. (06/10/bc/3/
NC-260185)
• Vând ap. 2 camere, 2/4, cu CT, termo-
pan, gresie, faianţă, izolat ex., balcon 
închis. Tel. 0745350965. (006542/NC-
260197)
• Vând apartament două camere Micro 
19, etaj 9/10. Tel. 0744345071. (002525/
NC-260250)
• Decomandat Micro 13, 54 mp, 120000 
lei. 0744840641. (006570/NC-260255)
• Vând 2 camere PS-uri, et. 3, variante 
o cameră, auto. 0746189965. (006559/
NC-260276)
• 2 decomandate Micro 18, spaţios, 
îmbunătăţit, 140000 lei. 0755979336. 
(06/10/cs/04/NC-260301)
• 2 dec. Siderurgiştilor, etaj 3, 2 bal-
coane, liber, 54 mp, 150000 lei. 
0741104641. (06/10/cs/06/NC-260305)
• 2 dec. Mazepa II, parter, termo-
pan, AC, îmbunătăţiri, 43000 euro. 
0745526231. (06/10/cs/06/NC-260306)

• Vând apartament 2 camere, 
zona băncilor, informaţii la tele-
fon 0724490814. (06/10/cs/13/NC-
254788)
• Vând apartament 2 camere zonă 
centrală (Nespălata), et.3, fără 
îmbunătăţiri. Tel. 0740020226. 
(002062/NC-258903)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098616/NC-259472)
• Vând 2 camere dec., et. 1, complet 
mobilat, preţ 38.000 euro, zona 
Billa 2. Tel. 0752538168. (006400/
NC-259865)
• Proprietar vând ap. 2 camere de-
comandat, simplu, liber, la PS-uri, 
et. 3. 0748108301. (002412/NC-
259916)
• Vând 2 sdec. Ţig. II, et. 1/4, multi-
ple îmbunătăţiri. Tel. 0770743100. 
(006449/NC-259971)

• NAE LEONARD, CENTRALA TERMICA, 
ULTRAMODERN, POSIBILITATE RATE, 
0749374726 (0510gc05/NC-249466)
• Vând ap.3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(004883/NC-254879)
• P.f vând sdec, Ţig.III, 3/4, îmbunătă-
ţiri, 175.000 lei. 0768797012. (004943/
NC-255315)
• Ap. 3 cam., cart. Micro 39B, et. 1, dec., 
sup. 63 mp. Tel. 0766530305. (001847/
NC-258144)
• Vând apartament 3 camere ICFrimu, 
K5A. Tel. 0767071416. (006140/NC-
258936)

• Vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor. Relaţii telefon 0744785205. 
(006149/NC-258958)
• Superofertă! 3 cam. Micro 17, et. 2/4, 
st =65 mp, balcon, simplu, 135000 lei 
neg. 0747708566. (06/10/bc/7/NC-
259377)
• Urgent apartament 3 camere, zonă 
bună. 0755541794. (002377/NC-
259788)
• Vând apartament 3 camere lân-
gă Billa2. 0740595618. (006407/NC-
259804)
• P.f. 3 sdec., parter, Mic. 38, N-uri, 
120.000 neg. 0752594776. (002332/
NC-259857)
• Vând 3 decomandate M17, bl. 2009, 
et. 2. Tel. 0748848320. (6/10/gc/18/NC-
259873)
• Siderurgiştilor, et. 2, decomandat, 
45.000 euro. 0753673024. (6/10/bc/5/
NC-259884)
• 3 camere decomandate, Mazepa 2, 
LC-uri, etajul 2, 2 balcoane, www.cii.ro, 
0744628115. (06/10/td/07/NC-259950)
• 3 camere confort 1, îmbunătăţiri, 
et. 1, Micro 39B, lângă Kaufland, pro-
prietar. Tel. 0745370311. (006403/NC-
260139)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

‑ gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu 	 78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 4/7, balcon	 85.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt	 100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, imbunatatit	 100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM	 89.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/10, renovat recent	 90.000 LEI
‑ 1 cam, Centru, 4/4, la cheie	 110.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 1/4, simplu	 125.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie	 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu	 37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, 2 balcoane, simplu	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, p/4, cu balcon, simplu	 30.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie	 178.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon	 95.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, curat	 36.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, G, F, T, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu	 42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM	 60.000 EURO

‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, simplu	 130.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit	 43.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 16, 4/4, imbunatatit	 150.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu	 130.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, p/10, cu balcon, imbunatatit	 210.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC	 150.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39A, 2/4, imbunatatit	 130.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 3/5, 2 bai, 3 balcoane	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon	 185.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit	 51.000 EURO
‑ 4 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, renovat recent	 48.000 EURO

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m	 10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m	 55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 m	 10 EURO/mp

VANZARI CASE
‑ casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, 
ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp	 70.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Garsonieră Port, 5/7, 20 mp 	‑  43.000 lei neg.
Garsonieră Viaduct, 3/4, 
balcon, grup sanitar 	‑  60.000 lei neg.
1 cam. Micro 38, 3/4, gaze	  ‑ 65.000 lei
1 cam. Mazepa I, 6/7, tmp, îmb. 	‑  100.000 lei
1 cam. N. Leonard, 1/4, 42 mp, bl. mixt	  ‑ 110.000 lei
2 dec. Piaţa Centrală, 5/8, 64 mp, curat	  ‑ 180.000 lei neg.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, balcon 	‑  155.000 lei
2 dec. Mazepa 2, 1/4, simplu	  ‑ 170.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. 2, 3/4, CT, renovat 	‑  150.000 lei
2 dec. Ţig. 1, 1/4, CT, amenajat 	‑  41.000 E
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, tmp 	‑  125.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, tmp, curat	  ‑ 140.000 lei neg.
 2 sdec. Micro 19, 4/4, CF1, 55 mp, amenajat	  ‑ 115.000 lei
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon, CT, tmp	  ‑ 115.000 lei
2 sdec. Micro 17, p/4, balcon, amenajat 	‑  150.000 lei
2 dec. Micro 40, 1/4, mobilat şi utilat	  ‑ 105.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balcoane, 60 mp	  ‑ 120.000 lei

2 sdec. Micro 40, 2/4, CT, tmp	  ‑ 95.000 lei neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4, mobilat, amenajat 	‑  100.000 lei
2 dec. Micro 14, 1/4, tmp, îmb. 	‑  150.000 lei
2 dec. Doja, 4/4, 65 mp, CT, tmp 	‑  35.000 E
2 dec. Doja, 3/4, 2 balcoane	  ‑ 37.000 E
2 dec. Sid. Vest, 4/4, simplu	  ‑ 125.000 lei
3 sdec. Micro 40, 4/4, stradal, balcon 	‑  105.000 lei
3 sdec. Micro 40, p/4, curat 	‑  95.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, balcoane 	‑  180.000 lei
3 dec. N. Leonard, 1/4, R‑uri, CT, tmp	  ‑ 55.000 E
3 dec. Micro 20, p/8, 80 mp	‑  180.000 lei
3 dec. Micro 20, 9/10, 70 mp, 
tmp, amenajat 	‑  150.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, cf1	  ‑ 140.000 lei
3 sdec. Micro 19, 4/4, amenajat 	‑  110.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4, 2 băi, 2 balc. 	‑  185.000 lei 
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT, tmp 	‑  55.000 E
4 dec. N. Leonard, p/4, amenajat, 100 mp 	‑  240.000 lei

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac, la cheie  	  32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM                	 46.000 Ron
Gars Tig 2,et1/7, g,f,p,usi noi,balcon  	 83.000 Ron 
Urgent Gars Port, et.1,curata             	 40.000 Ron 
AP 1 cam Tig 1, BALCON                  	 25.000 E 
Ap 1 cam M 38,et.3,curat                     	 75.000 lei neg
Ap 1cam DOJA ,Pcurat,zugravit        	 78.000 Ron
Ap 1 cam Mazepa,parter,imbunatatit  	  21.000 E
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat            	 35.000 E 
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon    	 145.000 lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                     	 115.000 Lei
2 sdec Tig 1, curat,BALCON            	 105.000 Lei 
2 cam M 40,et.4,tm,g,f,p,BALC           	 75.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,ET.2, g,f, curat               	 125.000 LEI
2 sdec M 40,et.1,L‑uri, cu balc         	 105.000 lei neg
2 dec IREG et.4,tm,g,f,p                   	 125.000 Ron 
2 cam  M 19,parter,tm,p,usi noi         	 90.000 ron
2 dec Sid V,et.2.TM,P,USI NOI       	 150.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc    	 42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM            	 130.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc,TM        	 165.000 ron
2 dec Maz 2 ,et3, g,f,2 balc                 	 170.000 lei
3 sdec M 17,et.2, liber,1 balc             	 135.000 LEI
3 sdec M 38,et.1,LIBER CURAT       	 110.000 lei 
3 dec ICF et.interm,tm,g,f,p,             	 165.000 lei

3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb         	 140.000Ron 
3 dec M 20,et.2, 2 gs,2balc               	 205.000 lei neg
3 dec SID V, P/4 ,curat                      	 42.000 E
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc   	 185.000  lei
3 dec Tig 2,2 balc,ct,tm,p, p/4          	 210.000 Lei
3 DEC M17,ET.4, CURAT               	 135.000 LEI 
3 dec M 20,p/10, 75mp                  	 180.000 lei  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,        	 120.000 lei neg
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P,              	 170.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI

Casa NOUA Odaia 1500 MP   	 130.000 LEI
Casa Zona CFR ,4 cam,utilitati  	 230.000 Lei
Casa  STR. Posta Veche ,800 MP,	 90.000 E neg
Teren Micro 16, 700mp,D=14M 	 160E/MP

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,et.1 mobilata pt birou.AC   	 150 E
Gars Tig 1, mobilata,utilata                  	 450 lei
Ap 1 cam M 20. Mobilat,utilat,              	 550 lei
2 dec ICF renovat, nemobilat               	 600 lei
2 sdec Maz 1,et.2, mobilat,utilat           	 200 E
Ap 1 cam  Maz 1 mobilat,utilat lux     	 150 E neg
3 dec TIG 1 mobilat‑utilat                    	 600 lei
1 cam Mazepa, parter, nemobilat        	 450 lei

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, preţ negociabil.  0753028868.

(001244)

• Persoană fizică vând apartament 
4 camere, 110 mp, et. 1, N. Leonard, 
deosebit amenajat. Tel. 0756020141. 
(001632/NC-257978)
• Vând apartament 4 camere M17, par-
ter, vad bun, privatizare, utilat, 65.000 
E neg. şi urgent. Tel. 0756380766. 
(006418/NC-258411)
• Vând apartament 4 camere, confort 
1, îmbunătăţit. Relaţii 0724554462, 
0748359895. (0098526/NC-259305)
• 4 camere living, 40 mp, centrală, 2 
AC, ultramodern mobilat. 0731879249. 
(006299/NC-259456)
• P.f vând apartament 4 camere deco-
mandate, conf.1, et.2/4, Micro 14. Tel. 
0722855163. (006302/NC-259470)

• 3 camere M20. Relaţii 0236443792. 
16.00. (006477/NC-260011)
• 3 cam. sdec. Tel. 0744956974. 
(006494/NC-260071)
• PF 3 camere, confort 1, Micro 39C, 
decomandat, 2 băi, 70 mp, parter, po-
sibilităţi extindere, 190.000 neg. Tel. 
0740695586. (002470/NC-260111)
• Vând apartament 3 camere, str. 
Gh. Doja nr. 7, bl. 6A, sc. 1, et. 2, ap. 
9, decomandat, preţ negociabil. Tel. 
0740760778. (002454/NC-260158)
• 3 decomandate I.C.Frimu, 83 mp, 
centrală, 175000 lei. 0747700547. 
(06/10/bc/3/NC-260182)
• Micro 20, îmbunătăţit, ctr., 70 mp, 
175000 lei. 0746265625. (006570/NC-
260257)
• 3 camere Dunărea. spaţios, îmbu-
nătăţiri, parter. 0755979336. (06/10/
cs/04/NC-260300)

• Urgent 3 cam. Micro 39, parter, K-uri, 
simplu, 115000 lei. 0745526231. (06/10/
cs/06/NC-260307)

• Ap. 4 camere ICFrimu, 48.000 euro, 
negociabil. 0722850396. (006331/NC-
259527)
• P.f vând apartament 4 cam. et.1, 
210.000 neg. Tel. 0744113367. (006436/
NC-259933)
• 4 cam. dec., îmbunătăţit, bloc nou, 
vedere Dunăre. Tel. 0751013536. 
(006532/NC-260205)
• Vând apartament superlux, 250 mp, 
garaj, curte, zona Turist, 280000 E. Tel. 
0722575671. (006562/NC-260268)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)
• Urgent bani cash 1-2 camere. 
0755541794. (002377/NC-259786)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)

• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• Persoană fizică cumpăr 2 camere, 
plata cash. 0743040128. (0098320/NC-
257450)
• Cumpăr 2 decomandate Dunărea, 
cash. 0755541794. (006185/NC-
259075)
• Cumpăr apartament 2 camere 
prin credit "Prima casă", în Sid. Vest. 
0735654826. (vl/NC-259678)
• Cumpăr apartament 2-3 camere 
decomandate, plata cash, chiar şi cu 
datorii, 0755425102. (06/10/td/07/NC-
259955)

• Cumpăr 2-3 camere, I.C.Frimu, parter, 
et. 1, simplu, banii cash. 0749896020. 
(06/10/bc/34/NC-260180)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• ###Cumpăr### casă zona Bălcescu- 
Mihai Bravu. 0743305206. (0098516/
NC-259042)

• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0749374726 (0310gc05/NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (006304/NC-243063)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (001407/NC-
256804)
• Vând casă C.Negri, zonă centrală, 
50000 negociabil. Tel. 0747338723, 
0728349974. (001499/NC-257110)
• Vând casă Şendreni p+m, la gata, 
toate utilităţile. 0752341589. (005702/
NC-257491)
• 2 case de vânzare com. Smârdan. Tel. 
0747455652. (005712/NC-257553)
• Casă com. Smârdan, toate utilităţile. 
Tel. 0747970351. (005712/NC-257554)
• Vilă Ştiinţei, D+ P+ E+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii. 350000 Euro negociabil. 
0745586568. (vl/NC-258046)
• Vilă Ştiinţei, d+ p+ e+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii, 350.000 euro negociabil. 
0745586568. (001806/NC-258497)
• Vând vilă la cheie, zona rezidenţi-
ală, Galaţi, parter, living, bucătărie 
deschisă, baie şi garaj, et. 1: 3 dormi-
toare, 2 băi, et. 2, mansardă, 120 mp; 
curte gazonată, brăduţi, tuia, flori. Tel. 
0757548130. (0098472/NC-258596)
• Vând casă Odaia Manolache. Tel. 
0745256937. (006106/NC-258803)
• Vând urgent vilă sat Costi. 
0742091500. (006141/NC-258954)
• Casă st-300 mp Crizantemelor, 
80.000 euro, variante. Tel. 0742013286. 
(006184/NC-259065)
• Vând vilă 135 mp, deosebită, cartier 
nou Şendreni, teren 500 mp, variante. 
Tel. 0757338318. (002142/NC-259106)
• P.f. vând casă Smârdan, 0741102360, 
0751413795. (002141/NC-259107)
• Vând casă sat Şiviţa. Telefon 
0757270272. (002163/NC-259199)
• Vând casă, schimb cu 2 ap. 3 cam sau 
1 plus diferenţă. 0740209505. (006231/
NC-259275)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Garsoniere si Camere	 25.000–120.000 ron
2dec P.C p/4 cu extindere,t	 165.000 neg
2sdc Tg‑1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t	 115.000 neg
2dec Tg‑1 1/10 Liber	 165.000 neg
2dec Mz‑2 1/4 UM,t	 175.000 neg
2dec Mz‑2 2/4 2 balcane	 180.000 ron
2dec M‑16 3/4 UM,t,g,f,p si garaj	 40.000 E neg
2sdc M‑16 p/4 Simplu	 130.000 neg
2sdc M‑16 4/4 2 balcoane Simplu	 125.000 neg
2dec M‑17 3/4  Simplu 2 balcoane	 175.000 ron
2sdc M‑17 p/4 Simplu	 35.000 E 
2dec M‑17 p/4 CT,AC,t,g,f,p	 41.000 E
2dec M‑17 1/4, 2 balc. Simplu	 130.000 ron
2dec M‑17 3/8 UM,ac, 59 mp	 190.000 neg
2dec M‑18 3/10 t,g,f,p	 41.000 E
2dec M‑18 1/10 2 balcoane	 160.000 ron
2dec M‑19 p/4 g,f,t Liber	 95.000 neg
2dec M‑19 1/4 UM,g,f,t	 100.000 neg
2dec M‑19 4/4 AC,UM,t,g,f,p,	 130.000 neg  
2dec M‑20 9/10 Simplu	 140.000 neg
2dec M‑21 1/4 g,f,t	 32.000E
2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane	 38.000 E
2dec Sid.V 4/4 Simplu Curat	 125.000 neg
2dec Sid.V 2/4 AC,t,g,f	 130.000 

2dec Sid.V 4/4 CT,AC,t,2 balcoane	 165.000 neg
2dec ICFR 1/4 g,f,t Liber	 160.000 ron
2dec N.L p/4  balcon,parchet	 42.000 E neg
2dec M‑14 p/4 termopan int/ext	 40.000 E
2dec M‑14 4/5 p,t,gaze separate	 38.500 E
2dec M‑13B p/4  balcon	 135.000 ron
2dec M‑13B 3/4 AC,g,t,p	 38.500 E neg
2sdc M‑38 p/4 balc 10mp,g,f,t	 90.000 ron
2sdc M‑39B 1/4 t,p, Liber	 110.000 neg
2sdc M‑40 3/4 Simplu	 100.000 ron
3sdc Tg‑1 2/4 UM,t,cu subsol	 140.000 neg
3sdc M‑16 3/4 Simplu 69 mp	 40.000 E
3sdc M‑16 1/4 Simplu,2 balc.69 mp	 160.000 ron
3dec M‑16 1/4 Simplu	 190.000 neg
3dec M‑17 1/4 Simplu Curat	 38.000E
3sdc M‑17 4/4  Liber 2 balcoane	 130.000 neg
3sdc M‑17 3/4  CT,AC,t,g,f	 170.000 neg
3dec M‑20 9/11 UM,f,g,t, 2 gr.sanit.	 160.000 neg
3dec M‑21 3/4 t,g,f renovat	 170.000 ron
3sdc M‑38 3/4 UM,rep.apom.Curat	 110.000 ron
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp Simplu	 43.000E
3dec ICFR 3/4 g,f,t	 185.000 neg

Inchiriem apartamente mobilate / nemobilate.

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Consiliului Local Galaţi

Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Vând vilă Vânători. Tel. 0740501429, 
0740087567. (006248/NC-259316)
• Vând urgent casă com. Schela. Tel. 
0746991571. (002265/NC-259499)
• Vând casă str. Războieni nr.73, 700 
mp, deschidere 12 m, sau schimb 
cu apartament plus diferenţă. Tel. 
0755272968. (006321/NC-259507)
• Vând proprietate 1000 mp, vilă 
cu gaze, 200 mp, la şoseaua Galaţi- 
Vânători. Tel. 0723459727. (002325/
NC-259603)
• Vând casă cu teren intravilan, 5000 
mp, la km 1, şoseaua Galaţi - Tecuci. 
Tel. 0749201778. (006364/NC-259604)
• Casă demolabilă Lieşti, 9000 E. 
0743973271. (002334/NC-259638)
• Vând casă cu mansardă, living, bu-
cătărie, 2 băi, 3 dormitoare, Traian, 
comuna Şendreni, 50.000 E neg. Tel. 
0745499831, 0743827674. (006373/NC-
259684)
• Vând casă 5 camere, baie+ depen-
dinţe în comuna Vădeni, jud. Brăila. 
Tel. 0753361173. (006328/NC-259712)
• Vând casă Şiviţa neg. 0729147363. 
(002366/NC-259758)
• Vilă P+M, st= 400 mp, zona General, 
schimb apartament plus diferenţă. 
0743135826. (002360/NC-259766)
• Vilă Odaia Manolache, la roşu, 
65.000 E neg., accept variante. Tel. 
0749855790. (002382/NC-259781)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, pro-
prietar, toate utilităţile, preţ neg. 
0753104134. (002260/NC-259845)
• Vând casă bolţari 3 cam. +bucătărie 
+hol +utilităţi, cart. Bariera Traian, 
preţ fix 100.000 lei. Tel. 0741937244. 
(002329/NC-259854)
• Vând casă com. Braniştea. Telefoane 
0722173406, 0723209833. (006478/
NC-260010)
• Vând casă finisată, nouă, mansardă, 
Smârdan. 0746145426. (006480/NC-
260014)
• Vilă 2008, proiect deosebit, zonă re-
zidenţială, 195.000 E. Tel. 0742936473. 
(006505/NC-260091)
• Vând casă Şendreni la roşu, merită 
văzută. Tel. 0722506300. (002486/NC-
260123)
• Vând casă M. Eminescu (fără curte), 
29.000 E. Tel. 0724264229. (002486/
NC-260126)
• Vilă s+p+e+m - sloc. 360 mp, te-
ren 315 mp, accept variante. Tel. 
0755048027. (002452/NC-260160)
• Casă Poşta Veche, st =540 mp, sc 
=120 mp, construcţie 2001, toate uti-
lităţile, 100000 euro. 0747999950. 
(06/10/bc/3/NC-260181)
• Vând urgent teren intravilan 
Tuluceşti. Tel. 0763699694. (006526/
NC-260201)

• Vănd casă Şendreni, 3 camere, 
650mp, 120.000 lei. Telefon 0766-
966373 (0610gc12/NC-260207)
• Vând casă M. Eminescu nr. 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (002505/NC-
260210)
• Vând casă cu teren 520 mp, zona 
bănci. Tel. 0749576292. (006537/NC-
260216)
 • Vilă Vânători, 

st =820, sc =332, complet utilată, ac-
ceptăm ap. + diferenţă. 0740313426. 
(006525/NC-260220)
• VAND CASA COM. SMARDAN 
CISMELE 4 CAMERE BUCATARIE BAIE 
GARAJ. 98000 RON. 0740621487. 
(SMS/PF/260246)
• Vând casă cu mansardă la roşu, 
stradal, sat Frumuşiţa, preţ neg. Tel. 
0727907859, 0741329060, 0744995565. 
(002521/NC-260254)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu comer‑
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo‑
dernizată int., ext. recent, CT, g,f,t, 
venghe heliom, cam. înalte 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc =140 mp, 
st =320 mp, singur curte, merită 
văzută, 87.000 E cash, uşor neg. Tel. 
0754526023. (vl/NC-243383)

• Vând casă locuibilă, necesită re-
paraţii, suprafaţa 74 mp, suprafaţă 
totală 203 mp. Toate utilităţile în 
curte - str. Bolintineanu nr. 17A. Preţ 
75.000 euro negociabil. Telefon: 
0744622983. (06/10/cs/50/NC-
257610)

• VÂND URGENT VILĂ ŞENDRENI, 
CENTRU, PREŢ 165000. TEL. 
0751170245. (001925/NC-258425)

• Vând casă str. I.L.Caragiale, nou 
renovată, cu centrală pe gaz, singur 
curte, loc pentru auto, liberă. Tel. 
0723845358. (006536/NC-260217)

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex rezidenţial 
Vega (duplexuri), teren 600 
mp, S. utilă 280 mp, pregătită 
mutare, variante imobiliare, 
rate. Tel. 0741097144. (001673/
NC-257618)

• Schimb, vând duplex orizontal (2+ 3), 
balcon unitar, recent renovat +garaj 
bolţari 30 mp, pt. 2 ap. cu 2 camere 
dec. +dif. variante. Tel. 0744373118. 
(002096/NC-259001)
• Schimb ap. 4 camere, 112 mp, 2 bal-
coane, 2 băi, str. Nae Leonard, cu ap. 
2 camere + diferenţă. Tel. 0749248430. 
(006446/NC-259972)
• P.f. schimb spaţiu comercial 
Ţiglina I, 90 mp cu apartament. Tel. 
0721890686. (006574/NC-260230)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (06/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-238311)
• Solicit închirierea unui apartament, 
ofer garanţie. 0756467632. (5/10/
bc/22/NC-248635)
• Închiriez vilă minim 6 camere sau 
apartament 4 camere. Tel. 0758383883. 
(002524/NC-260251)
• Familie cu 2 copii, îngrijim bătrâni 
contra cazare, masă, salariu. Tel. 
0765792429. (006566/NC-260263)

• Caut spaţiu comercial de cel mult 
30 mp, numai în zonele Spitalul 
Judeţean sau Piaţa 30 Decembrie. 
0722352870. (0098389/NC-257710)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006098/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
Tel. 0756304989. (05/10/bc/22/NC-
252100)
• Închiriez apartament o cameră, 
lux, în regim hotelier. 0746393043. 
(004274/NC-253010)
• O cameră centru regim hotelier. 
0732281821. (004397/NC-253704)
• Închiriez /vând apartament 3 came-
re, mobilat şi utilat, în Mazepa 2 la bloc 
P1. Tel. 0722455632. (06/10/td/10/NC-
257295)
• Oferim cazare studenţi+ salariaţi. 
0749247774. (001863/NC-258280)
• Închiriez apartament 2 camere, 
74 mp, mobilat parţial, bloc Vega - 
Ultimul Leu, 0740411858. (06/10/cs/45/
NC-258377)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)
• Închiriez apartament 3 camere, 
nemobilat, Ţiglina 3, 150 E/ lună. 
0721206374, 0761686113. (001958/NC-
258615)
• Închiriez apartament 3 camere, com-
plet mobilat şi utilat, g+f+t, Micro 17. 
Tel. 0744778765. (006084/NC-258725)
• Închiriez apartament două came-
re Sid. Vest, mobilat. 0748225350. 
(006159/NC-258987)
• Închiriez garsonieră. Telefon 
0741482827. (006223/NC-259252)
• Pf închiriază/ vinde 2 ap. x2 camere, 
transformat în 4 camere, liber, P, CT, F, 
G, AC, T, parter, Centru, zona Pibbuni, 
pretabil birouri. Tel. 0744610394. 
(002188/NC-259281)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• Apartament 2 camere ultracen-
tral (eventual birouri). 0748217597. 
(002245/NC-259420)
• Închiriez apartament 3 camere 
ICFrimu, R4, et.1. 0740253043. (006329/
NC-259525)
• 3 dec. Micro 21 şi ICF, mobilat, utilat. 
Tel. 0747644448. (006356/NC-259625)
• 2 dec. Ţiglina 1, superîmbunătă-
ţit, mobilat, utilat. Tel. 0747644448. 
(006356/NC-259626)
• Închiriez garsonieră mobilată. Telefon 
0745380816. (002345/NC-259724)
• 2 camere Ţiglina, mobilat, 200 euro. 
Tel. 0726197744. (002399/NC-259731)
• Închiriez apartament. 0763261185. 
(002351/NC-259751)
• Garsonieră mobilată şi utilată "Muncă 
şi Artă", 100 E. 0745227466. (002377/
NC-259785)

• Închiriez apartament 2 camere, par-
ter, Micro 20, stradal, mobilat modern. 
Tel. 0753950794. (006406/NC-259864)
• 1 cameră mobilată, utilată, 160 euro. 
0741083964. (6/10/bc/5/NC-259889)
• Mazepa 2 camere, mobilate, utilate. 
0749539216. (6/10/bc/5/NC-259890)
• Garsonieră mobilată Ţiglina, curată, 
140 euro. 0747151858. (006421/NC-
259894)
• Mazepa, 2 decomandate, mobilate, 
200 euro. 0747151858. (006421/NC-
259895)
• 3 camere, mobilat şi utilat lux, 300 
Euro, 0754628112. (06/10/td/07/NC-
259951)
• 2 camere mobilat şi utilat de lux, 
zonă centrală, 0754628112. (06/10/
td/07/NC-259952)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. 0336886611. 
(006463/NC-259991)
• Închiriez apartament de lux Centru. 
0747013607, 0747013608. (006458/NC-
259995)
• Ofer locuinţă contra menaj bătrân 
singur. Tel. 0723148381. (006495/NC-
260073)
• Ofer locuinţă şi hrană unei doamne 
în vârstă, contra menaj bătrân singur. 
Telefon 0723148381. (006495/NC-
260074)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, fri-
gider, aragaz, 2 fete sau 2 băieţi. 
Apartamentul este în Micro 21, lân-
gă Turnul TV. Telefon 0751234096. 
(002461/NC-260086)
• Chioşc 20 mp, zona 2 Babe. Tel. 
0741025003. (006503/NC-260093)
• Închiriez apartament 2 camere, PS-
uri, Ţiglina I. Tel. 0748302515. (002484/
NC-260114)
• Închiriez cameră şi hol pe Domnească 
217. (002440/NC-260145)
• Închiriez garsonieră mobilată, uti-
lată, Port. Tel. 0749022329. (002457/
NC-260162)
• 2 cam. mobilat, utilat, 600 lei. 
0747837792. (06/10/bc/45/NC-260177)
• Închiriez la curte. Tel. 0741684153. 
(002517/NC-260191)
• Închiriez garsonieră Faleză, mobilată 
şi utilată. 0742079208. (002518/NC-
260192)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
20, mobilat şi utilat. 0742079208. 
(002518/NC-260193)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0753100176. (006543/NC-260200)
• Ofer apartament 1 cameră Mazepa 
1, G-uri, mobilat, foarte curat. Tel. 
0236435463. (006531/NC-260206)
• 3 cam. mobilate, utilate, Mazepa 
I, 350 E +garanţie. Tel. 0721236643. 
(002532/NC-260240)
• Închiriez 2 camere Mazepa, mobi-
lat, utilat, 700 lei. Tel. 0742032363. 
(002526/NC-260249)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat, Micro 20. 0767929081. (002523/
NC-260252)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
zona Micro 39A, 400 lei /lună. Tel. 
0751815376. (006561/NC-260270)

• Cameră mobilată la casă, curăţe-
nie, condiţii, spaţioasă. 0756124117. 
(006553/NC-260281)
• Apartament 2 camere mobilate, to-
tul nou. 0755979336. (06/10/cs/04/
NC-260303)
• 3 cam. N. Leonard, nemobilat, cen-
trală termică. 0741104641. (06/10/
cs/06/NC-260308)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 
mp, zona Atlas, cu toate utilităţile, 
inclusiv pază asigurată. Telefon: 
0749.223351. (06/10/cs/15/NC-
259168)

• URGENT persoană fizică închiriez 
foarte avanzajos cabinet medical la 
cheie, zona centrală. Telefon 0722-
250622 sau 0720-532230 (0610gc21/
NC-233967)
• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil su-
permarket, depozit farmaceutic, mo-
bilă, birouri. 0745594763. (0097986/
NC-254570)
• Închiriez spaţii depozitare, produc-
ţie, birouri, toate utilităţile, suprafeţe 
diverse. 0745594763. (0097986/NC-
254578)
• Închiriez vilă cu suprafaţa de 550 mp, 
pretabil pentru birouri. 0735875942. 
(001551/NC-257225)
• Închiriez spaţii pt birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (005689/NC-
257428)
• Închiriez spaţiu comercial, 70 mp, 
la parterul bl. J1, bdul Milcov, Micro 
38, 2000 lei/ lună. Tel. 0757548130. 
(0098472/NC-258598)
• Domnească spaţii în imobil birouri, 
5 euro/ mp +taxe. Tel. 0744516638. 
(006096/NC-258813)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
complet utilat pretabil şi pentru alte 
activităţi (cabinet med. sediu firmă 
etc.) Tel. 0745846661, 0751768057. 
(002061/NC-258910)
• Închiriez spaţiu 3 cam. baie, sepa-
reu, demisol, renovat Domnească 
Universitate, 325 E. Tel. 0760400086. 
(006182/NC-259057)

• Persoană fizică ofer spre închiriere 
apartament o cameră, Micro 40, ex-
clus agenţii imobiliare. 0755025620. 
(5/10/td/17/NC-259109)
• Închiriez spaţiu comercial (Peştera 
Bistro), 250 mp, 500 euro. 0740177728. 
(002190/NC-259274)
• Cedez contract spaţiu comercial, 
avantajos. 0744203496. (006264/NC-
259353)
• Închiriez spaţiu comercial stra-
da Traian colţ cu Ciobanului. Tel. 
0751100686. (006261/NC-259427)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp vad 
excepţional, Ţiglina II, staţie bus. Tel. 
0745991283. (006342/NC-259559)
• Închiriez spaţiu comercial 48 mp. 
0236411861, 0730856057, 0722973837. 
(006357/NC-259624)
• Societate închiriază spaţiu de 140 
mp cu toate utilităţile cu 5 E/mp. Tel. 
0769675348. (006493/NC-260069)
• Garaj Micro 16, foarte avantajos. Tel. 
0744505448. (006504/NC-260092)
• Cedez spaţiu comercial zona General, 
90 mp. Tel. 0745253285. (002527/NC-
260248)
• Spaţiu comercial stradal, zona 
Tribunal, 50 mp, vad excepţional, şi 
spaţiu 25 mp, Brăilei, zona Neacşu. 
0744628115. (06/10/td/07/NC-260298)
• Siderurgiştilor, IREG, stradal, vad 
foarte bun, 120 mp, vitrat pe 2 părţi. 
0744628115. (06/10/td/07/NC-260299)
• Spaţiu comercial, zonă centrală. 
0755979336. (06/10/cs/04/NC-260304)
• Închiriem spaţii producţie şi de‑
pozitare, hale + birouri, cu toate 
utilităţile, în diferite suprafeţe. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (06/10/
cs/15/NC-259170)
• Oferim spre închiriere 2 spaţii 
comerciale cu toate utilităţile: 
Micro 18, 50 mp, şi in Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. 
Telefon: 0749223351. (06/10/cs/15/
NC-259171)
• P.f. închiriez club cu terasă, zonă 
centrală. Tel. 0721890686. (006574/
NC-260232)

• SC Prodvinalco SA închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: de-
pozitări, producţie etc, la sediul 
din bdul G. Coşbuc nr. 257 şi la 
unităţile din judeţ: Şiviţa, Smulţi, 
Găneşti, Suceveni, Nicoreşti şi Tg. 
Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (06/10/td/06/NC-
256756)

• Spaţii comerciale 6 şi 10 mp, cen-
tral, convenabil. Tel. 0747981792, 
0766417392. (006453/NC-259999)

• Închiriez spaţiu comercial zona 
Spitalul Judeţean, 120 mp. Tel. 
0735519961. (006517/NC-260204)

• De închiriat spaţii depozita‑
re începând cu 100 mp, spate 
Metro. 0731335006. (0098508/
NC-259290)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0098135/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg. Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0098135/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, 
Braniştea, Independenţa, Şendreni la 
preţ avantajos. Rog seriozitate. Exclus 
intermediari. 0768344330. (005002/
NC-253957)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-
234578)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005311/NC-247071)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (0011247/
NC-247842)
• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 20E, 
0749374726 (0410gc05/NC-248735)
• Vatră casă, 1000 mp, Mihail 
Kogălniceanu (Smârdan), proprietar, 
0747870424. (06/10/cs/12/NC-250760)
• Avantajos vând teren sat Costi 
(Aviasan). 0765035032, 0733470837. 
(000428/NC-254003)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (06/10/
mr/01/NC-254279)

• Vând teren 680 mp cu casă demola-
bilă, două deschideri, toate utilităţile, 
str. Morilor. Tel. 0722503727. (002295/
NC-254329)
• Vând 900 mp teren parcelabil în 
două sau trei, intravilan, Micro 14. 
0765491525. (001224/NC-256248)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
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‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
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‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

RECRUTĂM
COORDONATOR LOGISTICĂ

(Locat în Brăila)
Responsabilităţi:
‑ Coordonează activitatea suport a vânzărilor d.p.d.v. logistic;
‑   Planifică, organizează şi controlează activităţile legate de 
transport: primirea şi confirmarea comenzilor de transport; 
programarea şi optimizarea rutelor; găsirea soluţiilor optime 
de desfăşurare a transporturilor şi comunicarea soluţiilor alese 
către clienţi;
‑ Derulează şi coordonează contractele cu prestatorii de servicii 
portuare (privind manipularea şi monitorizarea stocurilor) şi de 
transport;
‑   Reprezintă societatea în relaţia cu Biroul Vamal Galaţi şi 
Brăila;
‑ Urmăreşte derularea contractelor comerciale privind valorifi‑
carea şi transportul deşeurilor.

Cerinţe:
•       Absolvent de studii superioare, cu experienţă de minim 6‑7 
ani în domeniul achiziţiilor şi vânzărilor intracomunitare, export 
şi import, inclusiv operaţiuni vamale, de preferat experienţă în 
domeniu industrial ori metalurgic, transport, limba engleză şi 
italiană, disponibilitate deplasare şi mobilitate, carnet şofer, MS 
Office;
• Foarte bune abilităţi de comunicare şi negociere, dinamism, 
creativitate, rezistenţă la stres, spirit de echipă, atenţie la deta‑
lii.
   
CV‑urile se vor depune până la data de 05.07.2010 la fax nr. 0236/ 
464650 sau mail trefo@trefo.ro.

RECRUTĂM
REPREZENTAT 

VÂNZĂRI
Responsabilităţi:
‑ Încheie contracte de vânzare şi urmăreşte derularea 
acestora cu societăţile ce desfăşoară activităţi de vânzare a 
materialelor de construcţii şi firme de construcţii;
‑ Colectează informaţii referitoare la bonitatea financiară a  
clienţilor;
‑ Urmăreşte activitatea concurenţei,
‑ Întocmeşte rapoarte de activitate.

Cerinţe:
‑ Experienţa în domeniul vânzărilor, în  cel de produse 
metalurgice reprezintă un avantaj;
‑ Studii medii sau superioare (absolvent universitate tehnică 
constituie avantaj);
‑ Foarte bune abilităţi de comunicare şi negociere;
‑ Capacitate de a lucra în echipă, activitate proactivă, 
dinamism şi autoorganizare;
‑ Rezistenţă la stres;
‑ Cunoştinţe de operare PC,
‑ Carnet de conducere categoria B.
 
CV‑urile se vor depune până la data de 05.07.2010 la fax nr. 
0236/ 464650 sau mail trefo@trefo.ro

Cumpãrãri
Auto

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Întâlniri pe fir

Vânzãri
Terenuri

• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0741077883. (005670/NC-
257366)
• Vând teren construibil în Slănic 
Moldova şi Poiana Sărată, Bacău. 
0741015075. (001682/NC-257664)
• 2500 mp teren Fileşti, livadă, vie, 
grădină. 0722311609. (006393/NC-
258068)
• Teren agricol 6,5 ha com. Smârdan. 
0749020400. (005927/NC-258307)
• Vând urgent teren Tuluceşti, 900 mp, 
DN26, sat nou vile. Tel. 0748795926. 
(002125/NC-259048)
• 5000 mp, 1000 mp sat Costi. 
0754415453. (002113/NC-259064)
• Vatră casă 1100 mp Şendreni, 
61.000 lei, intravilan. Tel. 0742013286. 
(006184/NC-259066)
• 1000 mp Kogălniceanu, 6,9 E/mp. 
0744107014. (006215/NC-259262)
• 2000 mp, casă, Kogălniceanu, 7 E/
mp. 0744107014. (006215/NC-259263)
• Vând teren 8450 mp lângă Atlas. Tel. 
0724554462, 0748359895. (0098526/
NC-259307)
• Vând loc casă sat Şiviţa, urgent. 
0744203496. (006264/NC-259352)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (06/10/cs/19/NC-
259417)
• Predau concesiune Braniştea. Telefon 
0729190389. (006280/NC-259438)
• Vând teren suprafaţă 1 ha şi casă în 
construcţie, în comuna Măstăcani. 
Relaţii 0731734459. (006287/NC-
259440)
• Vând loc casă la şosea, com. Schela, 
Galaţi. Tel. 0727326208. (002294/NC-
259546)
• Central, Autogară, 2900 +400 
mp, toate utilităţile, 120 euro/ mp. 
0744990000. (0098628/NC-259775)
• Teren pentru casă str. Tecuci, 
Maşniţă. 0742502502. (002401/NC-
259848)
• Metro, 300 mp, intravilan, 13.100 
euro. 0753673024. (6/10/bc/5/NC-
259883)
• Sat Costi 550 mp, 18 euro. 
0747151858. (006241/NC-259910)
• P.F. vând teren Fileşti, 570 mp, 10 
E/mp. Tel. 0749138214. (006445/NC-
259973)
• Vând urgent 2 terenuri în Odaia 
Manolache, Cartierul Nou, unul de 
1000 mp şi altul de 2500 mp, preţ 
negociabil. Tel. 0741596852. (006516/
NC-260063)
• Teren parcelabil zona Vile, sat. Costi 
şi Vânători, 10 E. Tel. 0745286616. 
(006511/NC-260065)
• ###Rate fără dobândă### 4500 mp, 
intravilan în Şiviţa cu 42 m deschi-
dere la DN 26. Utilităţi la poarta. Tel. 
0740420905. (006489/NC-260078)
• Vând teren Vânători, 400 mp, preţ 
negociabil. Tel. 0751047506. (002464/
NC-260082)
• Vând teren intravilan 2000 mp, 
Tuluceşti, 13 E/mp negociabil. Tel. 
0746643714. (006501/NC-260105)
• Vând 400 mp teren în Micro 17, apă, 
gaze, curent, D 11,5 m, preţ neg. Tel. 
0745667083. (002485/NC-260129)
• Vând teren 620 mp, str. Milcov 
(Coşbuc), toate utilităţile. Tel. 
0742426279. (002441/NC-260149)
• Vânători DN26, zona Beyler, 645 mp, 
utilităţi, 15 E /mp. 0724080416. (06/10/
bc/3/NC-260186)
• Şendreni, cartier nou, intravilan, 500 
mp, 10 E /mp. 0747999950. (06/10/
bc/3/NC-260187)
• Vând teren Arcaşilor, 262 mp, lângă 
Unitatea Militară, cu posibilităţi ex-
tindere. Tel. 0745350965. (006542/
NC-260196)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d 
=12,5 m. Tel. 0745125628. (006530/NC-
260208)
• Vând teren str. Războieni, 1250 mp. 
Tel. 0743026376. (006541/NC-260213)
• Teren 2000 mp. Tel. 0745615109. 
(002533/NC-260235)
• Vând vatră casă 500 mp la Vânători 
cu 13 E /mp, uşor negociabil. Tel. 
0757108250. (0098642/NC-260236)
• Vând 1000 mp la Vânători, cu des-
chidere la DN26, 17 E /mp, uşor ne-
gociabil. 0757108250. (0098642/NC-
260237)
• Vând 2000 mp la Vânători, cu des-
chidere la DN26, 17 E /mp, uşor ne-
gociabil. Tel. 0757108250. (0098642/
NC-260239)
• Vând 2000 mp casă începută (p+1), 
270 mp, Bariera Traian, zonă liniştită. 
Tel. 0731359848. (006564/NC-260266)

• 260 mp, zonă liniştită, Domnească, 
Grădina Publică, deschidere 17 m. 
0722129309. (006578/NC-260292)
• Ofertă! Teren Vânători, utilităţi, preţ 
avantajos. 0755979336. (06/10/cs/04/
NC-260302)
• Vând loturi casă Fileşti de 550 şi 
1100 mp, 17 E/mp. 0749591526. 
(005309/NC-247108)
• Vând teren situat în Braniştea, in‑
formatii la telefoane: 0724490814. 
(06/10/cs/13/NC-254787)
• Vând 2000 mp cu casă începută, 
zonă liniştită, Bariera Traian. Tel. 
0731359848. (001593/NC-257518)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(06/10/cs/53/NC-257902)
• Vând teren 1100 m.p. intravilan 
Şendreni 55.000 lei, informaţii la 
telefon 0740214089. (06/10/cs/53/
NC-257904)
• VÂND CONCESIUNE loc 
casă Braniştea. 0740036589, 
0769447276. (006207/NC-259214)
• Vând/ schimb teren Galaţi 240 
mp cu autorizaţie şi construcţie zi‑
dărie parter 90 mp. 0730603690. 
(006462/NC-259992)
• Vând teren Micro 17, 204 mp, str. 
Dr. Petru Groza. Tel. 0745363241. 
(002512/NC-260199)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în curte, 
preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (06/10/cs/50/
NC-257613)

• Vând urgent 2 ha teren extra‑
vilan (arabil) lângă Zona Liberă 
Zătun. Tel. 0770292136. (6/10/
ext./76m/NC-259134)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
M19, aleea comerţului, st =250 mp. 
0749113161. (006103/NC-258806)
• Vând spaţiu comercial 80 mp str. N. 
Leonard 30, bl. S9, centrală termică, 
380 V, condiţii foarte avantajoase. 
0743603430. (002132/NC-259068)
• Vând sau închiriez spaţiu 180 mp 
com. Şendreni, Galaţi, lângă mag. 
universal. 0755103195. (0098536/NC-
259573)
• Cedez magazin Piaţa Centrală dotat 
cu vitrine +cameră frig., toate utili-
tăţile. Tel. 0749201778. (006364/NC-
259605)
• Superofertă! Vând/ închiriez urgent 
spaţiu comercial 

P+1+M, 290 mp, accept variante, teren 
proprietate, str.Gh. Doja, fost magazin 
Appollo. 0744617755. (002413/NC-
259900)
• Cedez spaţiu comercial urgent. Relaţii 
la 0753704303. (006492/NC-260072)
• Societate comercială vinde 5 contai-
nere amenajate, 2 birouri, 3 vestiare, 
200 preţ negociabil. Tel. 0742070200. 
(002465/NC-260080)
• Vând spaţiu comercial 35 mp în 
Micro 20. Tel. 0744559595. (002485/
NC-260132)
• P.f. vând sau închiriez spaţiu co‑
mercial Ţiglina I, 90 mp, sau schimb 
cu apartament. Tel. 0721890686. 
(006574/NC-260231)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)

• S.C vinde spaţiu comercial con-
strucţie 2009, sc=850 mp, nego-
ciabil, variante, rate. 0740298184. 
(0098297/NC-257020)

• Şofer B, C, E atestat marfă şi aga-
baritic, card, solicit angajare. Tel. 
0744544345. (002411/NC-259875)
• Şofer B, C, E, D, experienţă TIR. Tel. 
0746643714. (006501/NC-260101)
• Categoria B, 45 ani, solicit colabo-
rare, angajare. 0746278788. (002502/
NC-260211)
• Şofer B, cu experienţă, lucrez pen-
tru cei interesaţi, seriozitate. Tel. 
0765792429. (006566/NC-260259)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004684/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1998-2004, plata imediat. 0742757503. 
(003651/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (005735/NC-
196491)
• Cumpăr autoturisme înmatriculate 
1990-2005. 0746922932, 0336424808. 
(006052/NC-258675)
• Cumpăr autoturism pentru Remat. 
Tel. 0749454940, 0762120603. (002424/
NC-259977)
• Cumpăr Dacii după 1995. Tel. 
0752556939. (006498/NC-260076)
• Cumpăr Dacia Break 1996-2005, 
urgent. 0752203868. (006555/NC-
260280)

• Vrei să-ţi schimbi maşina? 
Scorpion îţi oferă această 
şansă, lasă maşina veche la 
noi la Weltauto (VW, Audi, 
Skoda, Seat) şi poţi pleca cu 
una nouă. Nu rataţi această 
oportunitate!!! 0236/44.00.00 
(06/10/cs/61/NC-259154)

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0098491/NC-
249664)
• Activitate part time fără target, 
cu venituri substanţiale. Telefon: 
0730168347. (06/10/cs/36/NC-251051)

• Restaurant King angajează barman- 
ospătar. Bălcescu 3, zilnic 12.00-16.00. 
(0098280/NC-256641)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(005645/NC-257276)
• Angajăm şofer +secretară pază, 
email la paza_guardr@yahoo.com. 
(0098463/NC-258389)
• Angajăm tâmplari lemn cu experi-
enţă minim 5 ani pentru sectorul ma-
şini. Tel. 0236463021, str. Tecuci 168A. 
(0098433/NC-258456)
• Angajăm specialist manichiură un-
ghii gel. Telefon 0742770192. (001938/
NC-258495)
• Contracte muncă Italia, hotel -restau-
rant, menaj, 650 -1500 euro. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (6/10/
ext./73m/NC-258982)
• Angajez agent vânzări termopane cu 
experienţă. Tel. 0749631804. (0098511/
NC-259004)
• Angajăm om de serviciu pentru în-
treţinere subsol, bl. G1, str. Regiment 
11 Siret. Tel. 0336802298, 0726139761. 
(0098497/NC-259069)
• Investeşte pentru locul tău de mun-
că. 0733713100. (006193/NC-259104)
• Angajăm bucătar cu experienţă. 
0748292900. (0098524/NC-259146)
• Angajăm muncitori cu experienţă în 
construcţii. 0763145966. (006247/NC-
259309)
• Local Azzuro ICFrimu angajează 
personal. 0744431568. (002220/NC-
259345)
• ZE BA angajează ospătari. 
0749044339. (006284/NC-259435)
• Angajez vânzătoare mag. alimentar, 
obligatoriu caracterizare. 0723872301, 
0752428939. (006297/NC-259465)
• Angajăm vânzătoare pentru fast-
food pe Litoral, staţiunea Costineşti. 
Oferim cazare, masă şi salariu bun. 
Rugăm seriozitate. 0724676001. 
(006308/NC-259480)
• SC angajează agent comercial (per-
mis cat.B, C), şofer cat.B,C şi manipu-
lant. Cerinţe: cunoscători limba rusă. 
Telefon 0769003577. (0098532/NC-
259505)
• Angajez vânzătoare florărie cu ex-
perienţă. Tel. 0745945247. (002286/
NC-259533)
• Angajez modelatoare pâine, covrigi şi 
patiser cu experienţă. Tel. 0729030817, 
0743864376. (0098619/NC-259535)
• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitoare vaci lapte, ofer masă, caza-
re, salariu atractiv. Tel. 0749201778. 
(006364/NC-259606)

• Domn cu abilităţi de comunicare, 
educat, mă ofer celor interesaţi, seri-
oşi, în vederea comerţului, distribuţiei 
de mărfuri. Tel. 0765792429. (006566/
NC-260260)
• Vânzător cu experienţă, îmi ofer ser-
viciile, seriozitate. Tel. 0765792429. 
(006566/NC-260264)

• Angajăm personal spălătorie auto 
în parcarea Kaufland. Rel. la tel. 
0766225033. (6/10/gc/28/NC-259663)
• Angajăm personal fast-food. 
0758351411. (002373/NC-259750)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
coafeză. Tel. 0747777609. (002374/NC-
259773)
• Angajez vânzătoare depozit legume 
fructe. Tel. 0733965387. (002400/NC-
259834)
• Service autorizat angajează tinichi-
giu auto cu experienţă. 0236413344. 
(0098621/NC-259853)
• Angajăm agent vânzări dale şi pa-
vele cu autoturism propriu, CV la fax 
0336815029 sau email office@menura.
ro. (0098633/NC-259860)
• Societate comercială angajează 
combinieri cu experienţă, în condiţii 
avantajoase, pe perioadă determina-
tă. Relaţii la tel. 0745643166. CV-urile 
se primesc pe adresa de mail: brate-
sprut@gmail.com sau la sediul firmei 
din Calea Prutului nr. 13. (6/10/gc/29/
NC-259872)
• Tubulatori Grecia. 0339401699, 
0761367407, 0760331048. (6/10/
ext./84m/NC-259911)
• Florărie angajează personal cu expe-
rienţă în domeniu minim un an. Tel. 
0735887837. (002394/NC-259921)
• Bar angajează personal Coşbuc 113. 
0756806412. (0098548/NC-259923)
• Angajez şofer cu maşina lui (maşina 
să fie Dacia Papuc sau izotermă), sala-
riu atractiv. Tel. 0756883347. (006438/
NC-259934)
• Angajez rigipsar, faianţar. Tel. 
0742193596. (006441/NC-259974)
• Caut persoană pentru îngrijire bă-
trână cu handicap, picior amputat, la 
domiciliu. De preferat din Micro 16 sau 
17. Relaţii la tel. 0733080674. (002425/
NC-259976)
• Angajez sudor în domeniu fier forjat. 
0766668174. (006457/NC-259996)
• SC angajează vânzătoare. Rog seri-
ozitate. Tel. 0767182532. (006468/NC-
260000)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Centrală în hală. Tel. 0761336125. 
(006466/NC-260002)
• Caut persoană pentru îngrijire bol-
navă. Tel. 0744972336, 0753870998. 
(006479/NC-260008)
• Angajez cocător covrigi cu experien-
ţă cuptor vatră. Zilnic, după ora 17,00. 
0765245035, 0744399671. (006513/NC-
260085)
• SC Rowash angajează personal cu 
experienţă pentru spălătorie auto. Nr. 
de contact 0768898506. (0098656/NC-
260089)
• Angajăm personal pentru call cen-
ter (doar telefonie), condiţii de anga-
jare: cunoaşterea unei limbi străine, 
franceză, engleză, italiană, spaniolă. 
bucur-1@yahoo.com. (006523/NC-
260100)
• Selectez muncitori construcţii, ca-
lificaţi, necalificaţi. Tel. 0752155401. 
(006534/NC-260103)
• Angajez modelatoare covrigi, 
de preferinţă din Micro 19, 20. Tel. 
0740165814. (002507/NC-260117)
• Primesc ucenici pentru formare fri-
zerie, curs efectuat. Tel. 0723329556. 
(002506/NC-260119)
• Angajez menajeră cu experienţă, se-
riozitate, cu recomandare. Sunaţi în-
tre orele 9,00-16,00. Tel. 0743044836. 
(002506/NC-260121)
• Angajez vânzătoare aprozar cu 
experienţă la cântar şi seriozitate. 
0744421804. (002491/NC-260122)
• Caut bonă permanent pentru un 
copil de doi ani şi jumătate. Tel. 
0742520400. (002489/NC-260124)
• Angajez muncitor în domeniu vân-
zări, cu permis cat. B. Tel. 0747023067. 
(002479/NC-260125)
• Companie financiară multinaţională 
oferă locuri de muncă pentru persoa-
ne cu studii superioare şi abilităţi de 
comunicare. CV la fax 0336406003 şi 
tel. 0751203492. (006550/NC-260173)
• Angajăm tehnician extinctoare CO2, 
service echipamente marine şi apara-
te de oxigen. Contract 6-12 luni Belgia. 
Experienţa anterioară şi limba engle-
ză sunt obligatorii. CV-urile în engleză 
se primesc la tech@ew-repairs.com. 
(06/10/ext/85m/NC-260175)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, Ţiglina I. 0749896020. (06/10/
bc/34/NC-260179)
• Angajez personal vulcanizare. 
0764681623. (0098665/NC-260228)
• ITALIA. ANIMATOARE SALA NIGHT, 
MAX 35 ANI, TINUTA DECENTA (NO 
LAP), FARA COMISION, CHIAR SI 
PERIOADA SCURTA. MIN 60 E PE ZI. 
0721361808. (SMS/PF/260238)
• SC angajează spălător auto cu experi-
enţă şi îngrijitor capre. Tel. 0766811337. 
(0098641/NC-260241)
• ANGAJAM FARMACIST CU DIPLOMA 
CHIAR SI FARA EXPERIENTA! 
0741037577. (SMS/PF/260242)
• Firmă angajează muncitori izola-
ţii termice numai cu experienţă. Tel. 
0754285169. (002530/NC-260244)
• SC angajează şofer distribuţie pâine. 
Relaţii la tel. 0236320002, 0743419753. 
(002529/NC-260245)

• Didona B angajează pentru lo-
caţia Şendreni ospătari. Relaţii tel. 
0236826317. (006563/NC-260267)
• Angajez o persoană la grătar în Piaţa 
Centrală. Tel. 0751815376. (006561/NC-
260269)
• Câştigă 100 lei /zi. Tel. 0743195409. 
(006556/NC-260278)
• Angajăm personal pentru tâmplă-
rie aluminiu şi PVC. 0236490982. 
(0098661/NC-260284)
• Magazin alimentar situat în Piaţa 
Centrală (hala veche) angajează 
vânzătoare cu experienţă. Tel. 
0734225006. (0098530/NC-259356)
• SC angajează: şoferi profesionişti, 
servanţi pompieri, necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0236448490. (6/10/
ext./81m/NC-259919)
• Angajez vânzătoare cu experien‑
ţă chioşc non-stop, Centru, salariu 
800. Tel. 0744709933. (002476/NC-
260127)
• Angajez urgent lăcătuş confec‑
ţii metalice cu cunoştinţe sudură 
electrică. 0740022929. (006496/
NC-260128)
• Local Azzuro, I.C.Frimu, anga‑
jează barmaniţă -ospătăriţă. 
0744431568. (006554/NC-260234)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA 
AUTORIZATĂ DE MINISTER 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ -FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI; MANICHIURĂ 
-PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, 
PLATA ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN 
SALONUL ŞCOLII. BONUS PENTRU 
ÎNSCRIERILE PÂNĂ LA 15 IULIE, 
CURS DE IGIENĂ. POSIBILITĂŢI 
ANGAJARE LA ABSOLVIRE. 
0236462106, 0336401094, 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (0098537/NC-243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 
350 LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, 
CAMERISTĂ HOTEL, 250 LEI, 
DIPLOME DE STAT VALABILE, 
CARNET DE MARINAR, VALABILE 
INTERNAŢIONAL, PRACTICĂ ÎN 
HOTEL -RESTAURANT DE 4 STELE. 
BONUS PENTRU ÎNSCRIERILE PÂNĂ 
LA 15 IULIE. CURS DE IGIENĂ. 
PLATA ÎN RATE. TEL. 0755714468 
0236462106, 0336401094. WWW.
CALIFICARE-RECALIFICARE.RO. 
(0098537/NC-243711)

• Brutărie angajează urgent co-
cător experimentat. 0744642144. 
(0098601/NC-259098)

• SC angajează ospătăriţe, ajutor 
de bucătar şi pizzar, numai cu ex-
perienţă. Relaţii la 0744-865124 
(0610gc27/NC-259325)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pen-
tru locuri de muncă în străinătate 
în domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Informaţii: Vodafone 0371 100 
110; 0371 10 10 01; Orange: 0758 
800 500; 0758 800 600. (06/10/
cs/02/NC-259807)

• Societa italiana ricerca urgen‑
tamente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio‑
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail: adm.galati@
gmail.com oppure al numero 
di fax: 0236313121. Per infor‑
mazioni 0727709035. (6810/
ext./75m/NC-259085)

• Angajăm ospătar. Relaţii 
la telefoanele 0723623028, 
0729032672. (006577/NC-
260225)

• 100 E angajare. Angajez ani-
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(009871/NC-232834)

• Eşti singur? Sună şi incită-mă. 
0906020293. (0098266/NC-256314)
• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
0741758919. (001989/NC-258688)AR
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C TRE, 

    VIA A LIBER  S.A. 
 

V  rug m s  publica i în Ziarul Dumneavoastr  din ziua de 28, 29, 30 iunie 2010, 
urm torul anun : 

„C.E.C.C.A.R. Filiala Gala i anun  c  termenul de depunere a dosarelor de  înscriere pentru 
sus inerea examenului de acces la profesia de expert contabil i contabil autorizat este de 20 iulie 2010 
ora 16:00. Dosarul de înscriere va cuprinde urm toarele elemente: 

1. Cerere de înscriere (model anexa nr. 1) 
2. Curriculum Vitae (model anexa nr. 2) 
3. Copie legalizat  a diplomei de licen  (diploma de bacalaureat pentru contabil autorizat); 
4. Certificat de cazier judiciar; 
5. Adeverin  medic psihiatru/neuropsihiatru (capacitatea deplin  de exerci iu); 
6. 3 foto tip buletin; 
7. copie BI/CI 
8. Copie certificat c s torie (daca este cazul) 
9. taxa examinare pentru exper i contabili 175 Euro si pentru contabil autorizat 125 Euro (în lei la 

curs BNR al zilei) 
Economi tii, absolven i ai Facult ilor de tiin e Economice promo ia 2010 se vor putea înscrie 

la acest examen i pe baza adeverin . 
Începând cu 01 iulie 2010, se va desf ura cursul de preg tire a candida ilor în vederea 

sus inerii examenului de acces la profesia de expert contabil i contabil autorizat. Loca ia desf ur rii  
cursului este sala „Petru Dr g nescu Brate ” situat  în cadrul Filialei CECCAR Gala i, str. Maior 
Iancu Fotea nr. 3, bl. L. 

Pentru informa ii suplimentare, candida ii sunt ruga i s  ne contacteze la sediul filialei sau la 
tel. 0236/410470.” 
 
 Plata se va face conform contractului. 
  Cu stim , 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Onose Valeriu-Lauren iu 

din .................. 
FFIILLIIAALLAA  GGAALLAA II  
SSttrr..  MMaaiioorr  IIaannccuu  FFootteeaa  nnrr..  33,,  bbll..  LL,,  sscc..  11,,  eettaajj  11,,  880000001177,,  GGaallaa ii  
TTeell..//FFaaxx::  0000--44--00223366--441100  447700,,  ee--mmaaiill::  cceeccccaarrggaallaattii@@cceeccccaarrggaallaattii..rroo  

anunţă că termenul de depunere a dosarelor de  înscriere 
pentru susţinerea examenului de acces la profesia de expert 
contabil şi contabil autorizat este de 20 iulie 2010 ora 16:00. 

Dosarul de înscriere va cuprinde următoarele elemente:

1. 	 Cerere de înscriere (model anexa nr. 1)
2. 	 Curriculum Vitae (model anexa nr. 2)
3. 	 Copie legalizată a diplomei de licenţă 
	 (diploma de bacalaureat pentru contabil autorizat);
4. 	 Certificat de cazier judiciar;
5. 	A deverinţă medic psihiatru/neuropsihiatru 
	 (capacitatea deplină de exerciţiu);
6. 	 3 foto tip buletin;
7. 	 Copie BI/CI
8. 	 Copie certificat căsătorie (daca este cazul)
9. 	 Taxa examinare pentru experţi contabili 175 Euro si pentru 
	 contabil autorizat 125 Euro (în lei la curs BNR al zilei)

Economiştii, absolvenţi ai Facultăţilor de Ştiinţe Economice 
promoţia 2010 se vor putea înscrie la acest examen şi pe baza 
adeverinţă.

Începând cu 01 iulie 2010, se va desfăşura cursul de pregătire 
a candidaţilor în vederea susţinerii examenului de acces la profesia 
de expert contabil şi contabil autorizat. Locaţia desfăşurării  cur-
sului este sala „Petru Drăgănescu Brateş” situată în cadrul Filialei 
CECCAR Galaţi, str. Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. L.

Pentru informaţii suplimentare, candidaţii sunt rugaţi să ne 
contacteze la sediul filialei sau la tel. 0236/410470.

C.E.C.C.A.R. 
Filiala Galaţi

Proiect cofinan�at din Fondul Social European prin Programul Sectorial Opera�ional Dezvoltarea resurselor Umane 2007 – 2013 ”Investe�te în oameni!”Proiect cofinan�at din Fondul Social European prin Programul Sectorial Opera�ional Dezvoltarea resurselor Umane 2007 – 2013 ”Investe�te în oameni!”

 
Proiect cofinan at din Fondul Social European prin Programul Opera ional Sectorial 

pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013 ”Investe te în oameni!„  

 
 Centrul de Consultan  i Studii Europene Gala i implementeaz , în
parteneriat cu  S.C. CEPROHART S.A. Br ila i S.C. VRANCART S.A. Adjud,
proiectul „Capital Uman - Investi ie pentru prezent i viitor în Regiunea Sud-Est”.   
 Proiectul este cofinan at din Fondul Social European prin Programul 
Opera ional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013 
”Investe te în oameni!”.
 În cadrul proiectului sunt organizate programe autorizate de formare
profesional  pentru adul i, în domeniile managementului i organiz rii muncii i
actualiz rii i îmbun t irii competen elor i programe de instruire sub form  de 
workshop-uri în domeniile asigur rii s n t ii i securit ii la locul de munc ,
dezvolt rii durabile i protec iei grupurilor vulnerabile.  
 Proiectul se adreseaz  unui grup int  format din angaja i, manageri,
persoane fizice autorizate, întreprinz tori din jude ele Br ila, Vrancea i Gala i.
 V  invit m s  profita i de oportunit ile de instruire oferite  în mod gratuit
prin proiect i s  ne vizita i la sediul nostru pentru a v  înscrie în programele de
formare profesional  în ocupa iile: Manager de proiect (80h), Inspector Resurse 
Umane (100h), Inspector de specialitate Protec ia Muncii (100h), Auditor de
mediu (80h); Auditor al calit ii (80h); Operator introducere, validare i prelucrare
date (100h). 
 Fiecare sesiune de instruire se va finaliza cu un examen de evaluare a
cuno tin elor dobândite, examinarea fiind realizat  de c tre o comisie de
speciali ti desemna i de Secretariatele Tehnice ale Comisiilor de Autorizare a
Programelor de Formare. Absolven ii programului de formare frecventat vor primi 
certificate de absolvire recunoscute de C.N.F.P.A Bucure ti, MINISTERUL
MUNCII, FAMILIEI i PROTEC IEI SOCIALE i MINISTERUL EDUCA IEI
CERCET RII i INOV RII. 
 Pentru înscriere i informa ii suplimentare, v  a tept m la sediul de 
proiect al S.C. CENTRUL de CONSULTAN  i STUDII EUROPENE S.R.L din
Gala i, Str. Energiei, nr. 24A, sau ne pute i contacta la numerele de tel: 0236-
498454; 0733-470700; sau fax: 0236-419608, zilnic, între orele 9.00- 16.00. 
Persoan  de contact: d-na Mihaela Chiri . 
Pentru informa ii detaliate despre celelalte programe cofinan ate de Uniunea
European , v  invit m s  vizita i www.fonduri-ue.ro 

 
Con inutul acestui material nu reprezint , în mod obligatoriu pozi ia Uniunii 

Europene sau a Guvernului României 
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dezvolt rii durabile i protec iei grupurilor vulnerabile.  
 Proiectul se adreseaz  unui grup int  format din angaja i, manageri,
persoane fizice autorizate, întreprinz tori din jude ele Br ila, Vrancea i Gala i.
 V  invit m s  profita i de oportunit ile de instruire oferite  în mod gratuit
prin proiect i s  ne vizita i la sediul nostru pentru a v  înscrie în programele de
formare profesional  în ocupa iile: Manager de proiect (80h), Inspector Resurse 
Umane (100h), Inspector de specialitate Protec ia Muncii (100h), Auditor de
mediu (80h); Auditor al calit ii (80h); Operator introducere, validare i prelucrare
date (100h). 
 Fiecare sesiune de instruire se va finaliza cu un examen de evaluare a
cuno tin elor dobândite, examinarea fiind realizat  de c tre o comisie de
speciali ti desemna i de Secretariatele Tehnice ale Comisiilor de Autorizare a
Programelor de Formare. Absolven ii programului de formare frecventat vor primi 
certificate de absolvire recunoscute de C.N.F.P.A Bucure ti, MINISTERUL
MUNCII, FAMILIEI i PROTEC IEI SOCIALE i MINISTERUL EDUCA IEI
CERCET RII i INOV RII. 
 Pentru înscriere i informa ii suplimentare, v  a tept m la sediul de 
proiect al S.C. CENTRUL de CONSULTAN  i STUDII EUROPENE S.R.L din
Gala i, Str. Energiei, nr. 24A, sau ne pute i contacta la numerele de tel: 0236-
498454; 0733-470700; sau fax: 0236-419608, zilnic, între orele 9.00- 16.00. 
Persoan  de contact: d-na Mihaela Chiri . 
Pentru informa ii detaliate despre celelalte programe cofinan ate de Uniunea
European , v  invit m s  vizita i www.fonduri-ue.ro 

 
Con inutul acestui material nu reprezint , în mod obligatoriu pozi ia Uniunii 

Europene sau a Guvernului României 

Vânzãri
Auto

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE,  
MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, 

DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(000998)

• Execut  instalaţii  electrice, repa‑
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (000759)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta‑
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. 

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Opel Astra 2 buc., 2008, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(06/10/cs/12/NC-246305)
• Vând Daewoo Matiz, 2006, alb, stan-
dard. Tel. 0722503727. (002295/NC-
254318)
• Vând Dacia Logan 1,5 DCI, 2006, ABS, 
4 geamuri electrice, AC, 2 airbaguri, 
oglinzi electrice, computer bord, 4250 
E neg. Tel. 0746975081. (005779/NC-
257805)
• Hyundai Lantra 1,5 benzină, 1998, 
3500 E negociabil, vizibil autovit.ro. 
0741066123. (005930/NC-258328)
• Vând Rover 25. 0751256922. (001923/
NC-258448)
• VW Touran 2004, 8000 E. 0745591512. 
(006128/NC-258908)
• Vând voucher, 1600 lei, titular. 
0723578254, 0748859199. (006131/NC-
258931)
• Opel Astra-H, 2008, km 72.000, re-
cent, import Germania. 0741401725. 
(006135/NC-258938)
• Vând dubă Iveco 3,5 t, an fabricaţie 
1996, preţ negociabil. Tel. 0748158324. 
(006160/NC-258979)
• Vând Audi A6 full option, an 2003, 
8000 E neg. Nr. tel. 0747820245, 
0743103131. (0098513/NC-259026)
• ###Vând### Vito 2005, full, variante. 
0743305206. (0098516/NC-259053)
• ###Vând### Iveco 2000, 2,8 TDI, mar-
fă, variante. 0743305206. (0098516/
NC-259055)
• Vând ieftin piese Opel Astra-G, 
din dezmembrări, motor, cutie vite-
ze, banchete, uşi. Tel. 0763745527. 
(002165/NC-259210)
• Vând tichet Rabla, dosar complet, 
preţul pieţei (negociabil), proprie-
tar. Tel. 0746070548, 0236462786. 
(006256/NC-259324)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0720472070. 
(006262/NC-259342)
• Vând Logan Papuc 2008. Tel. 
0744629997. (006266/NC-259351)
• Logan Preferance 2005, unic propri-
etar, impecabil, 3600 E negociabil. Tel. 
0753092530. (002231/NC-259369)
• Vând tichet Rabla, avantajos. Tel. 
0735011973. (002311/NC-259551)
• Vând voucher 1600 lei. 0751020241. 
(006349/NC-259571)
• Vând voucher. Telefon 0751554333. 
(006394/NC-259761)
• Super Nova 2001, decembrie, 6500 
neg. 0745532549. (006424/NC-259893)
• Vând BMW 316 Coupe, 1998, preţ 
neg. 0756123990. (002414/NC-259912)
• Vând cupon Rabla, dosar complet. 
Tel. 0745657509, 0723057541. (002424/
NC-259978)
• Vând Clio 2004. Telefon 0749167101. 
(006461/NC-259994)
• Tichet Rabla 1700. Tel. 0236411275, 
0744969090. (006455/NC-259998)
• Vând Renault Megane Sedane 2007, 
1500, Diesel, 23.500 km, albastru. Tel. 
0758272501. (006469/NC-260003)
• BMW TDS 1997, stare bună, înmatri-
culat, 3000 E. 0771603815. (006472/
NC-260006)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an fab. 
2004. Tel. 0742496106. (006482/NC-
260012)
• Voucher, 1700 lei, titular, valabil 
noiembrie 2010. Tel. 0721192055. 
(006512/NC-260083)
• Renault Scenic 2004, benzină, 1600 
cmc, testare, urgent. 0744258078. 
(002492/NC-260087)
• Dacia 1310, 1997, stare bună de 
funcţionare, negociabil. 0743060437. 
(006521/NC-260098)
• Logan Break 16i +GPL, 2008, full, 
impecabil, 43000 km. 0740518438. 
(006524/NC-260102)
• Vând Dacia Break, an 2002, gri meta-
lizat, 49700 km reali, îngrijită, ITP 2012. 
Tel. 0740782451. (002501/NC-260104)
• Vectra DTI, motorină, 2002, climă, pie-
le, extra full, impecabil. 0746043486. 
(002504/NC-260109)
• Opel Astra 2002, 1,7 DTI, full option. 
0740892059. (002458/NC-260133)
• Renault Clio 2003, toate opţiunile, 
diesel. 0746010086. (002458/NC-
260134)
• Vând cupon Rabla, 1500 lei, dosar 
complet, proprietar. Tel. 0752203520. 
(002448/NC-260135)
• Vând Matiz, an fabricaţie 2008, alb. 
Tel. 0723300527. (002436/NC-260137)
• Renault Scenic, 2000 euro, Nova 2500 
lei. 0752574091. (002475/NC-260140)
• Vând Ford Focus, 1,6 TDCI, 2005, 
înmatriculat, preţ 5300 E. Tel. 
0754211722. (002481/NC-260141)
• Vând autobasculantă Raba, 16 t. Tel. 
0743163391. (002473/NC-260143)
• Vând voucher, 1400 lei, acte comple-
te. 0721442047. (002472/NC-260144)
• Vând Opel Vectra 1993, impeca-
bil, recent înmatriculat, 1700 E. Tel. 
0748696569. (006500/NC-260146)
• Vând SN Clima, 2003, unic proprietar. 
0744858935. (006491/NC-260147)
• Logan Preferance, 1,4 MPI, 10.2005, 
roşu, 3450 euro, negociabil. 
0742977179. (006548/NC-260169)
• Logan 2006 Ambition, ABS, AC, gri. 
0748776215. (006549/NC-260171)
• Logan 2008, 38000 km, AC, servo-
direcţie. 0745363930. (006549/NC-
260172)
• Vând voucher auto. 0743020626. 
(002538/NC-260221)
• Vând ARO diesel, în stare de func-
ţionare. 0236312485. (002528/NC-
260247)
• Mercedes C220, 2008, navigaţie 
mare, jante, variante. 0763692726. 
(006560/NC-260273)
• Hyundai Tucson, 2,0 CRDI, 2005, full, 
variante. 0766538120. (006560/NC-
260274)
• Passat 2,0 TDI, 2007, navigaţie, cli-
matronic, jante, variante. 0763692726. 
(006560/NC-260275)
• Renault Kangoo, 1,9 TDI, 2004, climă, 
variante. 0766761481. (006558/NC-
260277)
• Dacia vişinie, fabricaţie 1997, garaj. 
0742563740. (006555/NC-260279)

• Vând Opel Vectra 2003, VW Polo 
2006, VW Transporter platformă 1994, 
Papuc 5 loc. diesel 2006, Opel Corsa 
1,5 D, 1995. 0724290196. (0098661/
NC-260282)
• Vând voucher Rabla, titular, 1400 lei. 
Tel. 0757060407. (002540/NC-260294)
• Vând 3 vouchere Rabla, acte com‑
plete. 0769691354. (001103/NC-
255912)
• Recuperez taxă auto, poluare sau 
primă înmatriculare. 0742217575. 
(6/10/bc/44/NC-259874)
• Vând voucher Rabla, 2200 lei, neg. 
0749659118, 0770511555. (002503/
NC-260110)
• Vând Chevrolet Aveo, 1200 mc, 
2007, ABS, AC, închidere centrali‑
zată pe cheie, unic proprietar, preţ 
negociabil. 0728297930. (002508/
NC-260115)
• Proprietar vând Peugeot 405, 1,4, 
benzină, ITP 4.2011, stare foarte 
bună de funcţionare, 2000 E neg. 
Tel. 0728864803. (006448/NC-
260138)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005263/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0098353/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0098353/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0098519/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008082/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008945/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (06/10/
cs/16/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (006048/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (004756/NC-161483)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(000015/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0097967/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006108/NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote, montări 
calorifere. 0756780318. (005153/NC-
214145)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (006385/
NC-229417)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (000716/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (vl/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare. 
Relaţii la tel.: 0336802576, 0758032207. 
(03/10/bc/47/NC-241255)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (005048/NC-243132)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (005048/NC-248801)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (003467/NC-250621)
• Demolez orice tip de perete, scule 
profesionale. 0768150809. (004407/
NC-253462)
• Execut puţuri forate până la 70 m. 
0754984501, 0747684459. (000346/
NC-253639)
• Montez parchet laminat şi parchet 
din bambus. Tel. 0748984055. (000547/
NC-254266)

• Demolez -decupez pereţi, dau găuri 
de hotă, tai canal cablu pentru circu-
ite electrice, scot faianţă, gresie. Tel. 
0748984055. (000547/NC-254267)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (000727/NC-
254842)
• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (004947/
NC-255083)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (005054/
NC-255423)
• Curse interne Aeroport, non stop, 
Mercedes. 0744181070. (000989/NC-
255599)
• ###Ofertă!# Vindem şi montăm dale 
şi pavele. Telefon: 0742413732. (06/10/
cs/43/NC-256561)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi calitate. 0728880995, 
0745646970. (005478/NC-256764)
• ##Forez## fântâni la 60m, cu ţeavă 
PVC 125, 140, 160. Tel. 0741396783, 
0763020760, 0236830661. (001594/
NC-257402)
• Execut puţuri forate, denisipări. Tel. 
0742196408, 0764942853. (001597/NC-
257403)
• Execut ##instalaţii sanitare## SC 
+PFA. Tel. 0754920835. (001697/NC-
257718)
• Ofer consultanţă astrologică şi psi-
hologică. 0725543250. (0098403/NC-
257760)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, aer condiţionat. Tel. 
0749669436. (005764/NC-257762)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0098350/
NC-257999)
• Filmări video-DVD; fotografii; muzică 
-DJ. www.clausstudio.ro. 0744657441. 
(0098417/NC-258027)
• Executăm hidroizolaţii cu membrană 
termosudabilă. 0741742826. (001801/
NC-258037)
• Can Galaxy execută hidroizola‑
ţii, construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0098418/NC-258077)
• Parchetar, maşini cu aspiraţie, se-
riozitate. 0744162561, 0236464518. 
(001823/NC-258094)
• Forez puţuri apă. 0749958709. 
(001846/NC-258126)
• Aeroporturi sau alte locaţii, Logan. 
Tel. 0766655004. (001812/NC-258258)
• ###Filmări video###, fotografii. 
Telefon 0745699337. (001938/NC-
258493)
• Cabinet de contabilitate autori-
zat ţine evidenţe contabile pentru 
orice categorie de societăţi inclusiv 
PFA. Relaţii 0744785205. (006149/NC-
258960)
• Familie calificată tapetăm, zugrăvim, 
parchetăm. 0747367895, 0745501587. 
(006164/NC-258995)
• Curse aeroport maşină nouă, seriozi-
tate. 0746549126. (002123/NC-259050)
• Executăm construcţii şi finisaje, case 
şi apartamente, cu echipă completă. 
0748292900. (0098524/NC-259144)
• Transport mărfuri în ţară şi străină-
tate 1,5 t. 0748292900. (0098524/NC-
259150)
• Curse Aeroport, interne. Telefon 
0741482827. (006223/NC-259250)
• Forez puţuri până la 60 m. 
0741656842. (006235/NC-259282)
• Forez puţuri până la 60 m. 0747553034. 
(006235/NC-259284)
• Executăm garaje, garduri, grilaje, 
uşi metalice, rigips, gleturi, zugrăveli. 
0752557272. (002184/NC-259286)
• Maistru constructor experienţă, 
echipă, execut toate tipurile de lu-
crări în domeniu, eventual firmă, ofer 
garanţie. Tel. 0751275897. (009227/NC-
259362)
• Recondiţionez, raşchetez parchet 
vechi lemn masiv, fără praf. Tel. 
0752525191. (002225/NC-259363)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, rigips, faianţă, instalaţii sanita-
re-electrice. 0742566663, 0761766059. 
(006289/NC-259441)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, izo-
laţii polistiren. 0748998643. (002247/
NC-259449)

• SC oferă următoarele servicii: gresie, 
faianţă, instalaţii, zugrăveli, izolaţii, 
tâmplărie PVC. 0740573894. (006292/
NC-259450)
• Amenajări interioare- exterioare, in-
stalaţii sanitare. 0747832030. (006332/
NC-259529)
• Placări gresie, faianţă, gipscarton, zu-
grăveli, amanejări interioare la cheie. 
0755228918. (002385/NC-259791)
• Sudor execut garduri, porţi, balustra-
de, grilaje, hale. 0742840764. (006409/
NC-259802)
• Tapiţer repar, execut, schimb feţe 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(006409/NC-259805)
• Executăm termoizolaţii de calitate, cu 
preţuri neg. Tel. 0755364348. (002370/
NC-259831)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii cu 
polistiren la orice etaj, ieftin şi rapid. 
Tel. 0740407936. (002363/NC-259838)
• Montaj profesional uşi, ferestre, lam-
briu (lemn, PVC). 0745534764. (002359/
NC-259840)
• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii cu po-
listiren, amenajări interioare, tâmplă-
rie Al şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(006176/NC-259843)
• Fier forjat pentru casa ta, www.
fierforjatgalati.ro. Tel. 0740171523, 
0729149762. (002399/NC-259891)
• Împrejmuiri proprietăţi, canalizare, 
racordare apă, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0098550/
NC-259915)
• SC execută termoizolaţii cu polis-
tiren, calitate la preţuri avantajoase. 
0743453375. (006417/NC-259920)
• Amenajări interioare, exterioare, ief-
tin, calitativ. Tel. 0747695710. (002422/
NC-259980)
• Amenajări interioare, exterioare, ri-
gips, glet, var, parchet, balcoane, pla-
cări polestiren, instalaţii electrice, sa-
nitare etc., negociabil. Rog seriozitate! 
Tel. 0740260961. (002420/NC-259982)
• Executăm zugrăveli, glet, faianţă, 
tencuială decorativă. Tel. 0758057456. 
(002419/NC-259983)
• SC execută tâmplărie PVC şi alumi-
niu, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0098637/NC-260009)
• Construim case pe structură lemn. 
Tel. 0744395480. (002423/NC-260061)
• Construim mansarde, acoperişuri, fo-
işoare, terase, garaje, garduri, mobilă 
grădină. Tel. 0744395480. (002493/NC-
260062)
• Antialcoolici - placări rigips, po-
listiren, tencuieli, zugrăveli etc. Tel. 
0745244001. (006509/NC-260067)
• Hidroizolaţii, experienţă, seriozitate, 
garanţie. Tel. 0741211335. (006505/NC-
260090)
• ##Compactare###, profilare, nivelare 
teren cu compactor de 10 T şi auto-
greder performant. Tel. 0740420905. 
(006489/NC-260096)
• Ieftin! Tunsori căţei la domiciliul cli-
entului etc. Tel. 0742049109. (006447/
NC-260142)
• Executăm ###lucrări din piatră### 
(zidărie, placare şi decoraţiuni), aco-
perişuri din ţiglă (toate tipurile), şemi-
nee din piatră, cărămidă, lucrări inte-
rioare şi exterioare. Tel. 0758497054. 
(002453/NC-260159)
• Şofer cat. B + maşină ofer servici-
ile. Tel. 0743036597, 0236829004. 
(002456/NC-260165)
• Echipă execută vile roşu şi la gata. 
Tel. 0741310778, 0741757900. (006481/
NC-260170)
• Execut amenajări interioare, aparta-
mente la cheie etc., la preţ bun. Tel. 
0742890211. (006552/NC-260190)
• Izolaţii interioare, exterioare, 3 m înăl-
ţime, reparaţii. 0746278788. (002502/
NC-260212)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii. www.clauselectric.ro, 
0764681623. (0098665/NC-260227)
• Executăm amenajări interioare, 140 
lei /cameră. Tel. 0725410181. (002522/
NC-260253)
• Posed autoturism, execut depla-
sări persoane şi marfă, 1 tonă, ieftin, 
eventual angajare. Tel. 0765792429. 
(006566/NC-260262)

• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (006181/NC-259036)
• Reparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (002246/
NC-259844)

• Tâmplărie PVC şi AL. Tel. 
0755385459. (001793/NC-257991)

• PFA execut instalaţii termice-sa-
nitare, subsoluri şi termoizolaţii. 
0755791529, 0743599816. (002160/
NC-259172)

• Execut tencuieli, zugrăveli, izo-
laţii, rigips, neg. 0746294427. 
(002168/NC-259222)

Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

• SERVICII FUNERARE non‑ 
stop. Sicriu+cruce ‑ 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC‑238850)

• Asociaţia de proprietari 823 este 
alături de familie la greaua pierdere 
datorată trecerii în nefiinţă a celui care 
a fost BOBEICĂ TOADER. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (0098635/NC-
260033)
• Cu părere de rău anunţăm trecerea 
în viaţa veşnică a surorii şi cumnatei 
noastre MARIA CÂNDEA. Fam. Gelu şi 
Elena Vlăsceanu. (006459/NC-260034)
• Cu durere anunţ că după o teribilă 
suferinţă, duminică, 27 iunie 2010, 
a încetat din viaţă MARIA CÂNDEA. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 29 
iunie, la Cimitirul Eternitatea. Cristian 
fiu. (006460/NC-260035)
• Cu nemărginită durere anunţăm 
trecerea spre veşnică eternitate a ce-
lui mai răbdător, iertător tată şi bunic 
BÎRLEA ION. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Fiicele, ginerele şi ne-
poţii. (006488/NC-260042)
• Tanti RETA, nu te voi uita niciodată. 
Dan Vlăsceanu. (006485/NC-260043)
• Cu durere toată familia plânge 
moartea mătuşii CÂNDEA MARIA. 
Dumnezeu s-o odihnească. Mihaela, 
Adina şi Leonid. (006486/NC-260044)
• Deplâng moartea naşei şi cumnatei 
mele CÂNDEA MARIA. Dumnezeu s-o 
ierte. Tudoriţa Vlăsceanu. (006487/NC-
260045)
• Suntem alături cu sufletul de familia 
Radinschi la greaua încercare prici-
nuită de cea care a fost soţie şi mamă 
RADINSCHI TATIANA. Fam. Nebi. 
(006484/NC-260046)

• Faceţi economie de peste 50% 
la întreţinere. Montez instala-
ţie de încălzire cu infraroşu. Tel. 
0746779641. (006584/NC-260297)

• Katy S.R.L execută hidroizola‑
ţii, calitate, seriozitate, experi‑
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

• Filmări, fotografii, 
decoraţiuni nunţi: 
www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/
bc/26/NC-188295)

• Regretăm dispariţia fostei noastre 
colege MARIANA DOMNIŢEANU şi 
transmitem soţului şi fiului sincerele 
noastre condoleanţe. Fam. Mohorea. 
(002466/NC-260048)
• Regretăm nespus decesul vecinei 
CÂNDEA MARIA. Condoleanţe famili-
ei. Familia Belu. (002469/NC-260049)
• Condoleanţe familiei Tufă din Rădeşti 
pentru pierderea fiului lor drag 
MUGUREL. Din partea verişorilor din 
Focşani Tincuţa, Marcela, Lili, Viorel 
şi a Vioricăi din Rădeşti. (002490/NC-
260051)
• Cuscrul de la Oradea, Vlaicu Mihai, 
este alături de Teodora şi Mihai la 
greaua despărţire de mama lor, 
SARAMET ANA. Dumnezeu s-o odih-
nească. (006515/NC-260053)
• Împărtăşim durerea fam. Jenică 
Crânganu acum, când tatăl Nicoletei 
s-a mutat într-o lume mai bună şi mai 
dreaptă. Dumnezeu să-l odihnească. 
Irina, George, Nina şi Romică Bălan. 
(006514/NC-260054)
• Suntem alături de prietenii noştri 
Teodora şi Mihai la greaua durere pro-
vocată de dispariţia mamei SARAMET 
ANA. Sincere condoleanţe. Familia 
Gheorghe. (006515/NC-260055)
• Condoleanţe familiei Buhosu la dece-
sul celui care a fost BUHOSU COSTEL. 
Familia dr. Leaţă Răzvan. (006527/NC-
260154)
• Locatarii blocului J3 sunt alături de 
familia Buhosu în aceste clipe de mare 
durere pricinuite de trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost CONSTANTIN 
BUHOSU. Sincere condoleanţe. 
(002500/NC-260157)
• Colectivul firmei Retec SA este ală-
turi de familia şi apropiaţii colegului 
nostru CONSTANTIN BUHOSU în aces-
te momente dificile. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace şi să ofere celor 
care l-au cunoscut şi îndrăgit putere, 
credinţă şi împăcare. Un gând pios se 
îndreaptă către cel care ne-a părăsit, 
un bun coleg, un tehnician desăvârşit 
şi mai ales un om deosebit. (0098666/
NC-260290)
• Personalul auxiliar de specialitate al 
Curţii de Apel Galaţi este alături de 
doamna preşedinte Mariana Ghena 
la marea durere pricinuită de decesul 
mamei soacre. (006583/NC-260296)AR
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Decese

Comemorãri

Cu tristeţe reamintim că se 
împlinesc 3 ani de când prietena 
şi colega noastră 

DR. EMILIA STAN

 a plecat dintre noi. Dumnezeu 
să‑i odihnească sufletul său 
blând! 

Dr. Laura Rebegea Paraschiv şi 
colectivul Secţiei de Radioterapie 

• În această sfântă sărbătoare, mai 
mult ca oricând aducem un pios oma-
giu dragului nostru RACOVIŢĂ PETRU, 
tată şi bunic de neînlocuit. Veghează-i, 
Doamne, veşnica eternitate. Copiii. 
(005830/NC-260013)
 • Au trecut 7 ani de când ai plecat ful-
gerător dintre noi, dragul nostru fiu, 
frate şi cumnat 

CONSTANTIN OLTEANU, lăsând lacrimi, 
durere şi un gol imens. Odihneşte-te 
în pace. Familia. (001981/NC-260015)
 • Păstrăm cu tristeţe imaginea vie şi 
adunăm frumoasele amintiri într-un 
pios omagiu în prag de sărbătoare. 
În loc de "La mulţi ani", îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte, 

CEFALAN PAVEL, 69 ani. Astăzi şi în-
totdeauna ne vom ruga Domnului să 
te ierte şi să te lumineze în împărăţia 
Sa. Soţia, copiii şi nepoţii. (002095/NC-
260016)
• S-au scurs 4 ani de când ai plecat 
dintre noi, dragul nostru. Aşteptăm 
să apari în prag, dar în zadar. Te 
vom păstra veşnic în sufletele noas-
tre, ŢUŢUIANU GRIGORE, 77 ani. 
Dumnezeu să te odihnească. Soţia 
Anişoara, fiica Lidia şi nepotul Ştefan. 
(002364/NC-260017)
 • Se împlineşte un an şi 9 luni de la tre-
cerea în nefiinţă a regretatului 

MIHAI ENACOPOL, 53 ani. 
Odihnească-se în pace. Cornelia. 
(006420/NC-260018)
 • Azi se împlineşte un an de la dispa-
riţia fulgerătoare a fiului şi frăţiorului 
nostru drag 

PAVEL LAURENŢIU ILIE. Vei rămâne 
mereu în inimile noastre. Dumnezeu 
să aibă grijă de tine că şi tu ai avut grijă 
de noi. Familia. (0024189/NC-260019)

 • O inimă deosebită a încetat să mai 
bată. Acum nouă ani, un suflet bun 
s-a ridicat la cer, lăsând în urmă o 
nemărginită durere şi un gol imens. 
Recunoştinţă veşnică celui care a fost 

IVAN ALEXANDRU. Te vom păstra veş-
nic în sufletele noastre. Dumnezeu să-
ţi dea odihna veşnică. Surorile, fratele 
şi cumnaţii. (002434/NC-260021)
 • Deşi au trecut nouă ani, durerea este 
la fel de mare. Nimeni şi nimic nu poa-
te umple golul din sufletele noastre. Ai 
fost o speranţă pentru noi, ai rămas o 
amintire frumoasă şi o durere veşnică, 
dragul nostru soţ, tată şi bunic 

IVAN ALEXANDRU. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Mari soţie, Oana 
şi Gică copii şi Alex nepot. (002435/
NC-260022)
 • S-au scurs 7 ani de lacrimi şi durere 
de la dispariţia fulgerătoare a dragului 
nostru ginere, cumnat şi unchi 

OLTEANU CONSTANTIN. Nu te vom 
uita niciodată. Fam. Croitoru. (002438/
NC-260023)
 • Cu durere în suflet anunţăm că s-au 
împlinit 7 ani de când dragul nostru 
tată şi soţ 

OLTEANU CONSTANTIN a plecat din-
tre noi. Dumnezeu să-l odihnească. 
Îl vom plânge mereu. George şi Silva. 
(002438/NC-260024)
 • O rugăciune, o lumânare şi un izvor 
de lacrimi la împlinirea a trei luni de 
când a plecat printre îngeri cel care a 
fost 

ing. IRIMIEA NECULAI. Dumnezeu să 
te aibă în grijă. Părinţii, fiul, sora, cum-
natul şi nepotul. (002443/NC-260025)
 • Astăzi se împlinesc 6 luni de când 
dragul nostru tată şi bunic 

PASCU ION ne-a părăsit şi s-a mutat 
la Domnul Dumnezeu. De atunci, ne 
rugăm ca bunul Dumnezeu să-i ocro-
tească sufletul să-şi găsească pacea şi 
odihna veşnică în împărăţia cerului. 
Fiica Ecaterina şi nepoţii George şi 
Sorina. (006465/NC-260029)
 • Au trecut 5 ani de când ne-a părăsit 
cel care a fost soţ şi tată 

CRĂCIUN GHEORGHE, 53 ani. 
Dumnezeu să-l ierte şi să îl aibă în paza 
Lui. Soţia, fiica şi ginerele. (006474/NC-
260030)

 • Cu nespusă durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a fratelui, cum-
natului şi unchiului nostru 

JARCĂ MELU, 58 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familia Cojocaru, 
Bucevschi şi Lupichi. (002449/NC-
260036)
• Colegii din ICEPRONAV SA Galaţi 
regretă trecerea în nefiinţă, după 
o lungă şi grea suferinţă, a fostului 
coleg ing. BUHOSU CONSTANTIN, 
un om deosebit, un caracter puter‑
nic şi un foarte bun profesionist. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih‑
nească în pace. Sincere condolean‑
ţe familiei. (002494/NC-260060)
 • Cu inimile împietrite de durere 
şi neputincioşi în faţa destinului 
anunţăm decesul celui care a fost 
cel mai bun tată şi soţ 

JARCĂ MELU, 58 ani.
 Trupul neînsufleţit este depus la 
Biserica Întâmpinarea Domnului, 
Bariera Traian. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, ora 12,00, la 
Cimitirul Ştefan cel Mare. Te vom 
păstra veşnic în sufletele noastre. 
Fiul şi soţia. (006557/NC-260271)

• Cu sufletul greu, plin de durere 
ne despărţim cu lacrimi în ochi de 
tristeţe, dor şi un deosebit respect 
pentru cel care ne părăseşte astăzi, 
BUHOSU CONSTANTIN. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Fam. Busuioc Panait, fam. Busuioc 
Marius, fam. Jipa Lucian. (002444/
NC-260032)

• Gânduri bune, lacrimi şi flori 
pentru sufletul dragii noastre pri-
etene MARIANA DOMNIŢEANU, 69 
ani. Dumnezeu să o ierte. Suntem 
alături de prietenii noştri Vasile, 
Dan, Ani şi Alex. Elly, Dan şi Adina 
Cioroiu. (006483/NC-260047)

• Suntem alături de Paula şi Răzvan 
care se despart de tatăl lor BUHOSU 
CONSTANTIN. Sincere condole-
anţe. Familiile Ţopa Georgică şi 
Popescu Macrina. (002478/NC-
260050)

• Cu mare durere în suflet anun-
ţăm dispariţia celei care ne-a fost 
mamă şi bunică SARAMET ANA. 
Nu te vom uita niciodată. Teodora, 
Gelu, Mihaela şi Robert. (006515/
NC-260056)

• Anunţăm cu durere trecerea în 
nefiinţă a mamei şi bunicii noastre 
SARAMET ANA. Mihai, Mihaela şi 
Ioana. (006515/NC-260058)

• Suntem alături de Maria şi Marcel 
Cojocaru la marea durere prici-
nuită de pierderea fratelui drag 
JARCĂ MELU. Sincere condoleanţe 
familiei greu încercate. Dumnezeu 
să-l odihnească. Lala şi Marius. 
(002498/NC-260070)

• Colectivele Omnia şi UJCM Galaţi 
regretă trecerea în nefiinţă a dnei 
MARIANA DOMNIŢEANU, un om 
deosebit cu un caracter frumos. 
Dumnezeu să o primească între cei 
fără de prihană şi să-i odihnească 
sufletul în pace. (0098638/NC-
260077)

• Suntem alături de Adriana 
Bulgaru la dispariţia tatălui. 
Sincere condoleanţe din par-
tea familiilor: Bulibaşa Petru şi 
Panaite Maria. (0610GC31/NC-
260112)

• Suntem alături de Adriana 
Bulgaru la dispariţia tatălui. Sincere 
condoleanţe din partea familiei 
Bulgaru Costică şi Bulgaru Aristide 
(0610gc31/nc-260118)

• Suntem alături de colegul nostru 
Răzvan Buhosu în aceste clipe de 
mare durere pricinuite de dispa-
riţia prematură şi fulgerătoare a 
tatălui său. Dumnezeu să-l odih-
nească. Colectivul Catedrei EMIE, 
Universitatea “Dunărea de Jos”. 
(002499/NC-260156)

• Asociaţia de locatari Nr. 156 bis, bl. 
Gorun, sc. II, Mazepa I este alături 
de ing. Vasile Domniţeanu în aces-
te momente grele prin trecerea 
la cele veşnice a soţiei MARIANA 
DOMNIŢEANU. Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul ei bun şi gene-
ros. (006546/NC-260164)

• Rugăciune în durere şi glas înălţat 
către tine, Doamne, pentru buna 
prietenă şi cumătră MARIANA 
DOMNIŢEANU. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. Fam. Şerban şi 
Amza. (006545/NC-260166)

• Cu inimile îndurerate o condu-
cem pe ultimul drum pe buna şi 
distinsa noastră colegă MARIANA 
DOMNIŢEANU. Condoleanţe fa-
miliei. Geta şi Olga. (006547/NC-
260168)

• Colegii din ICEPRONAV sunt ală-
turi de familia îndurerată la stin-
gerea din viaţă a ing. CONSTANTIN 
BUHOSU, om ale cărui creativitate 
şi valoare incontestabile au fost 
de-a lungul celor 37 de ani de acti-
vitate în companie, mereu în spriji-
nul acesteia. Dumnezeu să-l odih-
nească. (06/10/td/17/NC-260176)

 • A încetat din viaţă, după o grea 
suferinţă, 

SIMA BĂLUŢĂ. Regrete eterne din 
partea copiilor şi nepoţilor. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Spiridon, înmormân-
tarea miercuri, 30 iunie, la Cimitir 
Sf. Lazăr, ora 13,00. (006568/NC-
260258)

• Suntem alături de familia 
Domniţeanu Vasile şi fiul acestuia 
în aceste clipe de grea încercare 
şi durere pricinuite de plecarea 
spre cele veşnice a soţiei şi mamei 
dragi DOMNIŢEANU MARIANA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Domniţeanu Titi şi Alexe 
Cătălin. (006565/NC-260265)

 • Sfârşiţi de durere anunţăm tre‑
cerea spre veşnica eternitate a 
celei mai răbdătoare, iertătoare 
şi iubitoare soţii, mame, soacre 
şi bunici 

MARIANA DOMNIŢEANU.

 Trupul neînsufleţit este de‑
pus la Capela Bisericii Sf. Trei 
Ierarhi. Înmormântarea va avea 
loc miercuri, 30 iunie 2010, 
ora 14,00, la Cimitirul Sf. Lazăr 
Galaţi. Dumnezeu să-i odih‑
nească sufletul în pace. 

Vasile, Dan, Ani, Alex Domniţeanu. 
(002482/NC-260075)

• Familiile Bontilă şi Galidescu 
sunt alături de familie la dure‑
rea pricinuită de stingerea din 
viaţă a dnei 

MARIANA DOMNIŢEANU.

Îi vom purta o vie amintire. 
(002483/NC-260079)

• Când se stinge o flacără o 
aprinzi, dar când se stinge o 
viaţă o plângi mereu. Cu inimile 
împietrite de durere şi neputin‑
cioşi în faţa destinului anun‑
ţăm decesul celui care a fost cel 
mai bun soţ şi tată GOLOGAN 
CONSTANTIN, 61 ani. Defunctul 
este depus la Capela Cimitirului 
Sf. Lazăr, iar înmormântarea va 
avea loc joi, 1.07.2010, ora 11,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. (vl/
NC-260295)

 • În memoria celui care a fost 

ing. MUNTEANU ALECSE. 

Mulţumim doamnelor, domni‑
lor, vecinilor, colegilor, cunoş‑
tinţelor, prietenilor şi tuturor 
celor care ne-au sprijinit cu 
sufletul, cu fapta şi cu lumi‑
na adusă celui care a fost ing. 
MUNTEANU ALECSE. Mulţumim 
tuturor rudelor şi apropiaţilor 
care l-au privegheat, pentru 
ajutorul dat şi pentru gândul 
bun cu care l-au însoţit până 
în ultima clipă. Aducem mul‑
ţumiri deosebite fratelui şi 
cumnatei Basalic Sterică şi 
Marcela pentru sprijinul moral 
şi material acordat la pierderea 
celui care a fost iubit şi apreci‑
at, ing. MUNTEANU ALECSE. 
Recunoştinţă tuturor. Familia. 
(006518/NC-260161)

 • Reamintim celor care l-au cunoscut 
pe iubitul meu soţ 

GANEA VICTOR, împlinirea a 7 ani de 
trecere în lumea umbrelor. Mulţumesc 
soţului meu pentru clipele fericite tră-
ite împreună. Dumnezeu să te ierte şi 
să-ţi lumineze calea spre eternitate. 
Soţia Tanţa. (002496/NC-260052)
 • Am fi dorit să-ţi spunem "La mulţi 
ani" astăzi, de Sf. Petru, dragul nostru 

MANOLE PETRICĂ, dar soarta a fost 
crudă şi te-a luat de lângă noi. Ai ple-
cat mult prea devreme luând cu tine 
toată veselia acestei zile, lăsând în lo-
cul ei multă durere, tristeţe şi lacrimi. 
Cât ai trăit, ne-ai iubit, cât vom trăi, 
te vom plânge. Familia. (002511/NC-
260150)
 • Astăzi ar fi trebuit să-ţi spunem "La 
mulţi ani", dar boala ţi-a rupt firul vie-
ţii. Acum îţi spunem Dumnezeu să te 
ierte, 

VRÂNCEANU PETRICĂ. Soţia Tina şi 
copiii. (002537/NC-260222)
 • Timpul nu poate aşterne uitarea, iar 
durerea este ca şi acum 7 ani de când 
ai plecat de lângă noi, draga noastră 
mamă şi mamaie 

BURUIANĂ PARASCHIVA. Rugăm pe 
bunul Dumnezeu să o apere, să o ier-
te şi să-i lumineze drumul. Fiica Geta, 
ginerele Ionel şi nepoţii Cristina şi 
Laurenţiu. (006551/NC-260286)
 • Amintim cu durere în suflet că au 
trecut 7 ani de când scumpa noastră 
mamaie 

BURUIANĂ PARASCHIVA 
a plecat dintre noi. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Nepoţii Cati şi 
Tela. (006551/NC-260287)
 • Azi, 29 iunie, s-au împlinit 5 luni de 
când boala nemiloasă l-a luat de lângă 
noi pe fiul nostru 

PLEŞA VIOREL,
 lăsând un gol imens şi o rană în suflet, 
fără vindecare. N-ai vrut şi totuşi ai 
plecat. În urma ta durere ai lăsat/ Dar 
veşnic printre noi vei fi/ Un fiu bun, 
blând/ Cum altul nu va fi. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Părinţii. 
(006528/NC-260288)

 • Azi, 29 iunie, s-au împlinit 5 luni de 
când boala nemiloasă l-a luat de lângă 
noi pe nepotul nostru 

PLEŞA VIOREL. Voi, cei dragi ce m-aţi 
iubit, eu pe toţi v-am părăsit, poa-
te aşa ne-a fost destinul, mie, raiul, 
cerul sfânt, vouă lacrimi pe pământ. 
Verişorii, mamaia, mătuşile şi unchii. 
(006454/NC-260289)

 • Nu-i drept şi nu-i adevărat/ Că ai 
plecat şi ne-ai lăsat/ Dar Domnul 
este drept şi sfânt / face legea pe 
pământ. Ai fost bun şi ne iubeai/ Pe 
noi, acasă ne-aşteptai/ Dar soarta 
e crudă şi rea/ Şi te-a luat din casa 
ta/ Când Dumnezeu a hotărât, /Te-
ai dus la El în cerul sfânt. Acum la 
împlinirea a cinci ani de la plecarea 
lui 

RAGEA PETRICĂ dintre noi, ne 
rugăm la bunul Dumnezeu pen-
tru odihna şi pacea sufletului său 
blând. Părinţii, sora şi nepoţica 
Diana. (002451/NC-260026)

 • Astăzi se împlinesc 10 ani de 
când nu mai este printre noi 

VĂSUI PETRICA, 60 ani, 
Independenţa. Am fi dorit să-ţi 
spunem "La mulţi ani", dar cu regre-
te în suflete îţi spunem Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Familia. 
(002455/NC-260027)

 • Aniversarea numelui, un nou pri-
lej de amintiri duioase, de lacrimi şi 
dor nesfârşit, 

dr. PAUL LĂCĂTUŞ. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (006454/NC-260028)

 • LUPU PETRICĂ. 

De ziua numelui tău, cu lacrimi în 
ochi, rog pe bunul Dumnezeu să 
te ierte şi să-ţi ocrotească sufle-
tul tău bun şi generos. Cu durere, 
soţia Jenica cu copiii. (006476/NC-
260031)

 • ANUCA.

 Azi ţi-aş fi dăruit un frumos buchet 
din 29 de flori, frumos ca zâmbetul 
tău, dar cu regret şi un dor mare în 
suflet îţi spun Dumnezeu să te ier-
te şi numai printre îngeri să te aşe-
ze. Nu te voi uita niciodată. Cole 
Alina. (002471/NC-260038)

 • Astăzi se împlinesc 18 luni de când 
ne-ai părăsit. Ochii ne sunt plini de 
lacrimi, iar gândurile tot la tine, dra-
gul nostru soţ şi tată 

GRUSUZACHE G. STERIAN. Flori 
proaspete şi lumânări aprinse sunt 
veşnic la mormântul tău. Dumnezeu 
să te aibă aproape. Tănţica şi 
Valentin. (002477/NC-260039)

 • În cursul anilor trăiţi ai fost ca o 
floare care în ani a format un buchet. 
Ai fost tulpina sufletelor noastre şi 
nu te putem uita, deşi au trecut 4 ani, 
dragul nostru soţ, tată şi socru 

GHIRCĂ TONI, 43 ani. De atunci îţi 
păstrăm un dor nestins şi aşternem 
peste mormântul tău o lacrimă 
şi o floare din buchetul neuitării. 
Dumnezeu să te primească şi să te 
odihnească printre cei drepţi. Soţia, 
copiii şi ginerii. (002467/NC-260040)

 • Ştim că ne auziţi, ne vedeţi, ne că-
lăuziţi paşii, de aceea noi trăim cu 
speranţa că viaţa ne-ar putea oferi 
încă odată şansa de a vă regăsi, dra-
gii noştri părinţi 

DOROBĂŢ LIDIA, 60 ani, DOROBĂŢ 
ION, 65 ani, maistru Furnal 5-6, la 
împlinirea a 40 de zile şi respectiv, 
7 luni de la deces. Viaţa este de ne-
înţeles, ea nu iartă, noi nu avem de 
ales, realitatea nu o putem accepta, 
de aceea, nouă nu ne rămâne decât 
să purtăm în suflet privirile voastre 
care îşi puneau mari speranţe în noi. 
Am fost neputincioşi în faţa bolii, iar 
moartea a fost mai puternică decât 
noi. Dumnezeu să vă aibă în paza 
Lui. Veţi rămâne în gândul nostru la 
bine şi la greu, purtându-vă veşnică 
recunoştinţă. Dani nepot, Mariana 
fiică. (002468/NC-260041)

 • Îndurerate gânduri, lacrimi şi dor la 
împlinirea a patru ani, pe 29.06.2010, 
de la trecerea în eternitate a scum-
pului nostru soţ, tată şi bunic lt. colo-
nel în rezervă 

VIERU C. ION. Amintirea ta va ră-
mâne veşnic în inimile noastre şi 
ne vom ruga mereu pentru odihna 
sufletului tău. Dumnezeu să te ierte. 
Familia. (0025841/NC-260293)

 • Pe 11 iunie a.c. ai fi împlinit 
54 de ani, dar ai plecat, iubitul 
nostru 

PETRICĂ (PETRIŞOR) 
DECIANU, 

fiu, soţ, tată, frate şi ne-
pot, acum 12 ani şi 5 luni. 
Amintirea ta rămâne vie în 
sufletele noastre. Ai fost un 
exemplu pentru toţi şi din 
toată inima simţim recunoş-
tinţă şi dragoste pentru tot 
ce ai fost. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Ioana 
mamă, Lili soţie, Cristina fii-
că, Cătălin frate cu familia, 
Geta mătuşă, nenea Nelu. 
(006433/NC-260020)

• Timpul care s-a scurs nu a 
reuşit să şteargă din inimile 
noastre chipul blând şi plin 
de dragoste cu care ne-a 
ocrotit mereu buna şi iubita 
noastră mamă şi bunică, 

IONESCU VARVARA 
(RICUŢA). 

Recunoştinţă eternă. 
Familia. (vl/NC-260152)
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 29 iunieFilmelaTV

29 iunie
ProgramTV

29 iunie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 632 cm	 + 4 cm
Hârşova	 686 cm	 + 3 cm
Brăila  	 673 cm	 + 6 cm

GALAŢI 	 645 cm	 + 6 cm
Isaccea 	 510 cm	 + 5 cm
Tulcea 	 412 cm	 + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 iunie 2010

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

29 iunie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

7:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
7:30	 La prima oră (live)
8:00	 Trezirea la apel! 
9:00	 C.M. de Fotbal FIFA 2010(r)
	 Optimi de finală 6
10:55	 Studioul C.M.
	 de Fotbal FIFA 2010(r)
11:35	 Don Juan îndrăgostit 
	 (Arg.,2008,s,ep.270) 
12:35	 Giuvaierul palatului (s/r)
13:45	 Info C.M. de Fotbal FIFA 

2010 (live)
14:00	Telejurnal *Sport*Meteo
14:45	 Pur şi simplu delicios(r)
14:55	 Teleshopping (recl.)
15:35	 Krónika (magazin cult.)
16:35	 Info C.M. de Fotbal FIFA 

2010 (live)
16:50	 C.M. de Fotbal FIFA 2010 

(live)
	 Paraguay - Japonia
18:50	 Giuvaierul palatului (s/r)
20:00	Telejurnal *Meteo
20:45	*Sport
21:00	 Info C.M. de Fotbal FIFA 

2010 (live)
21:20	 C.M. de Fotbal FIFA 2010 

(live)
	 Optimi de finală 8
23:30	Studioul C.M. de Fotbal 

FIFA 2010 (live)
0:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
0:15	 C.M. de Fotbal FIFA 2010(r)
	 Optimi de finală 7
2:10	 C.M. de Fotbal FIFA 2010(r)
	 Optimi de finală 8
3:55	 Telejurnal(r) *Meteo

7:50	 C.M. de Fotbal FIFA 2010
	 Studio Mondial
8:25	 Oraşele lumii(r)
9:00	 Poveşti din Paris (s/r)
10:00	Telejurnal *Sport
10:20	 Întâlnire pe 2 
	 (2009,divertisment)
11:30	 Telejurnal
11:50	 C.M. de Fotbal FIFA 2010
	 Optimi de finală 5
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
15:00	 Împreună în Europa (f. ed.)
	 Magazin interetnic
16:00	Altă viaţă! (s/r)
17:00	 Poveşti din Paris (s/r)
18:00	Jurnalul Euronews pentru 

România
18:15	 Oraşele lumii-Reykjavik
18:45	 Info C.M. de Fotbal FIFA 

2010
19:00	C.M. de Fotbal FIFA 2010
	 Optimi de finală 6
21:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
	 Prezintă Mitică Popescu.
22:00	Ora de ştiri 
	 *Sport*Meteo
23:10	 Hercule (SUA,2005,avent.) 
	 Partea a doua
0:40	 Fotbal
	 Rezumatele meciurilor zilei 
	 de la CM de Fotbal 2010
1:05	 Replay
2:20	 Poate nu ştiai
2:35	 Motomagia (2007)(r)
3:05	 Pescar hoinar(r)

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 *Ce se întâmplă, 

doctore?
9:55	 Omul care aduce 

cartea
10:00	Om sărac,om bogat 
	 (Rom.,com.,ep.49)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
13:45	 Al zecelea regat 
	 (SUA-Angl.-

Ger.,2000,avent.)
	 Partea a cincea
16:00	Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3767)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 *Vremea
17:45	 Happy Hour 

(2007,divertisment)
19:00	Ştirile Pro TV
	 *Sport*Vremea
20:30	Fortăreaţa 2 
	 (SUA-Lux.,1999,acţiune) 
	 *Sport
22:30	Ştirile Pro TV
23:00	Terminatorul: Războiul 

continuă 
	 (SUA,2008,s,ep.14)
0:00	 Fortăreaţa 2 
	 (SUA-Lux.,1999,acţiune)

(r)
2:00	 Ştirile Pro TV(r)
	 Cu: Andreea Esca
3:00	 Terminatorul: Războiul 

continuă 
	 (SUA,2008,s,ep.14)(r)

6:00	 Observator
8:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
10:00	În gura presei
11:00	 Film 100% (r)
12:00	 Miami Vice (s) 
13:00	 Observator
14:00	Benny Hill (Angl.,1969,s) 
14:30	 Să te prezint părinţilor 
	 (2009,divertisment)(r)
16:00	Observator
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Acces Direct
	 Cu: Mădălin Ionescu
19:00	Observator
	 Cu: Alina Petrescu
	 *Sport*Meteo
20:30	Ucigaşul dinlăuntru 
	 (SUA,2004,thriller) 
22:30	Observator
	 Cu: Andreea Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
23:30	Un Show Păcătos 

(divertisment) 
	 Cu: Dan Capatos
1:00	 Ucigaşul dinlăuntru 
	 (SUA,2004,thriller)(r)
3:00	 Miami Vice (SUA,1994,f.s. 

de acţiune)(r)
3:40	 Acces Direct(r)
	 Cu: Mădălin Ionescu

7:30	 Fraţi şi surori 
(SUA,2006,s,ep.2)

8:20	 Sport cu Florentina
8:30	 Teleshopping (recl.)
9:00	 Specialiştii (r)
10:00	Nimeni nu-i perfect (s/r)
10:30	 Misterul comorii din 

Machu Pichu
12:00	 Cenuşăreasa
12:30	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Camera de râs
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	Neveste disperate (s)
15:00	 Tranzacţie cu bucluc 

(It.,1978,com.) 
17:00	 Specialiştii (2010,talk show)
18:00	Focus 18
19:00	Focus Sport
19:30	 Cireaşa de pe tort 
	 (reality show) 
20:30	Einstein,demolatorul 
	 (SUA,1998,com. de fam.) 
22:15	 Trăsniţii (s)
23:15	 Ultima strigare 

(SUA,1996,com.) 
1:00	 Focus(r)
2:00	 Trăsniţii (s/r)
3:00	 Nimeni nu-i perfect (s/r)
3:30	 Ultima strigare 

(SUA,1996,com.)(r)

7:00	 Îngeraşul (Mex.,2000,s) 
8:00	 Teleshopping (recl.)
8:15	 Săracii tineri bogaţi (s/r)
9:15	 Teleshopping (recl.)
9:45	 Legământul (s/r)
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:15	 Predestinaţi (Mex.,2009,s)(r)
12:15	 Teleshopping (recl.)
12:30	 Împreună pentru 

totdeauna (s/r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	Cele două feţe ale Anei (s) 
15:30	 Victoria (SUA-Col.,2007,s) 
16:25	 Vremea de ACASÄ‚
16:30	 Legământul (s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 Împreună pentru 

totdeauna (s) 
19:30	 Săracii tineri bogaţi (s)  
20:30	Predestinaţi (Mex.,2009,s) 
21:30	 Cealaltă faţă a Analiei (s) 
22:30	Poveştiri de noapte 

(2007,divertisment) 
23:30	 India (s) 
0:30	 Poveştiri adevărate(r)
1:30	 Luna fermecată 

(SUA,2007,s) 
2:30	 Poveştiri de noapte 
	 (2007,divertisment)(r)
3:15	 Cealaltă faţă a Analiei (s/r)

7:45	 Tazmania (s/r)
8:15	 Creaturi vorbăreţe (s/r)
8:45	 Smallville  (s/r)
9:45	 Lecţia de maternitate (s/r)
10:15	 Teleshopping (recl.)
10:30	 Tazmania (s)
11:00	 X-Men: Evoluţia (s)
11:30	 Happy Hour (r)
12:45	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Teo(r)
14:15	 Zoom în 10 (divertisment) 
14:30	 Băieţii mei (s/r)
15:30	 Prietenii tăi (s/r)
16:30	 Smallville (s)
17:30	 Lecţia de maternitate (s) 
18:00	Miss Perfecţiune 

(SUA,1987,f. de fam.) 
19:00	Serii fără limite: 
	 Băieţii mei (s) 
19:30	 Serii fără limite: Băieţii mei (s) 
20:00	Mafia pe tocuri (s)
21:00	 Prietenii tăi (s)
22:00	Filmul de 10: Patru băieţi şi 

o geantă 
	 (SUA,2001,thriller acţiune) 
0:00	 Daune şi interese (s) 
1:00	 Cracker,psihologia crimei 

(Angl.,2006,dramă) 
3:00	 Patru băieţi şi o geantă 
	 (SUA,2001,thriller acţiune)

(r)

11:00	 Împotriva sorţii(r)
12:00	 Jurnalul cultural(r)
12:30	 Retro clip (2008,videoclip)(r)
12:35	 Cu rolele prin Bucureşti(r)
12:45	 Ordinea cuvintelor(r)
13:00	 Concertele TVR Cultural(r)
13:50	 Capodopere din Galeria de 
	 Artă Modernă Românească(r)
14:00	 Festivalul Internaţional 
	 “Jazz Green Hours” - 2010(r)
14:30	 Latitudini şi atitudini (s)
15:00	 Parol (2007,divertisment)(r)
15:05	 Escu de România(r)
15:35	 Atlas(r)
16:00	 Teleshopping (recl.)
16:20	 Momentart(r)
16:30	 Identităţi (s. doc.)(r)
17:00	 Profesioniştii... (talk show)(r)
17:55	 Cu rolele prin Bucureşti(r)
18:00	 Concertele TVR Cultural
18:55	 Capodopere din Galeria  de 

Artă Modernă Românească(r)
19:00	 Berlin,Berlin (s) 
20:00	 India fantomă - Gânduri 

dintr-o călătorie (s)
21:00	 Jurnalul cultural
21:30	 Tărâmul dezmoşteniţilor (s) 
22:30	 Teatru: Când noi,morţi,înviem 

de Henrik Ibsen
0:30	 Timpul chitarelor
1:25	 Jurnalul cultural(r)
1:55	 Trăind cu duşmanul - Puterile 

aliate în Germania postbelică 
(s/r)

4:05	 Înşelătoria 
	 (SUA,2008,dramă) 
6:00	 Poveşti de adormit 

copiii 
	 (SUA,2008,com.)
7:45	 Micuţul Dodo 
	 (Ger.,2008,f. doc.)
9:05	 Speed Racer 
	 (SUA,2008,acţiune)
11:20	 Angus şi sărutul perfect 
	 (SUA,2008,com.) 
13:00	 Războiul minţii 
	 (SUA,2009,S.F.)
14:50	 Îndoiala 

(SUA,2008,dramă)
16:35	 Scăpaţi de Smart 
	 (SUA,2008,
	 acţiune com.)
18:25	 În rând cu lumea 
	 (Fra.,2008,com.)  
20:00	Chiria (SUA,2008,dramă) 
22:20	Semiprofesionist 
	 (SUA,2008,com.)
0:00	 Drumul 
	 spre pierzanie 
	 (SUA,2002,polit.)
1:55	 Fotografii bântuite 
	 (SUA,2008,horror)
3:20	 Che - Prima parte 
	 (Fra.-Spa.-

SUA,2008,dramă)  

Relaţia cu toţi colegii dvs. 
este excelentă şi nu vă daţi 
înapoi de la a le face servicii, 
atunci când au nevoie de aşa 
ceva.

Ideile vă sunt apreciate şi 
puse în aplicare, lucru care vă 
încântă extrem de mult. Şi din 
punct de vedere financiar se 
simte încântarea...

Sunteţi din ce în ce mai 
gelos/oasă, lucru care nu face 
decât să dăuneze din greu 
relaţiei pe care încercaţi să o 
aveţi.

Dacă pierdeţi prea mult 
timp în compania prietenilor 
acest lucru nu are cum să nu se 
reflecte asupra capacităţii dvs. 
de lucru.

Iată că nici dvs. nu sunteţi un 
monument de răbdare aşa cum 
vă închipuiaţi. Aveţi încă multe 
de îmbunătăţit.

Vă plac oamenii care nu văd 
tragedii la fiecare pas. Trataţi 
orice situaţie cu lejeritatea de 
rigoare şi asta vă face bine.

Vă dezamăgesc amânările 
şi v-aţi dori mai degrabă să ştiţi 
că nu aveţi absolut nicio şansă 
decât să fiţi dus/ă cu vorba.

Cineva nu este dispus să vă 
arate îngăduinţă la nesfârşit. 
Aşa că mai bine încercaţi o 
schimbare de atitudine.

Vă doare faptul că cineva nu 
are încredere în dvs., dar numai 
în timp puteţi schimba asta. Şi 
doar prin perseverenţă.

Nu vă este teamă să îi 
criticaţi în faţă pe cei care vă 
lasă o impresie proastă. Sunteţi 
însă uimit/ă când vi se aplică 
acelaşi regim.

Nu puteţi acuza pe nimeni 
că v-a vrut răul, atâta timp cât 
dvs. aţi insistat orbeşte într-o 
anumită direcţie. Asumaţi-vă 
rezultatele.

Recunoaşteţi că vă simţiţi 
deranjat/ă de atenţia care i se 
acordă perechii dvs. Şi nu s-a 
mai întâmplat demult să fiţi 
gelos/oasă.

Casandra

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Ingrediente: 200 grame făină albă; 1/2 plic praf de copt; 110 
grame unt; 150 grame zahăr; 230 grame iaurt simplu; 1 cană afine; 3 ouă; un praf 

de sare; 1 plic de zahar vanilat. 
Într-un vas mixăm untul la temperatura camerei împreună cu zahărul pe care îl 

adăugăm treptat. Când amestecul devine o pastă spumoasă, punem câte un ou, 
câte puţin din iaurt şi continuăm mixarea până terminăm iaurtul. Amestecăm făina 
împreună cu praful de copt şi zahar vanilat şi încorporăm treptat în compoziţia de 
unt şi ou. Turnăm o pătrime din aluat în tavă, presărăm afine (scurse de surplusul de 
lichid) şi acoperim din nou cu aluat, presărăm pe deasupra prăjiturii tot afine. 

V.P.

1521 - Primul text datat, 
redactat în limba română: 
Scrisoarea lui Neacşu 
din Câmpulung adresată 
lui jupân Hanăş Begner 
(Johannes Benkner), 
primarul Braşovului. Se 
referă la expediţia turcească 
a lui Mohamet Beg la 
Dunăre.

1793 – Se naşte JOSEF 
LUDVIK FRANTISHEK RESSEL 
(m. 1857), inventator ceh. A 
inventat elicea.

1798 – Se naşte 
GIACOMO LEOPARDI (m. 
1837), filosof, scriitor italian.

1819 - Se naşte NICOLAE 
BĂLCESCU (m. 1852), istoric, 
prozator, unul dintre 
reprezentanţii cei mai 
clarvăzători şi progresişti 
ai mişcării paşoptiste, 
conducător al Revoluţiei 
Române de la 1848 din 
Muntenia. A fondat, alături 
de Christian Tell, Ion Ghica 
şi C.A. Rosetti, Societatea 
Secretă “Frăţia”; s-a implicat 
direct la redactarea 
programului revoluţionar 
“Proclamaţia de la Islaz” şi 
a făcut parte din guvernul 
revoluţionar provizoriu. 

1837 - Se naşte PETRE P. 
CARP (m. 1918), critic literar, 
unul dintre întemeietorii 
“Junimii”, traducător, om 
politic marcant, prim-
ministru al României (1900-
1901; 1911-1912).

1855 - A apărut, la 
Londra, primul număr 
al publicaţiei “The Daily 
Telegraph”.   

1857 - Se naşte IACOB 
MUREŞIANU (m. 1917), 
compozitor, pedagog, 
iniţiatorul şi redactorul 
revistei “Musa Română”.

1873 - Se naşte PETRE 
ANTONESCU (m. 1965), 
arhitect, membru al 
Academiei Române. A 
realizat, la Galaţi, clădirea 
Palatului Navigaţiei.

1882 – Se naşte 
MARCU BEZA (m. 1949), 
scriitor, diplomat, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1890 – Se naşte PAUL 
NICORESCU (m. 1946), 
arheolog, pedagog.

1891 - Se naşte PETRE 
ANDREI (m. 1940), sociolog, 
filosof, pedagog, om politic,  
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

1895 - Se naşte VICTOR 
ION POPA (m. 1946), 
prozator, dramaturg, om de 
teatru. S-a manifestat şi ca 
publicist, eseist.

1900 [ Se naşte 
MAC (MIHAIL FILIP) 
CONSTANTINESCU (m. 
1979), sculptor, pedagog. 
S-a afirmat şi în grafică, artă 
descriptivă. 

[ Se naşte ANTOINE de 
SAINT-EXUPERY (m. 1944), 
scriitor francez.

1902 – Încetează din 
viaţă  COSMA MOŞESCU 
(n. 1822), poet, publicist, 
decorat de regele Carol I cu 
Ordinul „Coroana României” 
în grad de Cavaler (1883). 

1904 – Încetează din viaţă 
GEORGE I. IONESCU-GION 
(n. 1857), istoric, publicist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1910 - Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
ANTEMIREANU (n. 1877), 
poet, prozator, critic literar.

1921 - Premiera filmului 
“Ecaterina Teodoroiu” (cu 
Marietta Rareş în rolul 
principal), prima încercare 
de evocare a războiului din 
1916-1919. 

1925 - Inventatorul 
american Marvin Pipkin a 
patentat becul.

1929 - Se naşte DUMITRU 
POPESCU, preot, pedagog, 
membru de onoare al 
Academiei Române, decorat 
cu Ordinul Naţional „Steaua 
României” în grad de Ofiţer.

1939 - Se naşte VICTOR 
VOICU, medic farmacolog, 
membru şi secretar general 
al Academiei Române.

1940 - Încetează din viaţă 
PAUL KLEE (n. 1879), pictor, 
gravor, scriitor elveţian, 
teoretician al artei.

1949 – Se naşte VALERIU 
PERIANU, filosof, poet.

1962 - Se naşte 
ANIŞOARA CUŞMIR-
STANCU, atletă, multiplă 
campioană mondială şi 
olimpică.

1977 – Se naşte SERGIU 
DUMITRESCU jr., sculptor.

1987 – Încetează din 
viaţă VICTOR MERCEA (n. 
1924), fizician, membru al 
Academiei Române.

2000 - Încetează din 
viaţă VITTORIO GASSMANN 
(n. 1922), actor, regizor 
italian.

2003 - Încetează din 
viaţă KATHARINE HEPBURN 
(n. 1906), actriţă britanică 
de teatru şi film, laureată cu 
patru Premii Oscar.

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Copiii în cre-
aţia lui Crihană”, Florian Doru 
Crihană (caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Trei simpozioane naţionale 
de pictură”; „Sculptură decora-
tivă în arta contemporană ro-
mânească”; „Ipoteze –   Bijuterie 
contemporană” (Diana Ţipoia); 
expoziţiile permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Eminesciana”, 
Nicolae Spirescu (pictură).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Lumea copiilor”, 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos” (fotografie), intrarea li-
beră

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 

Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

- Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – 10,00 – manifestări pri-
lejuite de „Ziua Dunării”.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – 14,00, lansare de 
carte – invitaţi, scriitorul Mircea 
Cărtărescu şi directorul gene-
ral al Editurii Humanitas, Lidia 
Bodea; sediul central şi filiala „C. 
Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 - 20,00; filiala 
„Grigore Vieru” de la Euro-Gară, 
12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.         

C.S.Carp                 

Prăjitură cu afine

Viaţă şi moarte în L.A.
(acţiune, SUA, 1985), Kanal D, ora 0.00

Einstein, demolatorul
(comedie, SUA, 1998), PrimaTV, ora 20.30

Cu: William 
L. Petersen, 

Willem Dafoe, 
John Pankow, 
Debra Feuer. 

Regia: William 
Friedkin.

Titlu original: 
To Live and Die 

in L.A.

Acolo unde legea dispare, nelegea şi răzbunarea vin să-i ia locul! 
În această peliculă, William L. Petersen îl interpretează pe Richard 
Chance, un agent secret decis să se răzbune pe Eric Masters (Willem 
Dafoe), un fost poliţist care i-a omorât partenerul. El este atât de 
hotărât să meargă până la capăt pe acest drum încât face din asta 
scopul vieţii sale, fiind decis să nu se lase înduplecat de nimeni şi 
de nimic. Aşa că Richard Chance ajunge să nesocotească ordinele 
superiorilor, devenind un renegat printre ai lui. Pelicula regizorului 
William Friedkin este cotată de Allmovie cu patru stele.

Cu: Shia 
LaBeouf, Thomas 

Gottschalk, 
Priscilla Presley,

 Ben Foster, Jessica 
Bowman

Titlu original: 
Breakfast with 

Einstein

Nu are decât câţiva centimetri, dar reuşeşte să provoace catastrofă 
după catastrofă pe oriunde trece! Toţi vor să scape cât mai repede de 
el. Abandonat, îşi găseşte adăpost în familia unui creator de benzi 
desenate, iar viaţa devine rai pentru el, dar iad pentru ceilalţi. Cine 
este misteriosul aventurier isteţ, dar încurcă-lume?

]
- Ascultă, Ioane, de ce te-ai uitat 

toată noaptea nunţii pe geam?
- Pentru că am auzit că este cea mai 

frumoasă noapte.

]
- Am pentru dvs. două veşti.
- Aoleu, domnule doctor, spuneţi-o 

întâi pe cea proastă.
- Mda! Suferi de boala Alzheimer!
- Aoleu! Şi cea bună?
- Faptul că suferi de această boală îl 

vei uita foarte repede.
]

- Alo, Mimi! Ţie îţi plac bananele ori 
căpşunele. Spune-mi, te rog, că sunt la 
farmacie.

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că aceas-
ta este limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face posibilă verifi-
carea corectitudinii introducerii datelor.

[ A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie-

care entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii-
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 29.06.2010:

Betonist; confecţioner -  asamblor ar-
ticole din textile; director comercial (di-

rector de marketing); dulgher (exclusiv 
restaurator); fierar betonist; inginer in-
dustrializarea lemnului; inginer mecanic; 
îngrijitor clădiri; maistru industrializarea 
lemnului; mecanic auto;  muncitor neca-
lificat la demol. clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor necali-
ficat pentru calificare la locul de muncă; 
ospătar; spălător vehicule; sudor cu arc 
electric; tâmplar mecanic la croit şi di-
mensionat; tâmplar universal; tinichigiu 
industrial;  vânzător.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE  LA 
NIVEL NAŢIONAL: 

Malta: 20 posturi farmacist; 200 pos-
turi asistent medical; Cipru: 18 posturi 
montator piscine şi tehnician aer con-
diţionat; 6 posturi tinichigiu industrial; 
2 posturi operator maşină de imprimat 

Offset; 2 posturi muncitor la procesarea 
intestinelor de animale; 2 posturi me-
canic motostivuitor; 4 posturi brutar/
patiser; 1 post patiser/cofetar; 4 posturi 
brutar; 5 posturi sudor electric; 3 pos-
turi tăietor şi montator sticlă; 3 posturi 
sudor;  4 posturi instalator sanitar; 3 
posturi tehnician aer condiţionat/frigo-
tehnist;  4 posturi soră medicală; 5 pos-
turi asistentă medicală; 3 posturi sudor 
electric; 4 posturi muncitor în structuri 
metalice; 3 posturi electromecanic lift; 
3 posturi brutar; 5 posturi muncitor bru-
tar; 20 posturi muncitor brutar; 3 posturi 
muncitor brutar; 5 posturi brutar; 5 pos-
turi brutar; Marea Britanie: 1 post asis-
tent social; 1 post asistent social; 1 post 
asistent social; Cipru: 4 posturi brutar; 3 
posturi sudor; 3 posturi sudor în argon; 
4 posturi sudor electric;  4 posturi strun-

gar universal; 3 posturi desenator teh-
nic; 3 posturi sudor în argon; 3 posturi 
operator chimist la fabricarea  produse 
polietilenă; 4 posturi îngrijitor persoane 
în vârstă; 3 posturi electromecanic re-
paraţii motostivuitor; 4 posturi mecanic 
motostivuitor; 3 posturi farmacist; 3 pos-
turi farmacist-analist; 3 posturi operator 
maşină produse farmaceutice; 4 pos-
turi inginer mecanic pompe de beton; 
2 posturi îngrijitor persoane în vârstă; 
3 posturi medic generalist/patolog; 5 
posturi asistentă medicală; 2 posturi fri-
gotehnist; 2 posturi îngrijire persoane 
în vârstă; 3 posturi sudor de rezervoare; 
2 posturi sudor autogen; Suedia: 1 post 
medic chirurg; Marea Britanie: 10 posturi 
farmacist. 

Detalii suplimentare despre oferte, la 
adresa: www. eures.anofm.ro.  

Chiar dacă este logodită

Shakira nu se 
gândeşte să se mărite

Cântăreaţa columbiană Shakira 
a declarat că nu are planuri de 
căsătorie, chiar dacă este logodită 
de peste patru ani cu Antonio De 
La Rua, pentru că i se pare roman-
tic să fie iubita veşnică a cuiva, po-
trivit femalefirst.co.uk. Deşi a spus 
“Da” când iubitul ei, Antonio De La 
Rua, a cerut-o în căsătorie, în urmă 
cu peste patru ani, Shakira declară 
că nu se gândeşte să se mărite. 
“Nu plănuiesc să mă căsătoresc 

vreodată. E ceva romantic în a fi 
iubita cuiva pentru totdeauna. Îmi 
place situaţia în care sunt”, a de-
clarat cântăreaţa, în vârstă de 33 
de ani. Cu toate acestea, Shakira 
a menţionat că ea şi logodnicul ei 
abia aşteaptă să îşi facă o familie. 
“Cu siguranţă vreau copii, dar nu 
văd şi o rochie de mireasă”, a spus 
Shakira.

M.Z. (Mediafax)
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Femeie 
bătrână
Măsură la 
pantofi

Cântar în 
forţă
…

A da la 
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Dumitru 
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umplutură

Uncie!

Zăvorâre
Cuvântul 
opoziţiei
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Mărginire
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Laici!
Porţii la 
masă
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fustă!
Luate în 
braţe!
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la seral!
Din când 
în când

Raci!
Singure!

Moral

Inimă de 
mamă!
Dur, 
rezistent
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secret!
…
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o pâine
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hanului

A avea 
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halbă

Spoit

Fostă!

Dă din cap

Decenews. Bogdan Chirieac a declarat luni că, împre‑
ună cu Răzvan Dumitrescu, va lansa la mijlocul lunii iunie 
ziarul quality Decenews, o publicaţie online care va cuprin‑
de ştiri din domeniile politic, economic, social şi politică 
externă. Publicaţia online decenews va fi primul proiect pe 
care Bogdan Chirieac şi Răzvan Dumitrescu îl vor demara 
pe firma Press Media Electronic SRL, o societate înfiinţată 
pe 20 ianuarie 2010, la care cei doi sunt acţionari. „Încercăm 
să facem un ziar quality, cu ştiri din domeniile politic, eco‑
nomic, social, dar şi ştiri şi comentarii de politică externă”, a 
spus Bogdan Chirieac, precizând că, în momentul de faţă, 
„se lucrează intens” la lansarea publicaţiei. În ceea ce priveş‑
te echipa noului ziar, Chirieac a spus că el va fi senior editor, 
în timp ce Răzvan Dumitrescu va fi director al publicaţiei şi 
o va coordona din punct de vedere editorial. Totodată, la 
decenews vor lucra tineri şi vor colabora personalităţi din 
lumea presei, a societăţii civile şi a comunităţii academice, 
după cum a precizat Chirieac. Bogdan Chirieac a mai spus 
că investiţia iniţială în lansarea noului ziar se ridică la peste 
20.000 de euro, fonduri care au fost investite în special în 
echipamentele tehnice.

IPad are meniri noi. Multe voci din industria pre‑
sei tipărite speră că iPad, noua tabletă PC de la Apple, va sal‑
va ziarele şi revistele, însă euforia este departe de a fi gene‑
ralizată, scrie publicaţia germană Der Spiegel. Apple a lan‑
sat miraculosul gadget în Germania şi încă din primă zi mai 
multe trusturi media, inclusiv Spiegel, şi‑au oferit produsele 
jurnalistice pe iPad. Industria are aşteptări mari în privinţa 
gadgetului de la Apple. Ea se aşteaptă în primul rând ca ci‑
titorii să plătească un preţ adecvat pentru a le vizualiza pro‑
dusele pe iPad, aşa cum nu ar fi dispuşi să plătească pentru 
a vedea conţinutul site‑urilor publicaţiilor.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
FRUCTE DE VARĂ – ORIZONTAL: P; S; C; REPETAT; PERETI; P; DERIVAT; MORENE; IRA; RACE; O; EN; 

STRUGURI; I; PAPAGALI; CE; ALE; ALO; RL; BRE; AR; LIANE; SERA; ENUNT; VIS.
PARODII – ORIZONTAL: DIZERTATIE; ASENTIMENT; ILIE; CAIC; NATALA; CAI; UZA; UITA; E; I; TANTI; ON; 

TMEZA; BOCI; OA; IRMILIC; RITM; DAUNE; IACATA; TAR.

Se împlinesc astăzi, 29 iunie, zece ani de la tre‑
cerea în nefiinţă a celui care a fost actorul, sce‑
naristul, regizorul, Vittorio Gassman, unul dintre 
starurile cele mai populare ale scenei şi ecranului 

italian şi internaţional, supranumit „Matadorul” 
şi „Sir Laurance Olivier al Italiei”. Născut la 1 sep‑
tembrie 1922 la Genoa, a studiat mai întâi Dreptul, 
după care a urmat cursurile Academiei Naţionale 
de Artă Dramatică din Roma. A debutat pe scenă în 
anul 1943, iar din 1948 a apărut şi în film, primul său 
rol fiind cel din pelicula „Riso amaro”, interpretarea 
acestui personaj fiind o revelaţie atât pentru ac‑
tor, cât şi pentru critici şi producători. La începutul 
anilor ’50 a apărut şi în filme peste Ocean („Cry of 
the Hunted”, 1953, „Mambo” şi „Rhapsody”, 1954) 
fără să fie primit pe măsura aşteptărilor de publicul 
american, astfel încât Vittorio Gassman a revenit 
în ţara natală, unde a continuat să joace pe scena 
Teatro Populare Italiano şi să filmeze. În anul 1957 
debutează ca regizor, realizând, în colaborare cu 
Francesco Rosi, o biografie romanţată a unui actor 
britanic. A mai jucat în „C’Eravamo Tanto Amanti” 
(1975), „Caro Papa” (1979), „The Nude Bomb” (1980), 
„Sleepers” (1996) ş.a. Singurul premiu important 
cu care a fost recompensat, în 1974, este „Cel mai 
bun actor” de la Cannes, obţinut pentru rolul din 
„Parfum de femeie” (regia Dino Risi), cu toate că, 
susţin criticii, ar fi meritat mai mult. A încetat din 
viaţă la Roma (29 iunie 2000).

V.G.

Speranţă pentru print

Comemorare

Vittorio Gassman

ORIZONTAL: 1) Care face – Care sunt din cer 
(sing.). 2) Care o duc greu ‑  Trecut în faţă! 3) Lamă 
care nu mai taie – Care nu are miez. 4) Om care are 
părul şi pielea de culoare neagră – Foaie de hârtie. 
5) Mici păsări cântătoare, care au penele galbene – 
Care nu are pic de viaţă. 6) A apărea la repezeală – 
Care nu crede în Dumnezeu. 7) Una care are un de‑
sen special pe piele. 8) Vorbitor care încântă lumea 
– Ţesătură groasă care se foloseşte la confecţiona‑
rea sumanelor. 9) Care! ‑  Cer din care este gata să 
picure apa. 10) Accident pe apă care te pierde – Care 
se aseamănă cu boleroul (pl.).

VERTICAL: 1) Care au apucat pe un drum greşit. 
2) Ucis – Care trage ca un câine la sanie. 3) Una ca‑
re‑i de dus la balamuc. 4) Folosită la zbor – Locuinţă 
sub acoperiş. 5) Bot de porc – Rozător de pe pământ 
american care seamănă cu bursucul. 6) Care vor‑
besc cu greutate. 7) Care sunt prinse în cuie! – Dânsa 
– Vas din lut. 8) Care sunt potriviţi unei anume con‑
juncturi. 9) Carele de pe cer, la o adică – Care este 
folosit la numărători simple. 10) Luptători care trag 
cu săgeţi – Care sunt bune la cusut.

Mihai Gherasim

Care!?

Vremea se va menţine rece şi astăzi, pe fondul 
unui cer mai mult acoperit, care va favoriza aversele. 
Va ploua, însă, pe arii ceva mai restrânse decât la 
finele săptămânii trecute. Temperatura maximă 
va ajunge astăzi la 22°C, iar minima nocturnă se 
va situa în jur de 16°C. Vântul va sufla moderat, 
din sector nordic, cu viteze de 15‑20 km/h, iar 
umiditatea va fi de 75‑80 la sută.

Instabilitatea atmosferică se va menţine şi 
în perioada următoare, astfel că ploaia şi cerul 
în general noros vor fi în continuare la ordinea 
zilei. Maximele vor creşte uşor spre jumătatea 
săptămânii, putând ajunge la 24‑25°C, iar noaptea 
se vor înregistra temperaturi minime de până la 
18°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vremea 
rămâne rece

Muzicală

Vedete la volan
Beyonce, şoferiţă

Chiar dacă poate fi văzută conducând în videoclipul “Telephone”, 
piesă interpretată alături de Lady Gaga, Beyonce şi-a luat permisul 
de conducere abia săptămâna trecută. Cântăreaţa, în vârstă de 28 de 
ani, a fost fotografiată, săptămâna trecută, de paparazzi în timp ce 
conducea pentru prima dată. La începutul acestui an, soţul ei Jay-Z a 
fost văzut în timp ce o învăţa pe Beyonce să conducă.

Mediafax/M.Z.

Anul acesta

Romanian Music 
Awards - record 
de voturi

Românii manifestă un inte‑
res important pentru desem‑
narea celor mai buni artişti ai 
anului. Potrivit organizatori‑
lor evenimentului Romanian 
Music Awards, până în acest 
moment s-au adunat peste 
260.000 de voturi la cele 14 ca‑
tegorii puse în joc anul acesta. 
Votarea continuă pe 1music.ro 
până sâmbătă, 10 iulie, atunci 
când vor fi decernate premiile 
la Craiova. La ediţia din acest 
an, Smiley (foto) este favorit 
cu 6 nominalizări (Best Album, 
Best Live, Best Male, Best Pop 
sau Best Web sau Best Video), 
el fiind urmat de Inna şi de 
Andreea Banică.

Mediafax/M.Z.

Tehnologie 
de ultimă 
generaţie  	

Ştirea cu miliarda‑
rul rus care a plătit un 
milion de euro pentru 
a apărea în videoclipul 
lui Lady Gaga, am în‑
ţeles-o, dar până la un 
punct. Mai exact, până 
când ştirea a dat-o în … 
poveştiri adevărate şi 
am aflat că miliardarul 
rus vrea să apară şi în vi‑
deoclipul Innei, vedetă 
autohtonă care chiar i-a 
cântat rusului, în Dubai, 
unde îşi sărbătorea ziua 
de naştere. Că Inna a 
cântat în Dubai, OK. Că 
Lady Gaga este la fel de 
excentrică pe cât e rusul 
de generos, OK. Dar că 
după ce a dat un mili‑
on de euro ca să apară 
în clipul lui Gaga, omul 
acesta ţine morţiş să 
apară în clipul Innei, nu 
prea mă prind de poan‑
tă. Că trebuie să fie o 
poantă, nu?   * Recunosc, 
nu sunt familiarizată cu 
gadgeturile. Dar la ştiri 
am văzut cu ce gadge‑
turi merg vedetele în 
concediu. Şi aşa apare 
Lori cu un ecran cam cât 
cel de la laptop, invenţie 
cu care cântă la clape 
sau la chitară, comu‑
nică pe net cu oricine, 
vizionează filme, citeşte 
ziare etc. Apoi, apare o 
altă tipă bine, editor la 
o mare revistă de modă 
şi ne povesteşte cum se 
duce ea în concediu cu 
un ceas performant care 
îi indică la ce adâncime 
face diving, dar şi cât de 
puternice sunt ultravio‑
letele la care se expune 
şi chiar şi ce  … factor de 
protecţie trebuie să uti‑
lizeze la cremele de pla‑
jă. În final, apare şi Dana 
Rogoz care, mititica, are 
şi ea, na!, un „încărcător 
solar”, pe care îl poate 
ataşa la telefon, încărcă‑
tor care are şi nişte boxe 
audio performante… Şi 
ca să rupă gura târgu‑
lui, Dana ne-a mai pre‑
zentat ceva: „un termo‑
metru fără mercur care 
îţi indică temperatura 
corpului”. Nu, serios!, 
o bandă de plastic pe 
care ţi-o lipeşti pe frun‑
te ca să vezi dacă nu ţi-e 
bine (de faci astfel de 
ştiri!), acesta tot gadget 
e? Dacă da, Dana a uitat 
de următorul gadget: un 
centimetru din mătase, 
cu care îţi poţi măsura 
talia oriunde te-ai afla… 
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Dănuţ Lungu

‑NAPOI
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 25 Marţi

Talon  valabil pe perioada 

28 iunie - 4 iulie

„Patru rândunici, două mari şi două mici” … sau, mai 
bine spus, „două mici şi două … şi mai mici”. Pe atâta ploaie, 
normal că toată lumea stă la adăpost! Ştiţi cum se spune, pe 
vreme de ploaie, numeri bani sau dormi. Fiind criză, bani nu 
prea ai de numărat, de dormit nu-ţi mai vine, aşa că staaai cât 
e ziua de mare în casă şi te holbezi în gol…

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu   

Probleme la Punctul Trecere 
Bac, care face legătura pe 
Dunăre între judeţele Galaţi şi 
Tulcea! Apele fluviului au in-
undat platformele de acces că-
tre bacuri, iar casele de bilete 
au fost închise, tichetele fiind 
achiziţionate direct de pe bac.

Pe malul drept al Dunării, 
în localitatea tulceană I. C. 
Brătianu, apa a inundat com-
plet platformele de acces că-
tre bacul mare şi către bacul 
mic. Totuşi, pentru că nivelul 
apei este mai mic la ponto-
nul bacului mic, reprezen-
tanţii Navrom Bac au decis să 
dirijeze acolo toate maşinile 
mici. „Autoturismele, SUV-
urile şi microbuzele traversea-
ză Dunărea exclusiv cu bacul 
mic, care efectuează curse din 
sfert în sfert de oră”, a declarat, 
ieri, directorul executiv al so-
cietăţii Navrom Bac, Marilena 
Vasilache. Cu toate că prac-
tic funcţionează non-stop în 
timpul zilei, bacul mic nu face 
faţă volumului de activitate. Pe 
malul tulcean, şoferii de auto-
turisme stau la coadă pentru a 
traversa Dunărea, spre Galaţi, 
căci bacul mic nu poate îmbar-
ca mai mult de zece maşini.

Tot în I. C. Brătianu pot ajun-
ge la bacul mare, rulând prin 

apă, doar autovehiculele mari, 
precum autocarele, camioane-
le şi TIR-urile. „Cele două bacuri 
mari, care efectuează curse la 
fiecare jumătate de oră, îmbarcă 
doar maşini mari fără încărcătură, 
din cauza unei restricţii impuse 
de autorităţile tulcene, pentru a 
proteja digul”, a afirmat Marilena 
Vasilache, de la Navrom Bac.

Şi pasagerii se confruntă cu 
probleme. Ei nu puteau ajunge 
la cele două bacuri fără să treacă 
prin apă, de aceea Navrom Bac a 

montat mai multe pasarele pen-
tru a le facilita accesul din zonele 
uscate către pontoane şi invers. 
Pe malul tulcean, însă, oamenii 
parcurg această distanţă cu căru-
ţele localnicilor din I. C. Brătianu, 
care le întind astfel o mână de 
ajutor.

Totuşi, conducerea Navrom 
Bac avertizează că, dacă nivelul 
Dunării va continua să creas-
că, circulaţia bacurilor ar putea 
fi întreruptă, pentru siguranţa 
călătorilor. În mod normal, cur-

sele trebuia suspendate încă de 
acum, însă această măsură a fost 
amânată din raţiuni sociale: mul-
ţi dintre tulcenii din I. C. Brătianu 
şi din localităţile apropiate fac 
naveta zilnic la Galaţi, unde au o 
slujbă.

La Brăila, bacurile circulă în 
toate cele patru puncte, însă cu 
restricţii de tonaj. Nu pot urca pe 
bac autovehiculele cu masa mai 
mare de 4,7 tone, au declarat, 
ieri, reprezentanţii companiei 
Romnav SA.

La Universitatea 
„Dunărea 
de Jos”
Admitere 
şi la ID / IFR

Universitatea „Dună
rea de Jos” din Galaţi 
scoate la concurs anul 
acesta şi 1580 de locuri 
la formele de învăţământ 
la distanţă şi cu frecven-
ţă redusă. Candidaţii pot 
opta pentru una dintre 
cele cinci facultăţi care 
va avea locuri alocate în 
sesiunile din vară şi din 
toamnă. Este vorba des-
pre Facultatea de Ştiinţe 
Economice, Facultatea de 
Ştiinţe Juridice, Sociale 
şi Politice, Facultatea 
de Litere, Facultatea 
de Mecanică şi cea 
de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor. Ultimele 
două scot locuri la con-
curs doar la centrul teri-
torial de la Galaţi, iar ce-
lelalte au locuri speciale 
şi pentru centrele de la 
Tecuci şi Focşani. O sin-
gură specializare, cea de 
Administraţie Publică, 
scoate la concurs locuri 
şi la Tulcea. Înscrierile 
au loc în perioada 12-22 
iulie, afişarea rezulta-
telor fiind programată 
pentru 24 iulie. De ase-
menea, pentru locurile 
rămase libere se va mai 
organiza o sesiune de 
admitere, în luna sep-
tembrie.

M.Ţ.

[ Criza, recesiunea, taxele, impozitele, toate relele (scuzaţi-
mi enumeraţia superfluă!) se urcă pe noi precum omizile pe 
dud, iar unii au grijă să le răspundă mogulilor. „Nu trebuie să 
convingem Realitatea şi Antena că măsurile anticriză sunt bune”, 
zice blonda de fier Elena Udrea. Hă, hă, dacă ne pupă falimentul 
pe creştet, nu trebuie să mai convingeţi pe nimeni! Apropo, cum 
e corect: aliment sau faliment?

[ Moneda europeană a atins ieri ceea ce muncitorii din 
presă numesc „cel mai înalt nivel istoric”, adicătelea 4,32 de lei. 
Fireşte, în asemenea momente critice, prosperă românii care nu 
mai au bani de pâine. Ştiţi vorba, schimbă parai şi-o fac la un 
preţ de numa’-numa’! 

[ Se zice – o spun nişte pedelişti de treabă – că Traian 
Băsescu a scăpat o lacrimă de bucurie când a aflat că judecătorii 
de la Curtea Constituţională au respins măsura de reducere a 
pensiilor. N-ar fi prima dată când preşedintele scapă lichid, şi-a 
mai condamnat şi altă dată glandele lacrimare la secreţie… Ar 
trebui sanctificat domnul de la Cotroceni. Ce, numai icoanele 
făcătoare de minuni au ajuns să plângă?  

[ Celebrul naist Gheorghe Zamfir divorţează. Revine la 
vechea iubire pe care o acuza în trecut de furtul a 22.000 de 
euro. Maestre, vin vremuri grele! E ca şi cum duminică l-ai vota 
iarăşi pe cel căruia i-ai dat o ştampilă la ultimele alegeri. Oricare 
ar fi dintre ei, toţi ţi-au uşchit măcar încrederea, dacă nu şi nişte 
zerouri din cont.

[ Prin bunăvoinţa dumneavoastră, revin la subiectul intitulat 
Elena Udrea. Zic tabloidele că mândra ministră urmează să 
fie soacră, fiul său vitreg urmând să se căsătorească. Vai, ce 
sintagmă pe capul iubitei conducătoare! „Soacră vitregă”… E 
mama pleonasmului (să mă ierte doamnele care chiar nu merită 
aşa ceva – sunt destule pe faţa pământului)!

[ În România se vorbeşte despre TVA mărit, despre Dunărea 
umflată şi despre codul galben de stropi picaţi din cer, iar Nea 
Nelu şi-a găsit, că şi el e om, subiect de conversaţie. „Cota unică 
e o greşeală şi o prostie!”, spune fostul preşedinte românesc. 
Despre Revoluţie, mineriade, privatizări, nimic-nimic?

Platformele de acces, înecate de apele Dunării

Traversare dificilă 
cu bacul!

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Rodica Mişcalencu
gabriel@viata‑libera.ro

Pe malul drept al Dunării, pontonul jos al bacului mic a fost înecat de apele Dunării

Navrom Bac a montat pasarele pentru a le facilita pasagerilor 
accesul din zonele uscate către pontoanele bacurilor

Dunărea a inundat şi şoseaua care face legătura între localitatea 
tulceană I. C. Brătianu şi pontoanele bacurilor

Navrom Bac nu le mai permite decât TIR-urilor şi autocamioanelor 
accesul pe bacul mare

Cei mai mulţi pasageri preferă, însă, „transbordarea” cu căruţele 
localnicilor din I. C. Brătianu

Plouă, plouă, plouă…   

La adăpost, 
pe vreme de criză

Cum e corect: 
aliment 

sau faliment?
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